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AZƏRBAYCANIN AġIQ SƏNƏTĠ  YUNESKO-nun QEYRĠ- 

MADDĠ MƏDƏNĠ ĠRS ÜZRƏ SĠYAHISINA DAXĠL EDĠLDĠ 

  

 Azərbaycan aĢıq sənətinin YUNESKO-nun qeyri-maddi mədəni irs 

üzrə siyahısına daxil edilməsi istiqamətində görülmüĢ iĢlər Heydər 

Əliyev Fondunun rəhbərliyi ilə Azərbaycan Respublikası Mədəniyyət və 

Turizm Nazirliyi tərəfindən həyata keçirilib. Bu məqsədlə ―Azərbaycan 

aĢıq sənəti‖ faylı hazırlanaraq YUNESKO-ya təqdim edilib.  

Müvafiq fayl hazırlanıb hökumətlərarası komitənin iclasında müzakirə 

olunmaq üçün YUNESKO-ya təqdim olunduqdan sonra bu yolda atılmıĢ 

növbəti addım aĢıq sənətinin təbliği və inkiĢafı məqsədilə Mədəniyyət və 

Turizm Nazirliyi tərəfindən Tədbirlər Planının hazırlanması olub.  

Planın həyata keçirilməsi ilə bağlı dəyirmi masanın keçirilməsi, AĢıq-

lar Birliyinin bərpası məqsədilə AĢıqların qurultayının keçirilməsi, aĢıq-

ların iĢtirakı ilə xarici ölkələrdə konsert proqramlarının təĢkil olunması, 

AĢıqlar Birliyinin yaradılması, fəxri adların verilməsi, aĢıqların yubiley-

lərinin qeyd olunması, kitabların və notların çap edilməsi, orta və ali mu-

siqi məktəblərində aĢıq sənətinin tədris olunması istiqamətində geniĢ 

miqyaslı iĢlər görülüb. Bununla yanaĢı, Azərbaycan dövləti və Fransanın 

―Maison des cultures du Monde‖ Ģirkətinin birgə əməkdaĢlığı nəticəsində 

Azərbaycan və Fransada CD disklər buraxılıb, Fransanın Paris (Luvr mu-

zeyində) və Strasburq Ģəhərlərində Azərbaycan aĢıqları konsert proqram-

ları ilə çıxıĢ edib, həmçinin ölkə xarici və daxilində keçirilmiĢ bir sıra di-

gər dövlət əhəmiyyəti tədbirlərə cəlb edilib, habelə bu istiqamətdə Nazir-

lik tərəfindən təĢviqat iĢləri və lobbiçilik fəaliyyətləri həyata keçirilib.  

Azərbaycan dövlətinin, xüsusilə YUNESKO və ĠSESKO-nun xoĢmə-

ramlı səfiri, millət vəkili Mehriban xanım Əliyevanın aĢıq sənətinin qo-

runması, inkiĢafı və təbliği istiqamətində fəaliyyəti nəticəsində 2009-cu 

ilin 28 sentyabr - 02 oktyabr tarixində BirləĢmiĢ Ərəb Əmirliyinin Abu-

Dabi Ģəhərində YUNESKO-nun Qeyri maddi-mədəni irsin qorunması 

üzrə Komitəsinin 4-cü sessiyasında YUNESKO-nun Hökumətlərarası 

Komitəsinin yekun qərarına əsasən Azərbaycanın aĢıq sənəti 

YUNESKO-nun Qeyri-maddi mədəni irs üzrə reprezentativ siyahısına 

daxil edildi. ―Bu gün biz Azərbaycan hökumətinin həyata keçirdiyi məq-

sədyönlü siyasət və bu istiqamətdə müvafiq tədbirlərin nəticəsidir ki,  

Azərbaycan aĢıq sənəti artıq dünya qeyri-maddi irsinin inciləri sırasın-

dadır ki, bu da beynəlxalq səviyyədə aĢıq sənətinin Azərbaycan mədəni 

irsinin ən qədim nümunələrindən biri olduğunu bir daha təsdiqidir.   
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AZƏRBAYCAN AġIQLARININ 

V   QURULTAYI 

 

Uzun zamandan bəri dağınıq və pəriĢan vəziyyətdə olan Azərbaycan 

aĢıqları axır ki, Qurultay səviyyəsində bir araya gəldi. 2008-ci il avqust 

ayının 29-da aĢıqların V qurultayı keçirildi. 1928-ci ildə çağırılmıĢ Bi-

rinci AĢıqlar Qurultayının üstündən səksən, sonuncu – dördüncü Qurul-

tayın üstündən isə iyirmi beĢ il keçdikdən sonra ortaya gələn bu tarixi 

toplantı müstəqillik illərinin ilk AĢıq Qurultayı idi. Azərbaycan aĢıq mü-

hitlərinin getdikcə ağırlaĢan durumu, aĢıqların sosial-məiĢət və yaradı-

cılıq problemləri Qurultay çağırılmasını zərurətə çevirmiĢdi. 1984-cü ildə 

keçirilən dördüncü Qurultaydan sonra aĢıqların yaradıcılıq təĢkilatının 

dağılmağa baĢlaması və çəkiĢmə-ziddiyyət meydanına çevrilməsi bir sıra 

xoĢagəlməz nəticələr ortaya gətirdiyindən məsələnin ciddi və köklü 

Ģəkildə həllinə ehtiyac böyük idi. Bu səbəbdən ustad aĢıqların və 

görkəmli ziyalıların müraciətinə cavab olaraq Mədəniyyət və Turizm 

Nazirliyinin dəstəyi ilə çağırılan növbəti Qurultay bir çox problematik 

məsələlərə aydınlıq gətirdi. 

Qurultayı millət vəkili, akademik Nizami Cəfərov açaraq bu mötəbər 

tədbiri idarə etməyi akademik Bəkir Nəbiyevdən xahiĢ etdi. Akademik 

Bəkir Nəbiyev giriĢ sözü ilə Qurultay iĢtirakçılarını salamladı və Qurul-

tayın səlahiyyətli olub-olmaması barədə mandat komissiyasının sədri 

professor Bəhlul Abdullanı kürsüyə dəvət etdi. Mandat komissiyasının 

sədri 225 nəfərdən ibarət olan Qurultay nümayəndələrinin rayon 

konfransları tərəfindən seçilərək göndərildiklərini bildirdi. Qurultayın 

səlahiyyəti təsdiq olunduqdan sonra söz Azərbaycan Respublikasının 

Mədəniyyət və Turizm naziri Əbülfəz Qarayevə verildi. Nazir Azər-

baycan Respublikası Prezidenti Ġlham Əliyev cənablarının təbrikini  

Qurultay iĢtirakçılarına çatdırdı. 

Professor Məhərrəm Qasımlı ―AĢıq sənətinin müasir vəziyyəti: prob-

lemləri və inkiĢaf perspektivləri‖ mövzusunda məruzə ilə çıxıĢ etdi.  

YUNESKO-nun eksperti, sənətĢünas Sənubər Bağırova ―AĢıq sənə-

tinin qarĢısında duran perspektiv vəzifələr‖ mövzusunda məruzə etdi.  

Məruzələr ətrafında millət vəkilləri Nizami Cəfərov, Qənirə PaĢa-

yeva və Rəfael Hüseynov, professor Qəzənfər PaĢayev, professor Sədnik 

PaĢayev, xalq Ģairi Fikrət Qoca, Bəstəkarlar Ġttifaqının sədri Firəngiz Əli-

zadə, ustad aĢıqlardan Ədalət Nəsibov, Ġsfəndiyar Rüstəmov, Gülarə 

Azaflı və baĢqaları çıxıĢ edərək aĢıq sənətinin tarixi-mədəni dəyəri və 

çağdaĢ durumu barədə öz mülahizələrini   bildirdilər. AĢıq sənətinin 
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Azərbaycan xalqına məxsus unikal mədəni-mənəvi sərvət kimi 

YUNESKO-nun qeyri-maddi irs siyahısına daxil  edilməsi təklifi çıxıĢ-

çıların əksəriyyəti tərəfindən vurğulandı və qurultay iĢtirakçıları tərə-

findən dəstəkləndi. 

Qurultay nümayəndələri tərəfindən irəli sürülən namizədlər əsasında 

açıq səsvermə yolu ilə 31 nəfərdən ibarət idarə heyəti seçildi. Ġdarə heyəti 

xalq Ģairi Zəlimxan Yaqubun AĢıqlar Birliyinin sədri, professor Məhər-

rəm Qasımlının birinci katib, Sənubər Bağırovanın isə katib seçilməsi 

təklifini irəli sürdü. Qurultay hər üç namizədi yekdilliklə təsdiq etdi. 

Professor Məhərrəm Qasımlı Qurultayın Qətnaməsini oxudu. Qətna-

mə qəbul olundu.  

Qurultay nümayəndələrinin Azərbaycan  Respublikasının  Prezidenti 

Ġlham Əliyev cənablarına Müraciəti qəbul edildi.  

Qurultayın sonunda aĢıqlar geniĢ konsert proqramı ilə çıxıĢ etdilər.  
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AZƏRBAYCAN AġIQLARININ V QURULTAYININ  

PREZĠDENT ĠLHAM ƏLĠYEVƏ 

MÜRACĠƏTĠ 

 

Hörmətli Prezidentimiz Ġlham Əliyev cənabları! 

Müstəqil Azərbaycan dövlətinin qurucusu ümummilli liderimiz Hey-

dər Əliyevin ləyaqətli siyasi varisi kimi ölkəmizin iqtisadi və sosial-

mənəvi həyatının inkiĢafı istiqamətində həyata keçirdiyiniz geniĢmiqyaslı 

fəaliyyəti həm bütövlükdə xalqımız, həm də biz saz-söz sənətkarları 

ürəkdən bəyənirik. Bu gün Azərbaycanda gedən iqtisadi və mədəni quru-

culuq iĢləri yaxın gələcəkdə nail olacağımız yüksək inkiĢafın uğurlu 

özülüdür. Mədəniyyətimizin digər sahələri kimi musiqi mədəniyyətimiz, 

xüsusən də muğam və aĢıq sənətlərinin inkiĢaf perspektivləri ilə bağlı 

həyata keçirdiyiniz sistemli tədbirlərə görə Sizə dərin təĢəkkürümüzü 

bildiririk. Muğam sənətinin YUNESKO-nun qeyri-maddi irs siyahısına 

salınmasından sonra dövlətimizin əvəzsiz milli sərvətimiz olan aĢıq 

sənətinin də həmin siyahıya daxil edilməsi barədəki təĢəbbüsü Sizin 

milli-mənəvi varlığımıza böyük diqqət və məhəbbətinizdən xəbər verir. 

Qurultayımızın yüksək səviyyədə keçirilməsinə yaratdığınız Ģərait və 

sənətimizə verdiyiniz dəyər sizə olan sevgi və ehtiramımızı daha da artı-

rır. AĢıq sənətinə dövlət səviyyəsində qayğının hər birimizin sənət və 

məiĢət həyatında öz əksini tapacağına inamımız böyükdür. Ümidvarıq ki, 

Dədə Qorqud yadigarı olan bu qədim və möhtəĢəm sənətin qorunması, 

inkiĢafı və təbliği daim diqqət mərkəzində olacaqdır. 

AĢıqlarımız tarixən olduğu kimi, bu gün də dövlətçiliyimizin, müstə-

qilliyimizin, vətən torpaqlarının birlik və bütövlüyünün tərənnümçüsü və 

mənəvi keĢikçiləridir. Biz Heydər Əliyev ideyalarının təbliğini, Heydər 

Əliyev Ģəxsiyyətinin uğurlarını sazımız və sözümüzlə dünyaya yaymaq-

dan qürur duyuruq. Xalqımızın qəhrəmanlıq, vətənpərvərlik, milli dövlət-

çilik ruhunun yüksəldilməsində, torpaqlarımızın birliyi, bütövlüyü uğrun-

da mübarizədə sinəmizdəki Koroğlu sazı susmaq bilmədən öz müqəddəs 

tarixi missiyasını Ģərəflə davam etdirəcəkdir.  

  

Hörmətlə, 

Azərbaycan AĢıqlarının V qurultayının nümayəndələri 

29 avqust 2008-ci il. 
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AZƏRBAYCAN AġIQLARININ  

 V QURULTAYININ   QƏTNAMƏSĠ 

 

Xalq yaradıcılığının ən zəngin və qüdrətli qollarından sayılan aĢıq sə-

nətinin ənənələrini, çağdaĢ durumunu və perspektivlərini dərindən araĢ-

dıran Azərbaycan AĢıqlarının V Qurultayı mədəni həyatımızda baĢ verən 

uğurlu hadisələrdən biri olaraq öz iĢini yekunlaĢdırır. Azərbaycan AĢıq-

larının V Qurultayı məruzə və çıxıĢlara, müzakirələr zamanı müxtəlif 

məsələlərlə bağlı səsləndirilmiĢ təkliflərə əsasən qərara alır: 

1.  Milli mədəniyyətin, tarixi-mənəvi dəyərlərin qorunması və inkiĢaf 

etdirilməsi istiqamətində müstəqil Azərbaycan dövlətinin yeritdiyi mədə-

ni siyasət bəyənilsin. Ümummilli liderimiz Heydər Əliyevin müəyyən-

ləĢdirdiyi milli mədəniyyət strategiyasının uğurla həyata keçirilməsində 

Prezident Ġlham Əliyevin geniĢmiqyaslı fəaliyyəti yüksək dəyərləndi-

rilsin. Milli-mənəvi dəyərlərə qayğı və diqqətin yüksəldilməsi sahəsində 

Heydər Əliyev Fondunun prezidenti, YUNESKO-nun və ĠSESCO-nun 

XoĢməramlı Səfiri xanım Mehriban Əliyevanın gördüyü iĢlərin xalqın və 

sənət adamlarının ürəyindən olduğu qeyd edilsin. 

2.  Milli mədəniyyəti təmsil edən digər sahələr kimi aĢıq sənətinin 

qorunması və inkiĢafı ilə bağlı dövlət qayğısı gücləndirilsin. Uzun onil-

liklər boyu həm sosial-mədəni status, həm də məiĢət həyatı səviyyəsində 

tənəzzülə uğramıĢ aĢıq sənətinin cəmiyyət tərəfindən dəstəklənməsi üçün 

zəruri tədbirlər görülsün. 

3.  Azərbaycan xalqının mənəvi qüdrətini təmsil edən unikal bir mə-

dəniyyət hadisəsi kimi aĢıq sənətinin YUNESKO-nun qeyri-maddi irs 

siyahısına daxil edilməsi təklifi yüksək dəyərləndirilsin və həmin təqdi-

mata kömək göstərilsin. AĢıq sənətinin beynəlxalq miqyasda tanıdılması 

və təbliği istiqamətində sistemli, ardıcıl iĢ aparılsın. 

4.  AĢıq sənətinin tədrisi iĢinin keyfiyyətcə yeniləĢdirilməsinə xüsusi 

diqqət yetirilsin. Ġbtidai və orta ixtisas musiqi məktəblərində, eləcə də 

Milli Konservatoriyada aĢıq sənəti üzrə ixtisaslar, Dövlət Mədəniyyət və 

Ġncəsənət Universitetində aĢıq sənəti kafedrası açılsın. Tədris proqram-

ları, dərsliklər hazırlansın. Ustad aĢıqların, istedadlı saz ifaçılarının tədris 

prosesinə cəlb olunması ilə bağlı tədbirlər görülsün. Mədəniyyət və 

Ġncəsənət Universitetinin bu sahədəki fəaliyyəti təqdir olunsun.  

5.  AĢıqların sosial statusu və maddi vəziyyətinin yaxĢılaĢdırılması ilə 

bağlı dövlət qayğısı gücləndirilsin. Onların iĢ yerləri ilə təmin olunması, 

adlı təqaüdlərə, fəxri adlara təqdim edilməsi daim diqqət mərkəzində 

saxlanılsın. ―Azərbaycan Respublikasının Xalq AĢığı‖ fəxri adının təsis 

olunması təklif edilsin.  
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6.  Vahid, müstəqil yaradıcılıq mərkəzi statusunda ―Ozan-AĢıq 

Mərkəzi‖-nin yaradılması təklifinin əlaqədar dövlət qurumları tərəfindən 

himayə olunması üçün ardıcıl iĢ aparılsın. 

7.   AĢıq sənətinin geniĢmiqyaslı və dolğun tarixi-mədəni mənzərəsini 

əks etdirən ―Ozan-aĢıq ensiklopediyası‖ yaradılsın. AĢıq ədəbiyyatının 

nəĢri və tədqiqi müasir elmi tələblər səviyyəsinə qaldırılsın. 

8.  AĢıq sənətinin təbliği iĢi gücləndirilsin. Kütləvi informasiya 

vasitələrində ustad aĢıqların, saz-söz sənətinin, milli epos mədəniyyətinin 

iĢıqlandırılmasına diqqət artırılsın. AĢıq yaradıcılığı ilə bağlı kino və 

telefilmlərin, radio-televiziya veriliĢlərinin hazırlanması iĢi keyfiyyətcə 

yeniləĢdirilsin. Klassik və müasir ifaçıların, saz havalarının audio və vi-

deolentlərə yazılması, CD və DVD-lərin beynəlxalq standartlara uyğun 

səviyyədə hazırlanması və lisenziya ilə buraxılması, onların ölkə daxi-

lində və beynəlxalq miqyasda təbliği sistemli Ģəkildə həyata keçirilsin.  

9.  AĢıqların mədəni-sosial həyatdakı fəaliyyətini və cəmiyyət 

içərisində nüfuzunu gücləndirmək üçün onların konsertlərinin keçirilməsi 

və dövlət tədbirlərində, bayramlarda çıxıĢ etmələrinə imkan yaradılsın. 

Hər iki ildən bir Bakıda Beynəlxalq AĢıqlar Festivalı təĢkil olunsun. 

Bakıda və ayrı-ayrı bölgələrdə gənc istedadları üzə çıxarmaq üçün hər il 

aĢıq müsabiqələri keçirilsin. 

10.  AĢıqların yaradıcılıq təĢkilatının uzun zamandan bəri ağır 

vəziyyətdə olduğu qeyd edilsin. Bu təĢkilatın keyfiyyətcə, məzmunca 

yeniləĢdirilməsi, fəaliyyətinin canlandırılması və möhkəmləndirilməsi 

üçün əlaqədar təĢkilatlarla birlikdə iĢ aparılsın.  
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AKADEMIK BƏKĠR NƏBĠYEVĠN  

   AZƏRBAYCAN AġIQLARININ V QURULTAYINDAKI ÇIXIġI 

 

 

Hörmətli Qurultay nümayəndələri!  

Möhtərəm qonaqlar!  
Ölkəmizin həyatında baĢ verən bir çox əlamətdar hadisə kimi Azərbay-

can aĢıqlarının bu gün keçirilən V Qurultayı da özünəməxsus tarixi səciy-

yəyə malikdir. Bu, xronikal ardıcıllıq baxımında V Qurultay olsa da, 

Azərbaycanın öz dövlət müstəqilliyini əldə etməsindən sonra Respublika-

mızda keçirilən birinci aĢıq qurultayıdır. Ġkinci əlamətdar cəhət odur ki, 

1928-ci ildə çağırılmıĢ birinci aĢıqlar qurultayının üzərindən artıq 80 il 

ötür və bu Ģərəfli yubileyi qeyd etmək də bizim qurultayın payına düĢür.  

Ozan-aĢıq sənəti dərin tarixi köklərə malik olan möhtəĢəm bir mədə-

niyyətdir. Qədim qam-Ģaman mərasimlərindən, Dədə Qorqud oğuznamə-

lərindən qaynaqlanan aĢıq-sənəti milli-mənəvi varlığımızın, ədəbi-estetik 

fikrimizin, musiqi mədəniyyətimizin, folklorumuzun formalaĢması və in-

kiĢafında, getdikcə daha da zənginləĢərək əsrlərdən-əsrlərə, nəsillərdən-

nəsillərə daĢınılmasında müstəsna tarixi rol oynamıĢdır. Əzəmətli ―Ko-

roğlu‖ eposunu, ―AĢıq Qərib‖, ―Qurbani‖, ―Abbas və Gülgəz‖, ―Tahir və 

Zöhrə‖, ―ġah Ġsmayıl və Gülzar‖ kimi bir sıra dərin məzmunlu Ģəkillərini 

bizə bəxĢ edən klassik aĢıqlarımızın və onların hazırkı layiqli davamçı-

larının fəaliyyəti fərəh mənbəyimizdir.  

AĢıq Ģeiri bizim milli poeziyamızın ana qaynağıdır. Canlı xalq danıĢıq 

dilinə məxsus axar-baxarlı dinamikası, koloritli, ürəyəyatımlı deyim 

tərzi, aydın, Ģəffaf və təbii obrazları ilə unikal bir özünəməxsusluq kəsb 

edən bu poeziyanın Qurbani, Abbas Tufarqanlı, Xəstə Qasım, Sarı AĢıq, 

Abdalgülablı Valeh, Hüseyn ġəmkirli, AĢıq Ələsgər, Hüseyn Bozalqanlı 

kimi klassik ustadlarının yaratdığı qiymətli örnəklər qərinələr boyudur ki, 

dillər əzbərinə çevrilmiĢdir. Qurbaninin XVI əsrdə qoĢduğu ―BənövĢə‖ 

Ģeirindəki estetik duyumun və romantik həzinliyin gözəlliyinə baxın:  

 

Tanrım səni xoĢ camala yetirmiĢ,  

Səni görən aĢıq ağlın itirmiĢ.  

Mələklərmi dərmiĢ, göydən gətirmiĢ?  

Hayıf ki, dəriblər az bənövĢəni.  

 

XIX əsrin müdrik ozanı Ələsgərin xalqın tarixi-mədəni varlığı ilə 

aĢıqların vəhdətini əks etdirən bu misralarındakı fəlsəfi dərinliyə də 

diqqət yetirin:  
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Həsənnənə, Həsənbaba qoĢadı, 

XoĢbulaq yaylağı xoĢ tamaĢadı.  

Arsız aĢıq elsiz niyə yaĢadı, 

Ölsün Ələsgər tək qulların, dağlar!  

 

Bu nümunələri gətirməkdə məqsədim əsil aĢığın təkcə çalıb-çağıran, 

saz-söz ifaçısı yox, həm də incə ruhlu Ģair və böyük mütəfəkkir olması 

fikrini vurğulamaqdadır.  

QədirĢünaslıqla etiraf etmək lazımdır ki, öz canlı ifaları, səsləri-sözləri 

ilə mənim mənsub olduğum nəslin yadında yaxĢıca qalmıĢ AĢıq ġəmĢir, 

AĢıq Hüseyn Cavan, Mikayıl Azaflı, AĢıq Hüseyn Saraclı, AĢıq ġakir 

Hacıyev də bu sənətin ölməzləri panteonunda Ģərəfli yer tuturlar.  

Bütün prezident təqaüdçüləri Ədalət Nəsibov və Ġsfəndiyar Rüstəmov, 

habelə Mahmud Məmmədov, Əhliman Rəhimov, Məhəmməd Sadaxlı, 

Gülarə xanım Azaflı və baĢqaları ictimai tədbirlərdə, el Ģənliklərində, 

radio və televiziya veriliĢlərində aĢıq sənətinin daha da təkmilləĢməsinə 

və yayılmasına həvəslə xidmət edirlər.  

Bəli, yaxĢı gündə də, yaman gündə də xalqla bir yerdə olan aĢıq məhz 

xalq ruhunun təmsilçisi və ifadəçisidir. Onun yaĢatdığı sənət xalqımızın 

qəhrəmanlıq, vətənpərvərlik  ruhunun yüksəlməsində, dinləyənlərdə hə-

yatsevərlik, humanizm, gözəlliyə vurğunluq duyğularının aĢılanmasında 

böyük təsir gücünə malikdir.  

Bu qüdrətli tarixi-mənəvi irsin qorunması və inkiĢafı daim diqqət mər-

kəzində olmalıdır. Son illərdə ölkəmizdə muğam sənətinə göstərilən qay-

ğı və diqqətin aĢıq sənətinə də yönəldilməsi istiqamətində baĢlanan təĢki-

lati iĢlər daha iĢıqlı perspektivdən xəbər verir. Ümummilli liderimiz 

Heydər Əliyevin ―Dədə Qorqud‖un 1300 illiyinin dünya miqyasında 

qeyd edilməsi ilə xeyir-dua verdiyi strateji məqsədli fəaliyyətin davamı 

olaraq bu gün muğam və aĢıq sənətinin Azərbaycan xalqına məxsus uni-

kal bir mədəniyyət hadisəsi kimi YUNESKO-nun qeyri-maddi irs siya-

hısına daxil edilməsi təĢəbbüsü yaxın gələcəkdəki daha böyük inkiĢafın 

uğurlu özülüdür.  

AĢıqlar xalqın səsi və inam yeridir, onların böyük təsir gücü vardır. Bu 

səbəbdən də aĢıq sənətinin təbliği və tədrisi iĢinin keyfiyyətcə yüksəldil-

məsi, aĢıqların yaradıcılıq və bəzi məiĢət problemləri də ictimaiyyətin 

diqqət mərkəzində olmalıdır. Yəqin ki, qurultayda bu məsələlərin də 

müzakirəsi öz yerini alacaqdır.  

Hörmətli qurultay nümayəndələri! Mən bir daha sizləri salamlayır və 

Azərbaycan aĢıqlarının V qurultayına qarĢıya qoyulmuĢ məqsəd və 

vəzifələrin yerinə yetirilməsində uğurlar arzulayıram!       
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AAB-nin SƏDRĠ, XALQ ġAĠRĠ ZƏLĠMXAN YAQUBUN 

AZƏRBAYCAN AġIQLARININ  

V QURULTAYINDA ÇIXIġ 

 

Hörmətli qurultay nümayəndələri! 

Hörmətli qonaqlar! 

Azərbaycan xalqının, Azərbaycan mədəniyyətinin tarixi taleyi və 

tərcümeyi-halı üçün mən bu günkü qurultayı böyük əhəmiyyətə malik olan 

bir hadisə kimi qiymətləndirirəm. Ona görə tarixi hadisə deyirəm ki, neçə 

min illik yaddaĢa, kökə, tarixə, zənginliyə malik olan ozan-aĢıq sənəti ilə 

bağlı  sözün böyük mənasında dövlət səviyyəsində bir tədbir keçirilir. Bu 

diqqətə və qayğıya görə möhtərəm prezidentimiz Ġlham Əliyev cənablarına 

xüsusi təĢəkkürümü və minnətdarlığımı bildirirəm. 

Bu qurultayı yüksək səviyyədə keçirmək üçün böyük qayğı və sayğı 

göstərən bütün insanlara, Mədəniyyət və Turizm naziri hörmətli Əbüfəz Qa-

rayevə, nazirliyin bütün əməkdaĢlarına hörmət və ehtiramımı bildirirəm. 

Mənə çox böyük etimad göstərən sevimli ozan-aĢıqlarımıza ürəkdən tə-

Ģəkkür edirəm. Ozan-aĢıq sənəti qarĢısında unudulmaz xidmətlərinə görə 

bizdən əvvəl müxtəlif illərdə çağırılan AĢıqlar qurultaylarının təĢkilatçısı, 

təĢəbbüskarı və iĢtirakçısı olmuĢ dahi Üzeyir bəyin, Bülbülün, Səməd 

Vurğunun, Osman Sarıvəllinin, Hüseyn Arifin ruhları qarĢısında baĢ əyirəm. 

Öz böyük sənəti və Ģəxsiyyəti ilə ozan-aĢıq sənətini əbədiləĢdirib haqqa 

qovuĢan bütün böyük sənətkarlarımıza Allahdan rəhmət diləyirəm! 

Bu gün Göyçədən AĢıq Ələsgərin, Kəlbəcərdən Dədə ġəmĢirin, Bor-

çalıdan AĢıq Əmrahın, ġirvandan AĢıq Bilalın, ġəkidən Molla Cumanın, 

Təbrizdən AĢıq Hüseyn Cavanın, Güneydən AĢıq QəĢəmin, Qazaxdan AĢıq 

Avdının, Tovuzdan AĢıq Hüseyn Bozalqanlının, Dərələyəzdən AĢıq Cəlilin, 

ġəmkirdən AĢıq  Hüseynin, Qarabağdan AĢıq Valehin ruhları baĢda 

olmaqla, cismən bizdən ayrılan bütün Azərbaycan aĢıqlarının müqəddəs və 

mübarək ruhları bu məclisdə baĢımızın üstündə dolanır, bizim baĢladığımız 

iĢə xeyir-dua verirlər. 

Hörmətli sənətkarlar! Fikir verirsinizsə, mən sizə tez-tez ozan deyə 

müraciət edirəm. Bunun tarixi kökü və ciddi səbəbi var. Səbəb ondan iba-

rətdir ki, ozan sözü aĢıq sözündən daha qədim, daha geniĢ, daha əhatəlidir. 

Oğuz xanla oğuzlaĢmaq, Dədə  Qorqudla dədələĢmək, Koroğlu ilə koroğ-

lulaĢmaq, Manasla manaslaĢmaq üçün daha çox ozana doğru getməli, ozan 

ruhunu bu günə gətirməliyik.  

Xalqımızın min illərlə formalaĢan ozan-aĢıq sənətini həmiĢə diri və duru 

saxlayan ozanlarımız zaman-zaman cəmiyyətdə, xalq içində, el arasında 

Lələ, Dədə, Ozan, Ustad, tərbiyəçi adını çox böyük Ģərəflə daĢımıĢ, bu 

adlara Ģərəf və nüfuz gətirmiĢlər. Bax bu gün bu böyük qüvvədən 

xalqımızın, millətimizin xeyrinə çox geniĢ Ģəkildə istifadə etmək olar. Nə 
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üçün bu gün aĢıqlarımız Dədə Qurbanidən Dədə Ələsgərə, Dədə ġəmĢirə 

qədər oxuduğu Ģeirlər kimi, məclislərdə Dədə Qorqud boylarını oxumasın. 

Bir anlığına gözünüzün qabağına gətirin ki, Mərə kafirlər torpaqlarımızı 

iĢğal ediblər. Bu ağır yaranı sağaltmaq üçün ozan-aĢıqlarımızın fəaliyyətində 

ordu kimi bir mənəvi səfərbərlik olmalıdır. Onlar yüksək intellektual 

səviyyəsi, yüksək səhnə mədəniyyəti, səliqəli geyim tərzi, güclü yaddaĢı, 

zəngin söz ehtiyatı, ağıllı müasirliyi ilə yad təsirlərə sinə gərib milli 

qəhrəman kimi meydana çıxmalıdırlar. 

Ən vacib mövzulardan biri də Azərbaycanın bu günüdür. Möhtərəm 

prezidentimiz Ġlham Əliyev cənablarının çoxĢaxəli və səmərəli fəaliyyəti, 

çox hörmətli millət vəkilimiz, YUNESKO-nun və ĠSESKO-nun xoĢməramlı 

səfiri Mehriban xanım Əliyevanın bütün sahələrdə olduğu kimi, musiqi mə-

dəniyyətimizə, muğamlarımıza və saza olan böyük qayğısı bizi daha çox 

məsuliyyətə, cavabdehliyə çağırır. 

Fikrim ondan ibarətdir ki, yüz illərlə həsrətini çəkdiyimiz müstəqilli-

yimiz gəlib, azad nəfəs alırıq, dünyada tanınırıq, dövlətçiliyimiz gündən-gü-

nə möhkəmlənir. Mədəniyyətimizin inkiĢafına ən yüksək dərəcədə Ģərait 

yaradılır. Ġndi ozan-aĢıqlarımızın borcudur ki, gördüklərini və bildiklərini 

sazın, sözün diliylə xalqa çatdırsınlar. 

Bu gün aĢıq təkcə gözəlləmə oxumaqla vəzifəsini bitirə bilməz. O, qəh-

rəmanlığa, döyüĢə, mübarizəyə, ədəbə, mərifətə, mədəniyyətə çağıran, milli 

birliyimizə kömək edən böyük sənət möcüzələri yaratmalıdır. 

Bu gün qırğızlarda ―Manas‖dan oxuyan manasçılar, akınlar, baxsılar 

millətin ruhunu necə diri və duru saxlayırsa, ozan-aĢıqlarımız da Oğuz 

xandan oxuya-oxuya OğuzlaĢan, Dədə Qorquddan oxuya-oxuya DədələĢən, 

Koroğludan oxuya-oxuya koroğlulaĢan böyük sənətkarlar ordusu kimi 

yetiĢməlidir. Bunu bizdən Vətənin, millətin taleyi tələb edir. 

Heç kəsdən gizli deyil, açıq danıĢmaq lazımdır. Azərbaycanın saf və 

təmiz, halal və müqəddəs mədəniyyəti bu gün saysız xarici televiziya ka-

nalları, əttökən internet saytları, pərpətöyün toxumu kimi çoxalan, ayaq 

tutub yeriyən teleseriallar  mədəniyyətimizə çox ciddi Ģəkildə təcavüz 

etməklə bizi öz kökümüzdən, milli keyfiyyətlərimizdən, dilimizdən, ruhu-

muzdan ayırmaq qorxusu yaradır. Bu böyük təhlükənin qarĢısını almaq üçün 

daha böyük enerji, milli qeyrət, böyük vətəndaĢlıq yanğısıyla iĢ görmək la-

zımdır. Burda da ozan-aĢıqlarımız çox böyük fədakarlıq göstərməli, ön 

cərgədə dayanmalıdırlar! 

Bu gün bizim bu böyük sənət qarĢısında vəzifəmiz ondan ibarətdir ki, 

folklorumuza, Ģifahi xalq ədəbiyyatımıza, sazımıza, sözümüzə sahib olmağı 

bacaraq. Bunun üçün gəliĢigözəl söz deməklə məsələ həll olunmur. Ozan-

aĢıq birliyinin fəaliyyəti ilə bağlı yeni bir ruhla iĢə baĢlamalıyıq. Milli 

Ģüurumuzu, milli təfəkkürümüzü, dilimizin saflığını, ozan yaradıcılığımızı, 

musiqi folklorumuzu göz bəbəyi kimi  qorumaq və bərpa etmək, itirilmiĢ 
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mənəvi dəyərlərimizi geri qaytarmaq hər birimizin ən böyük vətəndaĢlıq 

vəzifəmizdir. 

Bu gün mən fürsətdən istifadə edib üzümü yaradıcı təĢkilatlara tuturam. 

Tək əldən səs çıxmaz. Biz ayrılıqda, təklikdə  heç bir Ģeyə nail ola bilmərik. 

Mən bu gün Azərbaycan Yazıçılar Birliyini, Rəssamlar Birliyini, Bəstəkarlar 

Birliyini, Milli Konservatoriyamızı, musiqi məktəblərimizi AĢıqlar Birliyi 

ilə qarĢılıqlı və faydalı əməkdaĢlığa çağırıram. Ġnanıram ki, bu təĢkilatların 

rəhbərləri mənim səsimi eĢidəcək, çətin və Ģərəfli iĢimizdə bizə yardımçı 

olacaqlar!!! 

Bu əhvali-ruhiyyəni yaratmaq, həmiĢə xalq arasında böyük hörmətə 

malik ollan ozan-aĢıqlarımızı yenidən hörmətə mindirmək üçün bu sənətin 

nümayəndələrinə sözün əsl mənasında münbit Ģərait yaradılmalıdır. 

Azərbaycanın baĢqa yaradıcılıq Birliklərinin xətrinə dəymək, qəlbinə 

toxunmaq istəmirəm. Ancaq deməyə bilmərəm ki, bu gün xalqa ən yaxın 

olan, onun nəbzini tutan, onunla bir süfrədə çörək yeyən Azərbaycanın 

ozan-aĢıqlarıdır. 

Bizim ozan yeriĢli, dədə duruĢlu, bəy, bəyzadə geyimli sənətkarlarımız 

olmalıdır. Onlara baxanda xalq qürur hissi keçirməlidir ki, bu, mənim 

xalqımın sənətkarıdır. Dediyimiz səviyyəni yaratmaq üçün bu sənətin 

dövlətin dəstəyinə böyük ehtiyacı var. Bu dəstək nədən ibarətdir? Birinci 

növbədə Ģəhərin münasib yerində AĢıqlar Sarayı olmalıdır. Bu sarayın geniĢ 

konsert salonu, məĢq otaqları, texniki təchizatı, aĢıqların iri həcmdə 

fotoĢəkillərini, Ģəxsi əĢyalarını, qiymətli yadigarlarını əks etdirən muzeyi, 

kitabxanası, aĢıq ifalarının yazılı kolleksiyası olmalıdır. Buna görə də mən 

təklif edirəm ki, Xətai rayonunda yerləĢən AĢıq Ələsgər adına Mədəniyyət 

sarayı AĢıqlar Birliyinə verilsin. 

Ozan-aĢıqlar Birliyinin fəaliyyəti təkcə müstəqil Azərbaycanımızla 

məhdudlaĢmamalıdır. Bu iĢə Cənubi Azərbaycan aĢıqlarını, Türkiyədə, Orta 

Asiyada, Dərbənddə fəaliyyət göstərən aĢıqlar ordusunu cəlb edib, geniĢ 

fəaliyyət cəbhəsi yaradacağıq. Bu, bizim borcumuzdur. Xarici ölkələrə 

qastrol səfərlərinə gedən aĢıqlarımızın sayı, səfərləri çoxalmalıdır. 

Azərbaycan sazının möcüzəsi dünyanı ayağa qaldırmalıdır. AĢıqlarımız 

Azərbaycan mənəviyyatının canlı daĢıyıcıları olduğu üçün dövlət tərəfindən 

yüksək fəxri adlara, geniĢ maddi-mənəvi imkanlara, təqaüdlərə layiq görül-

məlidir. 

AĢıqlarımızın zaman-zaman formalaĢan zəngin ənənəsi olsa da, AĢıqlar 

Birliyinin bir təĢkilat kimi ənənəsi zəifdir. Biz bu sahədə bir təĢkilat ənənəsi 

də yaratmalıyıq.  

Hələlik bu dediklərimiz arzular və təkliflərdir. Bu arzuları həqiqətə çe-

virmək üçün dövlətdən güclü dəstək, özümüzdən güclü fəallıq, təĢkilatçılıq 

tələb olunur. 

Gəlin biz saza və aĢıq sənətinə 
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AĢıq olub tərki-vətən olanın 

Əzəl baĢdan pür kamalı gərəkdir. 

Oturub-duranda ədəbin bilə, 

Mərifət elmindən dolu gərəkdir – 

 

deyən Ələsgər kimi; 

 

AĢıq, bağrına bas sədəfli sazı, 

Min cavablı bir sualdan danıĢaq – 

 

deyən Səməd Vurğun kimi; 

 

Amandı, sazını sındırma, aĢıq, 

Onu bir yar kimi bağrına bərk sıx. 

Güldürən, ağladan odur elləri, 

Könül telləridir onun telləri – 

 

deyən MüĢfiq kimi; 

 

Bəzəkli döĢündə sədəflərin var, 

Simlərin qəlbimə bağlanıb durar. 

Sən qırılsan, Ģair könlüm qocalar, 

YaxĢı dillən, saz, baĢına döndüyüm. 

 

– deyən Osman Sarıvəlli kimi sevək, əzizləyək, uca tutaq! Göylərə 

qaldıraq! 

Azərbaycanın ən zəif aĢığı kmdirsə, o da bu xalqın sərvətidir. Çünki 

onun sinəsində saz dillənir, dilndə sözümüzün qüdrəti yaĢayır. 

Xalqımızın çox hörmətli sənətkarları! Sizin tərəfinizdən mənim çiynimə 

çox ağır, çətin, çətin olduğu qədər də Ģərəfli bir məsuliyyət qoyuldu. 

Millətim, Dövlətim və Prezidentim qarĢısında bu məsuliyyəti doğrultmaq 

üçün bu sahədə nə ki biliyim, bacarığım və təcrübəm var, bütün gücümlə bu 

yola – aĢıq-ozan sənətinin inkiĢafına və çiçəklənməsinə həsr edəcəyəm! 

Sazınız susmasın, telləriniz paslanmasın, simləriniz qırılmasın, təzənəniz 

sınmasın, barmaqlarınız pərdələrdən ayrılmasın! Oxuyun bu millət üçün, 

oxuyun bu təbiət üçün, oxuyun sənət üçün, oxuyun əbədiyyət üçün!!! 

Azərbaycanın ozan-aĢıq sənətini yaradnlara və yaĢadanlara eĢq olsun! 

Tanrı millətimin ruhunu qorusun! 

 

29.08.2008 
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Məhərrəm Qasımlı 

Prof.  dr. 

 

AġIQ SƏNƏTĠNĠN MÜASĠR VƏZĠYYƏTĠ, 

PROBLEMLƏRĠ VƏ ĠNKĠġAFI 

PERSPEKTĠVLƏRĠ 

 

Kökü yüzilliklərin dərinliklərindən gələn, 

zəngin musiqi və söz repertuarına, teatral keyfiyyətlərə malik olan 

ozan-aĢıq sənəti dilimizin, ruhumuzun qorunmasında, milli istiqlal, 

milli dövlətçilik düĢüncəsinin daĢınmasında, qəhrəmanlıq, yurdsevərlik 

duyğularının aĢılanmasında tarixən olduğu kimi bu gün də misilsiz rol 

oynamaqdadır. Ulu öndərimiz Heydər Əliyevin “milli varlığımızın 

möhtəĢəm abidəsi” adlandırdığı “Dədə Qorqud” eposu və həmin ənə-

nənin davamı olan “Koroğlu” dastanı xalqımıza məxsus mənəvi mə-

dəniyyətin Ģah əsərləri kimi məhz ozan-aĢıq sənətinin bağrından qop-

muĢdur. Milli musiqi mədəniyyətimizin nadir incilərindən olan Üzeyir 

Hacıbəyovun “Koroğlu” operası aĢıq musiqisi və epos mədəni-

yyətimizdən qaynaq götürmüĢdür. Bir çox Azərbaycan və xarici ölkə 

bəstəkarları öz əsərlərində dəfələrlə aĢıq musiqisindən bəhrələnmiĢlər. 

―AĢıq el anasıdır, haqqın səsidir‖ – qənaətində olan xalqımız yüzillər 

boyunca öz ustad sənətkarlarına xeyir-bərəkət, Ģadlıq gətirən ülvi bir sim-

vol kimi yanaĢmıĢdır. Musiqiçi, Ģair, aktyor, rəqqas kimi sinkretik key-

fiyyətləri unikal Ģəkildə özündə birləĢdirən saz-söz ustaları cəmiyyətin 

mənəvi həyatını istiqamətləndirən, etnosun milli-mental keyfiyyətlərini 

qoruyub möhkəmləndirən nüfuz və ehtiram sahibləri olmuĢlar. Yüzillər 

boyunca onlar hərbi-siyasi və etnoqrafik mərasimlərin təĢkilində yaxın-

dan iĢtirak etmiĢlər.  

 

Bu gün ələ almaz oldum mən sazımı,  

ƏrĢə dirək-dirək çıxar avazım.  

Dörd Ģey vardır bir qarındaĢa lazım –  

Bir elim, bir kəlam, bir nəfəs, bir saz –  

 

- deyən ulu babamız ġah Ġsmayıl  Xətainin sazın-sözün milli-mənəvi hə-

yatdakı yerinə verdiyi dəyər təsadüfi deyildi. AĢıq el və elm bilicisi, haqq 

dərgahı, ilahi aləmlə ünsiyyəti-rabitəsi olan bir fəlsəfi-ürfani mərtəbə 

sahibi kimi uca tutulduğundan onun sazı da, sözü də müqəddəs sayılırdı.  
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AĢığa xalqın məhəbbət və rəğbətini milli mətbuatımızın qurucusu 

Həsən bəy Zərdabi ―Əkinçi‖ qəzetinin 1875-ci ildə buraxılmıĢ ilk sayla-

rından birində belə ifadə etmiĢdir: ―Bir baxın, bizim aĢıqlar toylarda 

oxuyanda onlara qulaq  asanlara. Bu zaman bu qulaq asanlar elə hala 

gəlirlər ki,  ətini kəssən də xəbəri olmaz‖.  

Təəssüf ki, XX yüzillikdən etibarən, xüsusən də sovetlər dönəmində 

aĢıqlıq öz tarixi status və missiyasından uzaqlaĢdırılaraq tənəzzülə doğru 

getməyə baĢladı. Haqq nuruna, ilahi aləmin mənəvi ucalığına bağlı olan 

aĢıqlıq ―iĢıqlıdır lampaları kolxozun‖ səviyyəsinə endirildiyindən onun 

cəmiyyət içərisindəki hörmət və nüfuzu tədricən aĢağı düĢdü. AĢıqlara 

Lenin, Stalin, Kommunist partiyası, Moskva, Kreml mövzusunu təbliğ 

kimi saxta, boğazdan yuxarı bir missiyanın yüklənməsi də öz iĢini   gör-

dü. Bu tipli mövzulara etiraz edən Mirzə Bilal, Borsunlu Məzahir, Mika-

yıl Azaflı, Kəmsavad kimi saz-söz sənətkarları repressiya, həbs və mənə-

vi təzyiqlərə məruz qaldılar. 1928-ci ildə çağırılmıĢ I AĢıqlar  Qurultayı-

nın materiallarından da göründüyü kimi, mövcud quruluĢ onun ideoloji   

təbliğatçısı rolunu oynayan yeni tipli bir aĢıq - sovet aĢığı obrazının 

yaranmasına cidd-cəhdlə çalıĢmıĢdır. Ġkinci və üçüncü qurultaylar da bu 

məqsədlə çağırılmıĢdır. Yalnız 1984-cü ildə çağırılan IV qurultayda aĢıq-

ların yaradıcılıq və məiĢət problemləri gündəliyə çıxarılaraq Qətnamədə 

öz əksini tapmıĢ, lakin həmin müddəaların çox cüzi bir  hissəsi zaman 

içərisində gerçəkləĢə bilmiĢdir.  

Bütün sovet dönəmi ərzində marksist-leninçi ideologiyanın təbliğinə 

yönəldilməklə tarixi statusu aĢağılanan aĢıq sənətinin təbliği, tədrisi və 

qorunub inkiĢaf etdirilməsi ilə bağlı, demək olar ki, nəzərəçarpacaq iĢlər 

görülməmiĢdir. Təkcə bir faktı xatırlatmaq yetərlidir ki,  nə aĢıqlar, nə də 

onların sazları keçmiĢ Azərbaycan Dövlət Konservatoriyasının qapısın-

dan içəri buraxılmamıĢ, milli musiqimizin ana qaynağı tədris prosesinə 

daxil edilməmiĢdir. ġübhəsiz ki, bu yanlıĢ yanaĢma sazın dövlət səviyyə-

sində yaradılan rəsmi musiqi qurumlarında (Dövlət Orkerstri, Dövlət 

Xalq Çalğı Alətləri Ansamblı və s.) yer almasının da qarĢısını almıĢdır. 

Ġyirminci yüzilliyin otuzuncu illərindən baĢlayaraq ta bu günlərə qədər 

saza musiqi mədəniyyəti siyasətimizdə ikinci dərəcəli bir element kimi   

baxılmasının əyani göstəricisidir ki, Dövlət Radio və Televiziya proq-

ramlarında bu musiqinin  beĢ-on dəqiqəlik təqdimi ―AĢıq musiqisi həvəs-

karları  üçün konsertimizə baĢlayırıq‖ - baĢlığı altında təqdim olunmuĢ-

dur. Milli musiqi mədəniyyətimizin ana axarı-Ģah damarı olan sazın, aĢıq 

musiqisinin ancaq bir  qrup  həvəskarlar üçün  nəzərdə  tutulması  onun  

acı  və acınacaqlı statusunu çox dəqiq ifadə edir.  
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1984-cü ildə keçirilən IV qurultaydan sonra rəhmətlik xalq Ģairi 

Hüseyn Arifin təĢəbbüsü və fədakar fəaliyyəti nəticəsində AĢıqlar Birliyi 

və ―AĢıq Pəri məclisi‖ kimi yaradıcılıq təĢkilatlarının yaranması, ―Bulaq‖ 

və ―Ozan‖ radio-televiziya veriliĢlərinin fəaliyyətə baĢlaması bu sahədə 

müəyyən canlanmaya səbəb olmuĢdur. Hüseyn Saraclı, Əmrah Gülməm-

mədov, Kamandar Əfəndiyev, ġakir Hacıyev, Pənah Pənahov, Əkbər 

Cəfərov, Ġmran Həsənov, Ədalət Nəsibov, Ġsfəndiyar Rüstəmov və baĢqa 

istedadlı aĢıqların Azərbaycanın ictimai-mədəni həyatında fəal yer alma-

sında bu prosesin əhəmiyyətli rolu olmuĢdur. Qadın aĢıqlarının Azər-

baycan aĢıq sənətinin mühüm bir qoluna çevrilməsində ―AĢıq Pəri Məc-

lisi‖nin rolunu da qədirĢünaslıqla qeyd etmək lazım gəlir. Vaxtilə Hüseyn 

Arif və Narınc Xatının baĢladığı uğurlu fəaliyyətin nəticəsi olaraq bu gün 

Ulduz Quliyeva, Solmaz Kosayeva, Gülarə Azaflı, Zülfiyyə Ġbadova, 

Samirə Əliyeva, Telli Borçalı, Lətifə ÇeĢməli, Kəmalə Qubadlı və baĢqa 

onlarla istedadlı saz-söz ifaçısı sənət meydanına gəlmiĢlər.                                                    

Məhrumiyyət və çətinliklərə baxmayaraq 70-90-cı illərdə Azərbay-

can aĢıq sənətinin Göyçə-Kəlbəcər, Borçalı, ġirvan, Gəncəbasar aĢıq mü-

hitlərində bir çox güclü ifaçılıq məktəbləri tarixi ənənəni ləyaqətlə davam 

etdirmiĢlər. Bunların içərisində AĢıq ġakir, AĢıq Əkbər, AĢıq Kamandar, 

Ədalət Nəsibov ifaçılıq məktəblərinin nüfuz dairəsini xüsusi qeyd etmək 

olar. Bu gün Gədəbəy, Kəlbəcər və Borçalı aĢıqları tarixi ənənəni daha 

qaynar və canlı Ģəkildə qorumaqdadırlar. Yaxın keçmiĢə qədər öz sənət 

cazibələri ilə ətraf bölgələrə də güclü təsir göstərən Gəncə, Tovuz, ġa-

maxı, Salyan, ġəmkir, Quba, Dərbənd bölgələrində ənənənin get-gedə zə-

iflədiyi və tənəzzül prosesi keçirdiyi görünməkdədir. Ötən onilliklərdə 

sənət ənənəsinin nisbətən zəiflədiyi Naxçıvan və Lənkəran-Astarada 

aĢıqların say artımını, hətta aĢıq ansamblarının təĢkilini alqıĢlamaq la-

zımdır.  

Bölgələrdə ustad aĢıqların, mədəniyyət ocaqlarının rəhbərlərinin 

təĢkilatçılıq iĢindən də çox Ģey asılıdır. Görkəmli ustad sənətkarımız 

Ġsfəndiyar Rüstəmovun Gədəbəydə aĢıq təĢkilatının qurulması və iste-

dadlı saz-söz ustalarının, eləcə də gənclərin vahid bir mərkəzdə cəmləĢ-

məsi istiqamətindəki fəaliyyəti gözəl bir nümunə sayıla bilər. QədirĢü-

naslıqla qeyd etməliyik ki, Gədəbəyin mənəvi-mədəni həyatındakı bu 

uğurlu nəticənin qazanılmasında rayon Mədəniyyət və Turizm ġöbəsinin 

müdiri Fazilə xanım Məmmədovanın da əməyi böyükdür. Yaxud, Kəlbə-

cər rayon mədəniyyət Ģöbəsinin müdiri Saday Musayevin məcburi köç-

künlük ucbatından dağınıq hala gəlmiĢ Kəlbəcər aĢıqlarının sənət və 

məiĢət həyatına həssas münasibəti təqdir olunmalıdır.  
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Göyçədən olan bir el ağsaqqalı - Hüseyn Həsənov Azərbaycanın 

müxtəlif aĢıq bölgələrindən min bir əziyyətlə topladığı eksponatlar 

əsasında öz evinin üç otağında ―AĢıq muzeyi‖ yaratmıĢdır. Belə bir adam 

sözün həqiqi mənasında saz-söz  qeyrətkeĢidir.   

Təəssüf ki, aĢıq sənətinə ögey, yabançı münasibət göstərən səlahiy-

yətli təĢkilatlar da az deyildir. Bu gün Gəncə, Sumqayıt, ġirvan, Mingə-

çevir kimi iri Ģəhərlərimizdə aĢıqlara, aĢıq sənətinə, demək olar ki, qayğı 

göstərilmir. Gəncədən olan aĢıqlar ürək ağrısı ilə Mədəniyyət və Turizm 

Ġdarəsinin onlara arzuolunmaz, etinasız münasibət bəslədiyini bildirirlər.  

Bu gün aĢıq sənətinin qorunması və gənc nəslə öyrədilməsi sahə-

sində ustad sənətkarların üzərinə böyük məsuliyyət düĢür. Ustad-Ģagird 

ənənəsi tarixi mənzərəsini dəyiĢdiyindən çox sayda dastan və havacat yü-

künə malik olan gənc aĢıqların yetiĢdirilməsi xeyli dərəcədə çətinləĢ-

miĢdir. Buna baxmayaraq, Ədalət Nəsibov, Ġsfəndiyar Rüstəmov, Mah-

mud Məmmədov, Xanmusa Musayev, Aslan Kosalı, Məhəmməd Sadaxlı, 

ġəhadət Gülməmmədov, Ələsgər Tağıyev, Ġdris Xınnalı, Əli Quliyev,   

Əlixan Niftəliyev, Yanvar Bədələv, Xalıqverdi Həmidoğlu, Əhliman Rə-

himov, Mayis Gəncəli, Abbas Musaxanoğlu, Fətulla Göyçəli, Umbay 

Axundov və baĢqa ustadların bilik və bacarığından istifadə etmək lazım-

dır. Son illərdə aĢıq sənətinə gəlmiĢ Altay Məmmədli, Azər Alıyev, Ağa-

murad Ġsrafilov, Dəmir Vəliyev, Qələndər Zeynalov, Azər Xanlaroğlu, 

Ramin Qarayev, ġöhrət Kərimov, Elbrus Hüseynov, YaĢar Gülümcanov, 

Vüqar Niftəliyev,  Firidun Hüseynov, Ġlham Əsgəroğlu, Əli Tapdıqoğlu, 

Ġlham Aslanbəyli, Mehdi Məsimov,  Könül Bayramova,  Günel Qurbano-

va,  Rəfiqə Göyçəli, Familə Ġsgəndərova, Elməddin Məmmədov, Elvin 

Axundov kimi istedadlı gənclərin daha da püxtələĢməsinə həm ustadlar, 

həm də dövlət səviyyəsində diqqət və qayğı   göstərilməlidir.  

YetmiĢ-doxsanıncı illərdə aĢıqların söz repertuarının zənginləĢmə-

sində aĢıq ġəmĢir, Mikayıl Azaflı, QəmkeĢ Allahverdi, Məhəmməd ġıxlı, 

Əhməd Rüstəmov və baĢqa ustad aĢıqlarla yanaĢı Bəhmən Vətənoğlu, 

Sücayət, Mülkülü Həsən, Vəli Miskinli, Məftun Əziz, RəĢid Poladoğlu, 

Salahlı PaĢa kimi istedadlı el Ģairləri də dəyərli iĢ görmüĢdür. Bu gün 

Zəki Ġslam, Alqayıt Xəlilov, Əlqəmə, ġiruyə, Səadət Buta, Zöhrə Xəlili, 

Gülayə Sınıxlı və baĢqaları həmin ənənəni ləyaqətlə davam etdirirlər. 

Ötən əsrin 70-90-cı illərində Əmrah Gülməmmədov, Ədalət Nəsi-

bov, Xanlar Məhərrəmov, Əli Quliyev, Gülabı Xındı Məmmədoğlu kimi 

istedadlı sənətkarların solo saz ifaçılığını sənətin xüsusi bir qolu kimi 

formalaĢdırmaları saz ifaçılığının keyfiyyətcə yüksəlməsinə, improvizə 

baxımından zənginləĢməsinə və ayrıca solo-saz ifaçıları nəslinin yaran-

masına səbəb olmuĢdur. Bu gün həmin ənənə əsasında Ədalət Dəlidağlı, 
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Fəzail Miskinli, Nemət Qasımlı, Mübariz Əliyev, Ġlqar Ġmamverdiyev və 

baĢqa istedadlı ifaçılar uğurla tədris iĢi həyata keçirməkdədirlər.  

Hazırda aĢıq sənətinin tədrisi iĢi əvvəlki dönəmlərlə müqayisədə 

müəyyən qədər yaxĢılaĢsa da, problemin köklü Ģəkildə həllinə və tədrisin 

keyfiyyətcə yeniləĢdirilməsinə ehtiyac böyükdür. Təqribən qırxdan yuxa-

rı musiqi məktəbində sazın tədrisi həyata keçirilsə də, bu iĢ pərakəndə və 

sistemsizdir. 2006-cı ildə Milli Konservatoriya tərəfindən hazırlanmıĢ 

"Saz məktəbi" (SəyavuĢ Kərimi, Akif Quliyev, Mübariz Əliyev) kitabını 

Mədəniyyət və Turizm Nazirliyinin nəĢr edərək musiqi məktəblərinə 

yayması bu boĢluğun doldurulmasında dəyərli iĢ görmüĢdür. Bununla 

belə, tədrisin üçpilləli təhsil sistemi, yəni ibtidai musiqi məktəbi, orta 

ixtisas musiqi məktəbi və ali musiqi məktəbi ardıcıllığı üzrə qurulması 

həyata keçirilmədən bu prosesi uğurlu saymaq olmaz. Təəssüf ki, Təhsil 

Nazirliyi orta ixtisas musiqi məktəblərində və Milli Konservatoriyada 

aĢıq sənəti ixtisaslarının açılmasına laqeydlik göstərir. Mədəniyyət və Ġn-

cəsənət Universitetində ―AĢıq sənəti‖ ixtisası üzrə tədrisin baĢlanılması 

bu istiqamətin perspektivinə ümid yaradır. Lakin universitetə həmin ixti-

sas üzrə magistr qəbulunun verilməməsi nəticəsində bakalavr təhsilini ta-

mamlayan aĢıq-tələbələr üçün problemlər ortaya çıxır və onlar öz ixtisas-

larını dəyiĢmək məcburiyyətində qalırlar. Zənnimizcə, aĢıq sənəti də da-

xil olmaqla bülövlükdə musiqi mədəniyyəti, eləcə də ümumiyyətlə mədə-

niyyətlə bağlı ali və orta ixtisas məktəblərinin Təhsil Nazirliyində deyil, 

Mədəniyyət və Turizm Nazirliyində mərkəzləĢməsi daha münasib olardı. 

AĢıq sənətinin təbliği, tədqiqi və nəĢri sahəsində indiyə qədər həyata 

keçirilmiĢ tədbirlərin və elmi-təĢkilati fəaliyyətin də keyfiyyətcə yeni bir 

mərhələyə daxil olması vacibdir. AzTV, ĠTV, Space telekanallarının və 

radiolarının, habelə qəzet və jurnalların son illərdə saz-söz sənəti ilə bağlı 

xeyli təbliği iĢ gördükləri ictimaiyyət tərəfindən rəğbətlə qarĢılanmaq-

dadır. Ötən il ―Lider‖ telekanalında ―Ozan-aĢıq müsabiqəsi‖nin təĢkili də 

sazsevərlərin ürəyincə olmuĢdur. Bununla belə, ANS, ATV və ĠTV-nin 

bir sıra proqramlarında aĢığı, sazı ələ salan, gülüĢ, riĢxənd obyektinə 

çevirən kadrlara yer verilməsi təəssüf doğurur. Bu proqramlarda YaĢar 

Nuri, Afaq BəĢirqızı, Valeh Kərimov kimi tanınmıĢ sənət adamlarının saz 

və aĢığa komik vasitə kimi müraciət etmələri milli kimlik hissi olan hər 

kəsi narahat edir. 

Mədəniyyət və Turizm Nazirliyi ustad aĢıqların yubileylərinin və 

konsertlərinin təĢkilinə diqqəti artırmıĢdır. Bu ilin əvvəlində aĢıqların 

yaradıcılıq problemlərinin müzakirəsinə həsr olunmuĢ müĢavirədə nazir 

Əbülfəz Qarayev və nazir müavini Sevda Məmmədəliyevanın aĢıqların 

sənət və problemləri ilə yaxından maraqlanıb sistemli tədbirlərə baĢlama-
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ları yeni bir dönəmin hərəkətləndiyini göstərməkdədir. AĢıqlara  dövlət 

səviyyəsində qayğının təzahürü olaraq fəxri adlar, mükafatlar və 

təqaüdlər verilməsi, onların  xüsusi güzəĢtlər əsasında tədris prosesinə 

cəlb olunması, sənət stajı əsasında güzəĢtli təqaüdün təyin edilməsi, ustad 

sənətkarlar  və ayrı-ayn ifaçılıq məktəbləri haqqında filmlər çəkilməsi, 

SD və DVD-lərin buraxılması, ozan-aĢıq ensiklopediyasının yaradılması, 

aĢıq ədəbiyytı serial nəĢrlərinin həyata keçirilməsi, Ozan-aĢıq Mərkəzinin 

qurulması, AĢıqlar Evinin inĢa olunması yəqin ki, yaxın perspektivdə 

gerçəkliyə çevriləcəkdir. Zənnimizcə, ―Azərbaycan Respublikasının Xalq 

aĢığı‖ fəxri adının təsis olunması ilə bağlı Milli Məclisə müraciət edilərsə 

bu təklif müsbət qarĢılanacaqdır. 

Muğam sənətinin YUNESKO tərəfindən Azərbaycan xalqına məx-

sus mənəvi sərvət kimi qeydə alınmasından sonra milli musiqi mədəniy-

yətimizin və Ģifahi söz sənətimizin unikal, bənzərsiz daĢıyıcısı olan aĢıq 

sənətinin də sözügedən beynəlxalq təĢkilatın qeyri-maddi irs siyahısına 

daxil edilməsi üçün YUNESKO-nun xoĢməramlı səfiri Mehriban xanım 

Əliyevanın təĢəbbüsü ilə geniĢmiqyaslı iĢ aparılmaqdadır. Ümid edirik 

ki, qurultay iĢtirakçılarının da yekdilliklə dəstəkləyəcəyi bu layihənin nə-

ticələri uğurlu olacaq və aĢıq sənətinin inkiĢafına böyük yardım 

göstərəcəkdir.  

Bu gün Azərbaycan Respublikasında dörd yüzə, dünyada isə təqri-

bən üç minə yaxın Azərbaycan aĢığı saz-söz sənəti ilə məĢğuldur. Onla-

rın sənət məiĢət həyatına, sosial statusuna, yaradıcılıq fəaliyyətinin inki-

Ģafına dövlət səviyyəsində qayğı və diqqət göstərilməsi  gecikdirilməmə-

lidir. Lazımi həssaslıq və çeviklik göstərə bilməsək bu bənzərsiz sənət 

sahəsinin tənəzzülü qaçılmazdır. Üzdəniraq  qonĢularımızın digər musiqi 

alətlərimiz və xalq melodiyalarımız kimi, sazı və aĢıq musiqimizi öz 

adlarına çıxarıb dünyaya bəyan edəcəkləri də istisna deyildir.  

Bir neçə kəlmə də aĢıqların yaradıcılıq təĢkilatının vəziyyəti və taleyi 

haqqında. Mərhum xalq Ģairimiz Hüseyn Arifin təĢəbbüsü və rəhbərliyi 

altında yaradılmıĢ AĢıqlar Birliyinin onun vəfatından sonra düĢdüyü ağır 

və acınacaqlı vəziyyət hər bir sənət adamını, saz-söz qeyrətkeĢini üzür, 

narahat edir. Ozan-aĢıq sənətinə rəhbərliyin hərc-mərclik, pərakəndəlik, 

bəsit-ibtidai fəaliyyət, xırda-utilitar maraq mərhələsinə son qoymaq la-

zımdır. Azərbaycan AĢıqlar Birliyi adı altında aĢıqların yaradıcılıq təĢ-

kilatının yenidən yaradılıb möhkəmləndirilməsi, ona ölkəmizdəki digər 

yaradıcılıq təĢkilatlarının səviyyəsində status verilməsi, təĢkilatın müasir 

tələblərə cavab verən yeni strukturunun müəyyənləĢdirilməsi qurultayı-

mızın gündəliyində duran mühüm vəzifələr sırasındadır. Ġnanırıq ki, 

qurultay nümayəndələri bu vacib məsələnin həlli yolunu tapacaqlar.  
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Sənubər Bağırova  

Doç. dr.  

 

AġIQ SƏNƏTĠNĠN QARġISINDA DURAN  

PERSPEKTĠV VƏZĠFƏLƏR  

 

Əgər Azərbaycan xalqının bütün mədəni irsindən onun üçün əlamət-

dar olan bir neçə təzahürü ayırmıĢ olsaq, aĢıq sənəti bunların içərisində 

ilk yerlərdən birini tutar. O, Azərbaycan dilində danıĢan əlli milyonluq 

xalqın milli və bədii özünüifadəsinin demək olar, ən populyar formasıdır. 

“Əli sazlı aĢıq” – azərbaycanlıların Ģüurundakı bu obraz milli, xalq mə-

dəniyyətinin ən ilkin, təməl qatlarına dayanır, bu qatlarla sıx bağlanır. 

Əsrlər boyu azərbaycanlıların yığcam Ģəkildə yaĢadıqları bütün yerlərdə 

(Cənubi Qafqazda, Ġranda, ġərqi Anadoluda və Dağıstanda) hər birinin 

öz görkəmli  nümayəndələri olan, yaradıcılıq və ifaçılıq ənənələri ilə 

fərqlənən aĢıq mühit və məktəbləri var idi. Ġndi həm Azərbaycanda, həm 

də digər dövlətlərin ərazisində yaĢayan Azərbaycan milli qrupları üçün 

aĢıq sənəti milli mənsubiyyətimizin rəmzi, milli dilin və milli Ģüurun 

daĢıyıcısı və qoruyucusu olaraq qalmaqdadır.  

AĢıq sənəti eyni zamanda həm keçmiĢdə, həm də indiki zamanda 

mövcud olan canlı irsi təmsil edir. O, mədəniyyətimizin müxtəlif tarixi 

dövrlərini vahid prosesdə, vahid mədəni fenomendə birləĢdirir ki, bunun 

da sayəsində insanlarda öz mədəni keçmiĢlərinə aidiyyətlilik hissiyyatı 

yaranır, milli mədəniyyətin öz qədim köklərinin varisi olması hissi ərsəyə 

gəlir. Bu minvalla, özləri bunun fərqinə vararaq və ya varmayaraq, aĢıq-

lar xalqın mədəni həyatında mühüm mədəni və ictimai rol oynayırlar. 

Professor Məhərrəm Qasımlı öz məzmunlu çıxıĢında müasir aĢıq sənətin-

dəki böhran təzahürlərindən, aĢıqların cəmiyyətdəki  rolundan danıĢdı. 

Bu problemlərdən bəziləri, məsələn, yaĢlı aĢıqların maddi baxımdan mü-

dafiəsizliyi, iĢsizlik, aĢıq mühitində formal məĢğulluğun aĢağı səviyyəsi 

yerli xarakterli səbəblərlə izah olunur. Onlar hansısa dərəcədə ölkəmizdə 

hazırkı dövrdə yaĢanan ümumi sosial-iqtisadi problemlərlə, baĢlıcası da 

dövlət peĢəkar aĢıq təhsili sistemindəki boĢluqlarla əlaqədardır. Bö-

yük əksəriyyəti musiqi məktəblərində, Milli Konservatoriyada, Dövlət 

Mədəniyyət və Ġncəsənət Universitetində dərs deyən muğam ifaçılarından 

fərqli olaraq, aĢıqların yalnız kiçik bir hissəsi dövlət peĢəkar təhsil siste-

mində məĢğuldurlar. Müvafiq olaraq, onların az bir qismi öz ixtisası üzrə 

ali və orta təhsil diplomuna malikdirlər ki, bu da müasir aĢıqların ümumi 

peĢəkar, intellektual və mədəni səviyyəsində özünü büruzə verir. Əgər 
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XX əsrin əvvəllərində aĢıqlar intellektual inkiĢaflarına görə öz dinləyici 

kütləsini qabaqlayırdılarsa, indi onlardan yalnız bir çoxunun təhsil səviy-

yəsinin aĢağı olması – bütün bunlar müasir Azərbaycan cəmiyyətində 

aĢıqların sosial statusunu aĢağı salır, aĢıq yaradıcılığının keyfiyyətini 

pisləĢdirir və nəticədə cəmiyyətin müəyyən hissəsinin aĢıqların daĢıyıcısı 

olduqları o mədəni irsə etinasız münasibət bəsləməsinə gətirib çıxarır. 

Müasir cəmiyyətin həyat tərzində dəyiĢikliklər aĢıq sənətinə marağın 

zəifləməsinə, həmçinin, dinləyici auditoriyasının azalmasına gətirib çıxa-

rır. Kütləvi informasiya vasitələri bu gün cəmiyyətə bədii maraqların tə-

min olunması ilə bağlı geniĢ seçim imkanı təqdim edir – muğam, caz, 

klassik və estrada musiqisi. Məlum olduğu kimi, Azərbaycanda radio və 

xüsusən də teleyayımın əsas hissəsini yüngül musiqi və Ģou-mədəniyyət 

təĢkil edir. Bu da gənclərin və hətta orta nəslin ictimai musiqi qavramının 

və zövqlərinin formalaĢmasına mənfi təsir göstərir.  

Əgər əvvəllər aĢıqların əsas dolanıĢıq mənbəyi onların toylarda iĢti-

rakı idisə, indi rayon və kəndlərimizdəki gənclər sintezator, elektron alət-

lər və yüngül musiqinin sədaları altında rəqs etməyə üstünlük verirlər. 

Demək lazımdır ki, yuxarıda göstərilən bu təzahürlər müasir ġərqin, bü-

tövlükdə Asiya və Afrikanın bir çox mədəniyyətləri üçün səciyyəvidir. 

Asiya və Afrika ölkələrinin ənənəvi mədəni irsi, xüsusilə Ģifahi və qeyri-

maddi irsi qloballaĢma prosesləri  və cəmiyyətin ənənəvi həyat tərzindəki 

dəyiĢikliklər, ənənəvi mədəni irsə yad olan Avropa tipli intellektual elita-

nın formalaĢması səbəbindən məhvolma və ya tənəzzül riskinə məruz 

qalmaqdadır. Bu əsnada bunda özü üçün yeni bədii təfəkkür və bədii ifa-

də formaları tapan Qərb auditoriyasının həmin irsə olan marağı olduqca 

heyrətdoğurucudur. Asiya və Afrikadan olan musiqiçilər Avropa və 

Amerikanın ən böyük konsert salonlarında çıxıĢ etməyə çağırırlar, 

dünyanın ən iri səsyazma studiyaları tərəfindən onların diskləri buraxılır, 

qərb alimləri qeyri-avropalı xalqların dillərini və ənənəvi mədəniyyət-

lərini tədqiq edirlər. Burada YUNESKO-nun qeyri-avropalı xalqların mə-

dəni irsinin bütün dünyada populyarlaĢmasında, onların bəĢər mədəniy-

yətinə töhfəsinin yenidən dəyərləndirilməsində böyük rolu qeyd edilməli-

dir. 70-ci illərdən etibarən YUNESKO bütün dünyada, o cümlədən Sovet 

Ġttifaqında Asiya və Afrikanın ənənəvi irsinə həsr olunmuĢ beynəlxalq 

festival və simpoziumlar keçirməyə baĢladı. Elə həmin dövrdə 

YUNESKO ―Ənənəvi ġərq musiqisi‖ seriyasının da daxil olduğu ―Ənə-

nəvi dünya musiqisi‖ adlı 50 valın buraxılmasını təĢkil etdi.  

ġifahi irsin dəyərliliyi, onun müdafiəsinin və qorunmasının zəruriliyi 

ilk dəfə olaraq YUNESKO-nun 1972-ci ildə qəbul etdiyi qeyri-maddi irsə 

dair Konvensiyasında öz hüquqi əsaslanmasını tapmıĢ oldu. YUNESKO-
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nun 2000-2005-ci illər arasında fəaliyyət göstərmiĢ ―BəĢəriyyətin Ģifahi 

və qeyri-maddi irsinin Ģah əsərləri‖ proqramı da mühüm mənəvi və 

mədəni əhəmiyyət daĢıyırdı. YUNESKO-nun bütün bu cəhdləri öz nəti-

cəsini verdi: insanlar dünyadakı mədəni müxtəlifliyin saxlanılması üçün 

ənənəvi irsin qorunması zərurətini dərk etməyə baĢladılar. YUNESKO-

nun fəaliyyəti qeyri-avropalı xalqların ənənəvi musiqisinin nüfuz və 

statusunun təkcə Qərbdə deyil, bunca qədim və zəngin mədəni irsə malik 

Asiya və Afrika ölkələrinin özlərində də yüksəlməsinə səbəb oldu. Qeyri-

avropalı xalqların ənənəvi incəsənətinin Qərbdə populyarlıq qazanması, 

sanki bu incəsənətin daĢıyıcılarının gözünü açdı, onları adəti üzrə malik 

olduqları irsin bədii dəyərinə yeni baxıĢla baxmağa, bunun qiymətini 

yenidən anlamağa vadar etdi.  

Azərbaycan da dünyadakı bu meyllərdən kənarda qalmamıĢdır. 

Ənənəvi Azərbaycan musiqiçiləri, muğam ustaları artıq ötən əsrin 70-ci 

illərindən, xüsusən geniĢ Ģəkildə 90-cı illərdən müxtəlif dünya ölkələrinə 

səfərlər etməyə, beynəlxalq forum və festivallarda fəal iĢtirak etməyə 

baĢladılar, Qərbdə onların valları və diskləri çıxmağa baĢladı. Bütün 

bunlar cəmiyyətin öz ənənəvi milli musiqisinə, ilk növbədə də muğama 

olan münasibətini dəyiĢdi, onu müasir Azərbaycan cəmiyyətinin mədəni 

həyatında ilk yerlərdən birinə yüksəltdi. 2003-cü ildə Milli Məclis 

Folklor haqqında qanun qəbul etdi ki, burada Milli mədəni irs öz həqiqi 

müdafiəsini tapmıĢ oldu. 2002-ci ildə Azərbaycan YUNESKO-nun 

―BəĢəriyyətin Ģifahi irsinin Ģah əsərləri‖ proqramında iĢtirak etmək üçün 

ərizə verdi və 2003-cü ildə Azərbaycan muğamı həmin siyahıya daxil 

edildi. Beləliklə, ilk dəfə olaraq Azərbaycan incəsənəti bütün dünyada 

onu ―Ġran‖, ―Qafqaz‖ kimi adlar altında simasızlaĢdırmağa çalıĢanların 

istəyincə deyil, öz milli adı altında tanıtdı.  

2009-cu ildən YUNESKO qeyri-maddi irsin iki yeni siyahısını tutma-

ğa baĢlayacaqdır və Azərbaycan bunlardan birinə aĢıq musiqisini nami-

zəd olaraq irəli sürə bilər. AĢıq irsinin bu siyahıya daxil edilməsi Azər-

baycana və Azərbaycan aĢıqlarına nə verəcəkdir? Hər Ģeydən əvvəl bu, 

ölkənin adını bütün dünyaya yüksəldər və Azərbaycan aĢıq musiqisinin 

dünya miqyasında təbliğinə yol açar. Bu və digər milli namizədin 

YUNESKO-nun siyahılarına daxil edilməsi mənəvi və siyasi əhəmiyyət-

dən savayı, həm də dövlət tərəfindən irəli sürülmüĢ namizədin müdafiəsi 

ilə bağlı müəyyən öhdəliklərin qəbul edilməsini Ģərtləndirir. Həmin öhdə-

liklər öz ifadəsini müdafiə altına alınan irsin qorunmasına və gələcək in-

kiĢafına yardım göstərəcək bir sıra ictimai, mədəni, maarifləndirici və el-

mi layihələrin həyata keçirilməsində tapır. Bizim hamımız bu gün Azər-

baycanda muğam sənətinə bu cür dövlət dəstəyinin göstərildiyinin Ģa-
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hidiyik. Heydər Əliyev Fondunun prezidenti, YUNESKO və ĠSESKO-

nun xoĢməramlı səfiri, Millət vəkili, Azərbaycanın birinci xanımı Meh-

riban Əliyevanın muğam sənətinin qorunması və inkiĢafı istiqamətində 

göstərdiyi fəaliyyət cəmiyyətdə xüsusilə geniĢ əks-səda doğurmuĢdur. 

AĢıq sənətinin YUNESKO-nun siyahısına daxil edilməsi də həmçinin 

onun müdafiəsi və gələcək inkiĢafı ilə bağlı bir sıra dövlət tədbirlərinin 

gerçəkləĢdirilməsinə yol açacaqdır. YUNESKO-nun 2003-cü ildə qəbul 

edilmiĢ qeyri-maddi irs üzrə Konvensiyasının 16-cı maddəsinə görə, 

―qeyri-maddi irsin müdafiəsi‖ onun dirçəlməsini, inkiĢafını, yayılmasını 

və təbliğini, onun identifikasiyasını, sənədləĢdirilməsini, elmi tədqiqini, 

onun tədrisini və nəhayət, hüquqi müdafiəsini nəzərdə tutur.  

AĢıq musiqisinin dirçəlməsinin və inkiĢafının prioritet vəzifələrindən 

biri onun keyfiyyətli Ģəkildə tədrisi, aĢıqların üçpilləli peĢəkar təhsili sis-

teminin yaradılması, yaĢlı nəsil ustad aĢıqların ixtisasın tədrisi iĢinə cəlb 

edilməsidir. Musiqi məktəblərinə, eləcə də Mədəniyyət və Ġncəsənət Uni-

versitetində, Milli Konservatoriyada və digər bu profilli tədris ocaqla-

rında müntəzəm Ģəkildə ustad aĢıqların açıq dərslərinin, ustad dərslərinin 

təĢkili çox faydalı olardı. Ötən dövrlərin klassik aĢıqlarının yazılarından 

ibarət kompakt-disklər aĢıq irsinin qorunması və populyarlaĢması üçün 

müəyyən fayda gətirərdi. AĢıq sənətinin təbliğində, müntəzəm konsertlə-

rin, dastan axĢamlarının təĢkilində, Bakıda ―Ozan-aĢıq sənəti‖ Mərkəzi-

nin yaradılması, üçcildlik Azərbaycan aĢıq sənəti ensiklopediyasının 

hazırlanması da aĢıq sənətinin öyrənilməsi iĢinə əhəmiyyətli töhfə vermiĢ 

olardı. DüĢünürəm ki, aĢıqlar hər iki ildənbir Azərbaycanda aĢıq sənəti 

üzrə beynəlxalq festivalın keçirilməsi ideyasına maraqla yanaĢacaqlar. 

Bu cür festivallar aĢıq sənətimizin inkiĢafını əhəmiyyətli dərəcədə 

stimullaĢdırardı. Bu sənətin saxlanılması və inkiĢafı üçün faydalı olan 

çoxsaylı ideya və layihələr içərisində mən aĢıqların Yaradıcılıq Birliyinin 

yenidən təĢkilini, aĢıqların yaradıcı və maddi maraqlarını müdafiə edən 

güclü və nüfuzlu təĢkilatın yaradılmasının vacibliyini xüsusi vurğulamaq 

istərdim. Bu cür təĢkilat aĢıqların yaradıcılığında inkiĢafın fəal həyat-

verici qüvvəsinə çevrilər və bu sənətin respublikada və xarici ölkələrdə, o 

cümlədən də Qərbdə təbliğinə kömək etmiĢ olardı. Qeyri-maddi irs üzrə 

Konvensiyada, YUNESKO-nun bütün sənədlərində olduğu kimi, qeyri-

maddi irsin daĢıyıcılarının sosial baxımdan dəstəklənməsinə böyük diq-

qət yetirilir. YUNESKO-nun fəlsəfəsinin və mədəni siyasətinin mühüm 

ideyalarından biri aĢağıdakı müddəadan ibarətdir: ―Ġrs odur ki, insanlar 

onun üzərində çalıĢırlar, daha mücərrəd və dəyiĢən incəsənətin formaları 

deyildir, ona görə də məhz öz mədəni həyatı ilə yaĢayan insanlar dəstək 
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görməlidirlər‖. Bu dəstək aĢıqların yaradıcılıq fəaliyyətinin maddi və 

mənəvi baxımdan mükafatlandırılması formasında ifadə oluna bilər.  

ġübhəsiz ki, təklif olunmuĢ tədbirlər aĢıq sənətinin dirçəliĢinə real su-

rətdə kömək edə bilər və mən düĢünürəm ki, bu salonda aĢıq sənətimizin 

dirçəliĢinə maraqlı olmayan tək bircə nəfər belə aĢıq əyləĢməmiĢ ola.  

 

 

 
“AġIQ PƏRĠ” MƏCLĠSĠNĠN RƏHBƏRĠ  

GÜLARƏ AZAFLININ ÇIXIġI  

 

 

Hər birinizi salamlayır və bu qurultay münasibətilə ürəkdən təbrik 

edirəm. Bu gün bu qurultayda aĢıq sənəti haqqında kifayət qədər 

danıĢıldı. Mən sizə rəhbərlik etdiyim ―AġIQ PƏRĠ‖ məclisi haqqında, 

onun yaradıcılıq qayğıları və problemləri barədə danıĢmaq istəyirəm. 25 

illik sənət ömrü yaĢayan bu məclis 1984-cü ildə IV aĢıqlar qurultayından 

dərhal sonra, indi dünyalarını dəyiĢmiĢ rəhmətlik xalq Ģairi Hüseyn Arif 

və yazıçı Əzizə Cəfərzadənin dəstəyi ilə Ģairə Narınc Xatunun çox böyük 

fədakarlığı sayəsində yaranmıĢıdır. Məclisin 70-dən çox üzvü var. ―AĢıq 

Pəri‖ məclisi klassik aĢıq Ģeirimizin, qadın sənətkarlarının yaradıcılığının 

təbliğ edilməsində, itib-batmaqda olan saz havalarının üzə çıxmasında 

unudulmaz xidmətlər göstərmiĢdir. Onun ən böyük uğuru isə 

unudulmaqda olan aĢıq sənətinə yeni ab-hava gətirməsi və gənc qızlar 

arasında, qadınlar arasında geniĢ yayılmasıdır. Bu məclis müxtəlif 

dövrlərdə yaĢamıĢ ġımpırlı Sevgilinin, Ağca Qızın, AĢıq Nabatın, AĢıq 

Bəsdinin, AĢıq Pərinin və baĢqalarının yaradıcılıq arzularını özündə 

birləĢdirən bir məclisdir. Məclisin ilk üzvlərindən Səadət Buta, Ulduz 

Sönməz, Pakizə Musaköylü, Solmaz Kosayeva, Zülfiyyə AĢıqlı, Telli 

Borçalı, Minayə Azaflı, Lətifə ÇeĢməli, Aybəniz Laçınlı, Kəmalə 

Qubadlı və baĢqalarının adlarını xatırlamaq istərdim. Onu da qeyd edim 

ki, ən müxtəlif regionları birləĢdirən  məclisin Ģöhrət tapmasında və 

tanınmasında Azərbaycan Dövlət Televiziyasının rolu danılmazdır. 

YaranıĢının ilk günlərindən bu məclis xalqla həm canlı, həm də televiziya 

ekranı vasitəsilə ünsiyyət qurmuĢdur. 1984-cü ildən 2006-cı ilin yayına 

qədər fasiləsiz olaraq efir fəaliyyəti göstərən ―AĢıq Pəri‖ məclisi xalqın, 

onun ziyalı övladlarının, saz-söz sevənlərin rəğbətini qazanmıĢdır. 

Azərbaycan folklorunun, aĢıq yaradıcılığının əsas təbliğatçısı ola sazlı-

sözlü qızlarımız aĢıq sənətinin yaĢamasında xeyli iĢ görmüĢlər. Məhz 

AĢıq Pəri məclisinin təĢkilatçısı Narınc Xatunun təĢəbbüsü ilə 
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Mədəniyyət və Turizm Nazirliyinin yaxından köməkliyi sayəsində Tovuz 

rayonunda aĢıq qızların müsabiqəsi keçirilmiĢdir. Yeri gəlmiĢkən, 

Azərbaycan Respublikasının Mədəniyyət və Turizm Nazirliyinin AĢıq 

Pəri məclisinə olan qayğısı danılmazdır. ―AĢıq Pəri‖ məclisinin 1989-da 

5 illiyi, 1994-cü ildə 10 illiyi Dövlət Filarmoniyasında, AĢıq Pərinin 180 

illiyi, Narınc Xatunun 70 və 75 illiyi RəĢid Behbudov adına Mahnı 

Teatrında yüksək səviyyədə qeyd olunmuĢ və Azərbaycan televiziyasında 

yayımlanmıĢdır. Qızlarımız xarici ölkələrdə - Amerikada, Almaniyada, 

Fransada, Türkiyədə, Ġraqda, Ġranda, Dağıstanda və baĢqa ölkələrdə 

keçirilən folklor festivallarında, Ģeir yarıĢmalarında, müxtəlif dövlət 

əhəmiyyətli tədbirlərdə uğurlu çıxıĢlar etmiĢ, milli xalq sənətinin 

təbliğatçıları olmuĢlar. Elə bu təbliğatın nəticəsində də yapon qızı 

Tomoku Ġmurda, əslən ingilis olan amerikalı alim Anna ġenarslanda da 

bu sənətə böyük maraq və sevgi yaranmıĢdır. Amerika folklorĢünası 

Anna ġenarslan ―AĢıq Pəri‖ məclisindən elmi-iĢ yazmıĢ, AĢıq Pəri 

məclisinin saytını açmıĢdır. Bədnam qonĢularımız dəfələrlə bu sayta 

virus salsalar da, amerikalı folklorĢünas onu yenidən bərpa etmiĢdir. 

Bütün bunlara baxmayaraq, bizim də qayğılarımız, problemlərimiz 

var. bu günə qədər bu məclis heç bir maliyyə dəstəyi olmadan öz 

hesabına yaĢayır. Biz milli geyimlərimizi öz Ģəxsi vəsaitimiz hesabına 

tikdirmiĢik. Hətta elə aĢıq qızlarımız olub ki, barmağındakı niĢan 

üzüyünü sataraq bu milli geyimi tikdirib. Maliyyə dəstəyimiz olmadığı 

üçün özəl televiziyalarda çıxıĢ edə bilmirik. Ən böyük problemimiz odur 

ki, 23 il efir ömrü yaĢayan AĢıq Pəri məclisi 2006-cı ilin mayından 

Azərbaycan televiziyasından uzaqlaĢdırılmıĢdır. Məclis fəaliyyətini bu 

gün də davam etdirir. Ancaq efirdən kənarda. Amerikadan yayımlanan 

GünAzTv-də, Türkiyənin Ulusal kanalında bu məclis dəfələrlə 

yayımlanıb. Bizim və bütün aĢıqların bir arzusu, istəyi var: biz istərdik 

ki, aĢıqlarımızın bir yeri, bir məkanı, Ozan Ocağı olsun.  Elə qadın 

aĢıqlarımız var ki, 30-40 ildir ki, sənəti ləyaqətlə davam etdirirlər.  

Çox böyük  ustad sənətkarlarımız dünyasını dəyiĢdi. Hamısının da 

sinəsində zəngin söz xəzinəsi getdi. Ġndi qalan ustad sənətkarlarımız tək-

tükdür. Onların sinələrində olan söz xəzinəsi lentlərin yaddaĢına 

köçürülsün, müasir gəncliyə çatdırılsın. Televiziyada da bu sənətə 

yetərincə efir vaxtı ayrılsın. AĢıqlar haqqında sənədli filmlər çəkilsin. 

Dünyasını dəyiĢən məĢhur ustad aĢıqlarımızın adları əbədiləĢdirilsin. 

AĢıq ensiklopediyası nəĢr edilsin. Konservatoriyada aĢıq Ģöbəsi açılsın. 

AĢıq sənəti, muğam sənəti kimi YUNESKO-da öz layiqli yerini tapsın. 

Çünki bu sənət bizim ən qədim - Ulu Dədə Qorquddan yadigar qalan 

sənətimizdir. Ulu Ozan sənətinə olan qayğı, bizim milli 
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mədəniyyətimizə, kökümüzə olan ehtiramdır. Qurultayın çağırılması çox 

vacib idi. Bu sənətin arxasında böyük bir aĢıq ordusu dayanır. Bu ordunu 

bir yerə toplamaq vacib məsələdir. Mən bu qurultayın təĢkilatçılarına 

təĢəkkürümü bildirirəm.  

Hörmətli və sevimli Mehriban xanım Azərbaycan mədəniyyətinin 

dünyaya tanıtdırılmasında əvəzsiz rolu olan bir millət vəkilidir. Biz saz-

söz adamları onun mədəniyyətimizə, musiqimizə göstərdiyi qayğını, 

qədim adət-ənənələrimizə, milli-mənəvi dəyərlərimizə diqqətini ürəkdən 

bəyənirik. YUNESKO-nun xoĢməramlı səfiri kimi, mədəniyyətimizə 

ürəkdən qayğı göstərən bir Ģəxs kimi Mehriban xanım Əliyevadan xahiĢ 

edirik ki, aĢıq sənətinə, həmçinin ―AĢıq Pəri‖ məclisinə öz diqqət və 

qayğısını əsirgəməsin. Sizə saz ömrü, söz ömrü, Dədə Qorqud xeyir-

duası arzulayıram!  
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Zəlimxan YAQUB,  

Xalq Ģairi 

 

OZAN EVĠ, SAZ EVĠ 

  
Ustadlara, ozanlara "Ozan-aĢıq" evinin lazım olduğu haqda həmiĢə fikir-

ləĢmiĢəm. Ġndi hansı evi, hansı imarəti, hansı sarayı tapım ki, ora yerləĢə bilək. 

Könlümdə Haqdan qurulmuĢ "Ozan Evi"ni sözlə belə izhar elədim.  

 

 

   Mən bir ev istəyirəm,  

                                   Ozan evi, Saz evi,  

   Sevənlərin əbədi qıĢ sarayı,  

                                      yaz evi.  

   Buta verilən qızı  

                                   murada çatdırmağa -  

   AĢiqin eĢqə doğru  

                                       qıldığı namaz evi.  

 

     

   Mən bir ev istəyirəm,  

                                   Saz kimi tutdan olsun,  

   Bər-bəzəyi qopuzdan,  

                                   kamandan, uddan olsun.  

   Qırxların məclisinə  

                                 ərənlər özü gəlsin,  

   Ġlkin xeyir-duası  

                               Dədə-Qorquddan olsun.  

 

    

   Mən bir ev istəyirəm,  

                                bayramına el axsın.  

   Bu bayramda gözə nur,  

                                  qəlbə "Sarıtel" axsın.  

   Elə qurun, yaradın  

                                   bağını, bağçasını,  

   On bir telli saz kimi  

                              on bir yerdən sel axsın.  

   

   Əsən yelim, a layla,  
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   DaĢan selim, a layla.  

    Anama bir layla çal  

   "Sarıtel"im, a layla.  

     

 

   Mən bir ev istəyirəm,  

                                 yetmiĢ iki mərtəbə,  

   Layiq olsun, yaraĢsın  

                                 hər nizama, hər dəbə.  

     YetmiĢ iki hava var  

                              bu millətin sazında,  

   Gərək burda dinən saz  

                              yeri-göyü tərpədə.  

   

 

   Mən bir ev istəyirəm,  

                              min illərə bəs olsun,  

   Onun hər otağında  

                             Haqdan gələn səs olsun.  

   Dastanlar danıĢanda  

                             mətləblər qırılmasın,  

   Açması "BaĢ Divani",  

                             sonu "Müxəmməs" olsun.  

 

     

   Meyli sağ-sola salsın,  

   Qolunu qola salsın.  

   "Divani" qarĢılasın,  
   "Müxəmməs" yola salsın.  

 
     
   Mən bir ev istəyirəm,  
                              "dayanıbdı dayaqsız",  
   Mən bir ev istəyirəm,  

                               "boyanıbdı boyaqsız".  

   Əli Allaha çatsın,  

                               ətəyi "Peyğəmbər"ə,  

   Heç nə yaĢaya bilməz  

                        ruhsuz, "əlsiz, ayaqsız".  

   

   Mən bir ev istəyirəm,  
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                                Tanrıya vara bilsin,  

   Dibsiz qaranlıqları  

                                nur kimi yara bilsin.  

   ĠtmiĢ dəfinələri,  

                               batmıĢ xəzinələri  

   Halal sahibi kimi  

                             mənə qaytara bilsin.  

  

   Nə daĢ-qaĢda, qızılda,  

                               nə yaqutda, zərdədi,  

   O evin yurd-yuvası  

                              uca ürəklərdədi.  

   Ġstili ocağı da,  

                             tüstülü bacası da  

   Ustadda, ozandadı,  

                            ərəndədi, ərdədi.  

 

     Nə dəmirdi, nə ağac,  

                             nə daĢdı, nə taxtadı,  

   O bir ürfan evidi,  

                             ruhu, meyli haqdadı.  

   Mətləbində böyüklük,  

                             məktəbində ucalıq,  

   Sirri-sehri ürəkdə,  

                              sevgisi dodaqdadı.  

   

   Qırx qapıdı, qırx otaq,  

                              qırx qıfıldı, qırx açar,  

   Çərxi-fələk fırlanar,  

                               o qapını çərx açar.  

   O evin bir məclisi  

                                ərsiz, ərənsiz olsa  

   Göz yaĢım selə dönüb  

                                 yanağımdan arx açar.      

 

   Fürsətdi uçar, gətir,  

   Dayanma naçar, gətir.  

   Qırx qapı tilsimlənib,  

   Açmağa açar gətir.  
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   Yurd-yuvasız, sevgisiz  

                                    bülbüllər ötərdimi,  

   EĢqin səsi-sədası  

                                 Tanrıya yetərdimi?  

   Millətin can evində  

                                bin-bərəkət olmasa  

   Duyğular toxum kimi  

                              cücərib bitərdimi?  

 

     

   AĢiqlər cərgəsində  

                             oturdular, durdular,  

   Könül evi olanlar  

                              ruh məclisi qurdular.  

   Saz üstə dilləndilər,  

                               səs üstə telləndilər,  

   Tarixin yaddaĢına  

                               sözlə möhür vurdular.  

 

     

   Hava nədi, çalğı nə,  

                                 mey nədi, məzə nədi,  

   Dünyaya xəbər verən  

                                mizrabdı, təzənədi.  

   Barmaqlarla pərdələr  

                               öpüĢəndə bilərsən  

   Köhnəliyin içində  

                                köhnəlməz təzə nədir?  

 

     

   Haqqın sınağındadı,  

   Səsin sorağındadı.  

   Ruhları göydə gəzmə,  

   Sazın çanağındadı.  

     

   Mənim istədiyim ev  

                                 ucaların ucası,  

   Alp ərənlərim olsun  

                               müəllimi, xocası.  

   O evin "dörd yanına  
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                              dörd ulu qapı gərək,  

   Hayana baxar olsa  

                               gündüz ola gecəsi".  

 

     

   Mənim könül evimi  

                               dərk edə bilməyən kəs  

   Nədən bilsin nədir can,  

                               nədi ruh, nədi nəfəs.  

   Ġnsanın ürəyində  

                             Haqq ocağı yanırsa,  

   Nə var ondan ucada,  

                            nə var ondan müqəddəs?!  

 

     

 

   Mən bir ev istəyirəm,  

                                  ruhları Ģad eləsin,  

   Ozan gəlsin bu evi  

                                  mübarəkbad eləsin.  

   Bizdən əvvəlkilərə  

                                 burdan salam göndərək,  

   Bizdən sonra gələnlər  

                                   bizləri yad eləsin.  

 

    

   Qığılcımı GünəĢə,  

                            ulduzu Aya dönsün,  

   Damlası bir dəryaya,  

                             çeĢməsi çaya dönsün.  

   Böyüdükcə böyüsün  

                               saz evinin dünyası,  

   Hər eyvanı, otağı  

                              əlvan saraya dönsün.  

 

   Çağıraq o saraya  

                             nəsilləri, soyları,  

   Xırdalasın ozanlar  

                             dastanları, boyları.  

   Xoruz banına qədər  
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                              əllər çənədə qalsın,  

   Qırx gün, qırx gecə çəksin  

                                cavanların toyları.  

 

   Ozanım hey, ozan hey,  

   Hər mətləbi yozan hey.  

   Dədələrdi bu toyun  

   Dastanını yazan hey.  

     

   ġahanə saray qurun,  

                            öz sözünü Ģah desin,  

   "Saz evidi bizlərə  

                            ən uca dərgah", - desin.  

   Xətai çıxsın yenə  

                              sözün Ģahlıq taxtına,  

   Bu iĢi yaradana  

                           Qoy "Bərəkallah!" - desin.  

 

 

   Hər otaq dörd misralıq  

                                  Ģah bir bəndə bənzəsin,  

   Həm Ģəhəri bəzəsin,  

                              həmi kəndə bənzəsin.  

   Əhli-ürfan olmayan  

                              onu aça bilməsin,  

   Qapısı, pəncərəsi  

                               "Qıfilbənd"ə bənzəsin.  

 

     

   NaxıĢ vurub hər sözə  

                              mirvaridən, incidən,  

   Duyğular zəmisində  

                             Gəncə toxum, Gəncə dən.  

   Düzülsün ozanların  

                              durna qatarı kimi,  

   Gəlsin Dədə Yediyar,  

                             gəlsin qədim Gəncədən.  

 

     

   Bu ev könüldən olsa,  
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                                cansız orda can tapar,  

   Hər söz bir gülə dönər,  

                               Hər arı bir Ģan tapar.  

   Yüyrək aĢıq dilində  

                             Qərib qürbətdən gələr,  

   Xəstə Qasım sözündə  

                              xəstələr dərman tapar.  

 

   Güllərin dəstəsidi,  

   Sellərin bəstəsidi.  

   EĢqə düĢən kimsələr  

   Sevginin xəstəsidi.  

 

   Yox olsun yoxsulluğu,  

                                 var olsun var elləri,  

   Qoy bu evdə cəm olsun  

                                  könlümün yar elləri.  

   Bu gün fərman da bizim,  

                                  padĢah da bizimkidir,  

   Dadaloğlu buyursun,  

                                  qalxsın ƏfĢar elləri.  

     

 

   Dədə kimi böyütsün  

                                qulaq asan hər kəsi,  

   Heç zaman seyrəlməsin  

                                Dədələrin cərgəsi.  

   Dərbənddən Dədə Güzgü,  

                                 Dədə Qürbət gələndə  

   Olsun "Ozan evi"ndə  

                                 məqamı, düĢərgəsi.  

 

     

   Çağıraq o saraya  

                             Ağ aĢıq, Alı gəlsin,  

   Ələsgər - sözün piri,  

                             Ģeirin cəlalı gəlsin.  

   Tovuz, Qazax elləri,  

                             Gəncəbasar torpağı,  

   ġirvan, Dərbənd, Naxçıvan,  
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                              Göyçə, Borçalı gəlsin.  

 

   Ey dilimin Ģirəsi,  

                          pətəyim, balım haray,  

   Ərdəbildən Göyçəyə  

                           uçan xəyalım haray.  

   Özünə Miskin demə,  

                                  ey varlılar varlısı,  

   Gəl bu evdə Ģərəflən,  

                                Məğrur Abdalım haray.  

 

   

   AĢsın aĢırımları  

                         Türkün ulu sevgisi,  

    Bir sərhəd tanımasın  

                           qəlbin dolu sevgisi.  

   Atlılar asta-asta  

                             Altaydan yola çıxsın,  

   Öpsün "Ozan evi"ni  

                             Anadolu sevgisi.  

 

     

   Mələklər qol-qanadım,  

                                 küləklər atım olsun,  

   Güləbirddə gül açan  

                                laylam, bayatım olsun.  

   Gözü üzə qısqanan  

                               Sarı aĢıq hardadı,  

   Dediyi hər bayatı  

                               ömrüm, həyatım olsun.  

 

   Saza sarı,  

   Yol gedir saza sarı.  

   DüĢsün YaxĢı dalınca,  

   Sarılsın saza Sarı.  

     

   Gəlsin ana Təbrizin,  

                               Ərkin dünyası gəlsin,  

   Həqiqətin evini  

                                 dərkin dünyası gəlsin.  
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   Yəsəvidən, Yunusdan,  

                                Mövlanadan Veysələ  

   Durmasın, baĢdan-baĢa  

                               Türkün dünyası gəlsin.  

 

     

   Burda ucalan səsi  

                             Qars, Ərdəhan dinləsin,  

   AĢsın Ağrı dağını,  

                                 bütün cahan dinləsin.  

   YetiĢsin Ərzurumda  

                                 Lələnin harayına,  

   Dirilsin o pürkamal,  

                               cənnətməkan dinləsin.  

 

 

   Qızıl güllər açılsın,  

                               ruhların yazı gəlsin,  

   Cununun Çənlibeldən  

                                 coĢqun avazı gəlsin.  

   Qələbələr eĢqinə  

                                yetiĢsin qoç Koroğlu,  

   Belində Misri qılınc,  

                                 əlində sazı gəlsin.  

 

   EĢq oduna yan, Eyvaz,  

   Xanlıq elə, xan Eyvaz.  

   Darıxır xotkar qızı,  

   Can de ona, can Eyvaz.  

     

   Suxaradan tərpənə,  

                               Ağbabadan sallana,  

   Çıldırın ustad oğlu  

                              birbaĢ bura yollana.  

   AĢıq ġenlik dilində  

                               Ģair Nəbi dastanı  

   Məclislər iĢığında  

                             pətəklənə, ballana.  
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   Bu evin baĢı üstə  

                          Ulduz olsun, Ay olsun,  

   Qonağı Məhdimqulu,  

                            Nəvai, Abay olsun.  

   Keçsin baĢda otursun  

                            yollar yoran yolcular,  

   Bu ev Türkün ruhuna  

                            Tanrıdan bir pay olsun.  

 

     

   Təzə nəfəs, təzə ruh,  

                               təzə peĢə gətirsin,  

   Gələnlər qədəmində       

                              sevinc, nəĢə gətirsin.  

   Gülgəz Abbasla gəlsin  

                             Tufarqanın elindən,  

   Qurbani bu saraya  

                             tər bənövĢə gətirsin.  

 

 

   Cığalı təcnis kimi  

                            cığalansın otaqlar,  

   Öpsün o cığaları  

                          təbəssümlü dodaqlar.  

   Dağda axan görmüĢük  

                                çeĢmələri, çayları,  

   Qoy "Saz evi"ndən axsın  

                                göz-göz olan bulaqlar.  

     

   Ruhun sığalı gərək,  

   Təcnis cığalı gərək.  

   Sazın, sözün qaymağı,  

   Söhbətin balı gərək.  

 

   Yerdən yeri çağırın,  

                                göydən göyü çağırın,  

   Sazı, tarı, kamanı,  

                                 dəfi, neyi çağırın.  

   Bəlkə də Tellisini  

                                gəldi bu evdə tapdı,  
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   ġəmkirdə Dilqəm olmuĢ  

                               Yəhya bəyi çağırın.  

     

 

   Molla Cuma "bir-iki canı  

                                   yanan"la gəlsin,  

   Ġsmi Pünhan dediyi  

                                   zərif bir canla gəlsin.  

   Saz olsun könülləri  

                                    bir məkana bağlayan,  

   Hərə öz qazandığı  

                                  adla, niĢanla gəlsin.  

 

     

   Qoy dadsın uca Ģeirin  

                                  ləzzətini, tamını,  

   Kövrək Ģair qəlbinin  

                                 Haqq yandırsın Ģamını.  

   Ömrün ixtiyar çağı  

                                  gəlib çıxa bilməsə,  

   "Durnalar"dan göndərsin  

                                    Vidadi salamını.  

     

   Sevgi meyvəsi kimi  

                                  dərsin Ozan evini,  

   EĢqin ixtiyarına  

                                   versin Ozan evini.  

   Vaqif Cıdır düzündən  

                                  Xarı-bülbül gətirsin,  

   "Görmədim" deyən ustad  

                                      görsün Ozan evini.  

    

   Yağsın sevgi yağıĢı,  

                                 gül üstə Ģeh gətirsin,  

   Gülablıdan gələnlər  

                                bir əsim meh gətirsin.  

   Qarabağdan gedən səs  

                                 Dağıstana yetiĢsin,  

   Zərnigarı bu evə  

                                  AĢıq Valeh gətirsin.      
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   Dərmanı ara bağdan,  

   Əl üzmə Qarabağdan.  

   Məlhəmi sazdan olsun,  

   Qurtarsın yara, bağdan.  

     

   Bir-bir ulu dədələr  

                             sanansın, sana gəlsin,  

   Axsın xeyir-dualar  

                                 damarda qana gəlsin.  

   Mirzənin "Kərəmi"si,  

                              Əsədin "Koroğlu"su  

   Meydanlar almaq üçün  

                             bir də meydana gəlsin.  

     

   Cəbrayılın Ģeirini  

                             aĢıq Pəri gətirsin,  

   Hər gələn min sərvəti,  

                            min-bir zəri gətirsin.  

   Yeddi qardaĢ dağından  

                                  ensin Dədə ġəmĢirim,  

   Səsində, nəfəsində  

                                   Kəlbəcəri gətirsin.  

     

   Gəlsin qoca Saraçlı -  

                                 könüllərin mehmanı,  

   Məclis yerbəyer olsun,  

                                   nizamlansın sahmanı.  

   Ozanların ozanı  

                               sığal çəksin tellərə,  

   Sıralansın "Bozuğu",  

                               "ġahsevəni", "Bəhmanı".  

     

   AĢıq, sözü qəmə ver,  

   Söhbətə ver, dəmə ver.  

   Dilinə qurban olum,  

   ġeirə yedəkləmə ver.  

     

   Xallar, güllər, keçidlər  

                                  axĢamı dan eləsin,  



 OZAN  DÜNYASI                                                                    №1, 2010 

 40 

   Heyrətə gələnləri  

                                  yenə heyran eləsin.  

   AĢıq Əmrah ovsunu  

                                   sehrləsin dünyanı,  

   AĢıq Ədalət sazı  

                                 qoy yenə qan eləsin.  

     

 

   Gəlsin Xan Kamandarın  

                                     söhbəti bal günləri,  

   Sənətin qızıl çağı,  

                                   Sözün halal günləri.  

   Zirvələrdə Azaflı  

                                  dönsün Qoca Qartala,  

   ġirvanda qanad açsın  

                                 AĢıq Bilal günləri.  

 

   Ozan dinsin, danıĢsın,  

                                  damarda qan oxusun,  

   Hər sözünün baĢında  

                                 can desin, can oxusun.  

   Çiçəklərdən yükünü  

                                 tutsun aĢıq ġakirim,  

   "Nə bağ bildi,  

                                nə də bağban" oxusun.  

 

     

   ġirvanĢahlar evinin  

                                nəməri Ģahdan olsun,  

   Uca səs də, nəfəs də  

                                ulu dərgahdan olsun.  

   AĢığın avazına  

                              quĢlar qanad saxlasın,  

   "Ana Kür"ün laylası  

                              AĢıq Pənahdan olsun.  

     

   Dərələri dərindi,  

   ÇeĢmələri sərindi.  

   Nərə mərd igidlərin,  

   Cəh-cəh bülbüllərindi.  
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   Ġnsan bəxtəvər olur  

                               tapanda fərəhini,  

   Sevgi nuru doldurur  

                             güllərin qədəhini.  

   Qaytaraq bu sarayın,  

                            divarına, daĢına  

   Ġmranın nərəsini,  

                           Əkbərin cəh-cəhini.  

 

     

   Həsrət qaldı Təbrizə,  

                                heç vaxt gülmədi eyni,  

   Alovların içində  

                                 yandı, ürəyi, beyni.  

   "Ġrəvan çuxuru"yla  

                                 salsın bizi heyrətə,  

   O tayın həsrətitək  

                                öpüm Cavan Hüseyni.  

 

     

   Hər insan öz canında  

                                bir Ģirin bəstə saxlar,  

   Varlığını nəfəsdə,  

                                Ruhunu səsdə saxlar.  

   Söykənəndə sözünə,  

                              güvənəndə sazına,  

   Millət öz tarixini  

                            gözünün üstə saxlar.  

     

   Yanğılı bir hava var,  

                            canındadı canımız,  

   Onunla çox alıĢıb  

                            axĢamımız, danımız.  

   O qədər yana-yana  

                          "Kərəmi" dinlədik ki,  

   Kül olmaqdan savayı  

                             qalmadı imkanımız.  

     

   "Ruhani" ruhumuzdu,  
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                                 süzülüb ruhdan gəlib,  

   Keçib Mənsur Həllaca,  

                                 Adəmnən, Nuhdan gəlib.  

   Dərisini soyublar  

                                 onu yaradan kəsin,  

   Bizim də qismətimiz  

                                 amandan, ahdan gəlib.  

     

   Kaman, ney havasıdı,  

   Ağa, bəy havasıdı.  

   Bu, yerin iĢi deyil,  

   Xalis göy havasıdı.  

     

   Çalın, uca sənətin  

                                  yeddi qatı görünsün,  

   Cıdırda igidlərin  

                                köhlən atı görünsün.  

   "Cəngi" səf-səf eləsin  

                               kiĢiləri, bəyləri,  

   "Misri" elə çalınsın,  

                              silkələsin göyləri.  

   Sıyrılanda qılınclar,  

                             çəkiləndə nərələr,  

   "Allah! Allah!"la dolsun  

                               uca dağlar, dərələr.  

    

   Saz candı, saz adamdı,  

   Dərk edən az adamdı.  

   Zaman-zaman göz yaĢım  

   Süzüldü, saza damdı.  

     

   SavaĢlar qovğasında əzilsə  

                                         də sınmayan,  

   Oda atsalar belə,  

                                    sağ qurtaran, yanmayan,  

   Öz eĢqinə tapınan,  

                                    özgəyə sığınmayan,  

   Gövdəsi doğransa da,  

                                     kökündən yıxılmayan,  

   Meydanı daralsa da  
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                                       mənliyi sıxılmayan,  

   Öz havası haqq olan,  

                                       yad havası çalmayan,  

   Alçaqlar pəl vursa da,  

                                      heç zaman alçalmayan,  

   Qeyrətinin yolunda  

                                      qılınc tutan, ox tutan,  

   Qarnı ac olanda da  

                                       məzəsini tox tutan,  

   Ġstedadı, ilhamı,  

                                       sevgisi heyrət olan,  

   Füzulisi möcüzə,  

                               Sabiri qeyrət olan,  

   Bu millətin hünəri,  

                              təpəri sazdan gəlib,  

   Sərkərdəsi, silahı,  

                                  sipəri sazdan gəlib.  

   Doqquz oğuzdan çıxıb,  

                                   qopuzdan sazdan gəlib,  

   Südünü sazdan içən  

                                   oğuldan, qızdan gəlib.  

   Çoxların çoxu bizik,  

                                    heç vaxt az olmamıĢıq,  

   Sazımız saz olanda  

                                    biz nasaz olmamıĢıq.  

   Hər söz bir ildırıma,  

                                        bir qurĢuna çevrilib,  

   Hər oğul bir orduya,  

                                      bir qoĢuna çevrilib.  

   O mərmiyə, silaha,  

                                     o qurĢuna yer verin,  

   O oğula, orduya,  

                                      o qoĢuna yer verin.  

   O ustada, dədəyə,  

                                      o ozana yer verin,  

   Taleyini, bəxtini  

                                  Haqq yazana yer verin.  

   Dənizlərə can atıb  

                                 coĢan çaya yer verin,  

   Ruhumda yaratdığım  
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                                   o saraya yer verin.  

   DaĢımırsa yükünü,  

                                  tanımırsa kökünü,  

   Zəlzələlər, tufanlar  

   Tərpətmirsə tükünü,  

   Millətdən millət olmaz!  

                                   Yanğı yoxsa canında  

   Sənətdən sənət olmaz!  

   Könül saraylarına  

                                         ziyarəti yoxdusa  

   Bu gəncliyin canında  

                                     hünər, cəsarət olmaz!  

   Varlığına, varına  

                                      sahib olan millətin  

   Canında, cövhərində  

   Heç vaxt köləlik olmaz,  

                                     heç vaxt əsarət olmaz!  

 

   Can orda, cənnət orda,  

                                       Böyük həqiqət orda,  

   Ruhumun sarayına  

                                       çağırıram dünyanı.  

   Sevgi, məhəbbət orda,  

   Dərd orda, həsrət orda,  

   Ahımın sarayına  

                                 çağırıram dünyanı.  

   Saz mənim Ģahlığımdı,  

   ġahımın sarayına  

                                  çağırıram dünyanı.  

     

   O saraydan baxanda  

                                    xalqın yaĢı görünsün,  

   Özülü, bünövrəsi,  

                                    özül daĢı görünsün.  

   Könül saraylarına  

                                     eĢqin gözüylə baxaq,  

   Hər naxıĢın canında  

                                  bir nəqqaĢı görünsün.  

     

   Duyğular tarlasında  
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                                sünbüllənsin zəmilər,  

   Üzsün söz dənizində  

                                   ağır yüklü gəmilər.  

   Qoy dipdiri saxlasın  

                                    qanımızda qeyrəti  

   "Cəngi"lər, "Gəraylı"lar,  

    "Misri"lər, "Dilqəmi"lər.  

 

     

   Ün eĢidən qulaqlar  

                                    qüdrəti ündə tapsın,  

    Sənətin hünərini  

                                  imanda, dində tapsın.  

   Parıltılar dalınca  

                                  dağa-daĢa qaçmasın,  

   Xalq öz böyüklüyünü  

                                  sağlam kökündə tapsın.  

     

   AxĢamın xeyir desin,  

                                  sabahın xeyir desin,  

   Saz üstündə aĢıqlar  

                                söz qoĢsun, Ģeir desin.  

   Gəlsin "Ozan evi"nə  

                                 halal haqqı olanlar,  

   Yenə uca sözünü  

                                  Vurğun, Üzeyir desin.  

 

 

   Arı gülə, saz dilə,  

                                pərvanə Ģama gəlsin,  

   Bir "Qaraçı" çal aĢıq,  

                                 ağzımız tama gəlsin.  

   Osman qağa bu evdə  

                                  tapsın Hüseyn Arifi,  

   ġairlər aĢıqları  

                                    bir-bir salama gəlsin.  

 

 

   Sazım, sözüm, mənliyim  

                                   ən böyük "Mənim" mənim,  
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   Gülzarım, gülüstanım  

                                    gülüm, gülĢənim mənim.  

   Sözü elə çağlasın,  

                                   səsi elə qaynasın,  

   "Ozan evi"nə dönsün  

                       böyük Vətənim mənim!  

     

 

   Gəlsin ulu dediyim  

                                 öndər "Ozan evi"nə,  

   Uca Tanrı, nəyin var,  

                                göndər "Ozan evi"nə.  

   Könlü saray olanlar  

                                  saraylara sığıĢmaz,  

   Dünyanı baĢdan-baĢa  

                                döndər "Ozan evi"nə!  

 

   Ürək yansın, alıĢsın,  

                                ruh sevsin, can qızınsın,  

   Duyğular coĢa gəlsin,  

                                   canda cahan qızınsın.  

   Ey mənim "Ozan evi"m,  

   ġölələnsin günəĢin,  

   Odunda, atəĢində  

                         qoy Zəlimxan qızınsın!  

   Müqəddəs ocağında  

    Azərbaycan qızınsın!!!  

   27.02.2009  
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R.HÜSEYNOV, 

Millət vəkili, professor 

 

AġIQ   QANI 
  

 

    Haqq aĢığını öldürdülər.  

Haqqı iĢığını söndürdülər.  

Günahı o idi ki, aĢıqdı.  

Günahı o idi ki, el-oba onu sevirdi.  

Günahı o idi ki, bircə kəlmə "gəl" 

desəydi, camaat ardınca düĢərdi.  

Onu öldürənçünsə bundan böyük 

təhlükə ola bilməzdi. Ardınca el gedə 

bilənlər, el-obaya görk olsun deyə, 

məhv edilməliydi.  

Nə fironların zamanıydı, nə də bunlar qorxulu bir nağılın içindəki 

qatmaqarıĢıq yuxuda baĢ verirdi.  

1937-ci il idi. Gülləyə tutulanların, Ģirin canı əlindən alınanların sıra-

sında sözə can verən el aĢığı öndəydi. Haqq aĢığını öldürənin, haqq iĢığı-

nı söndürəninsə gec-tez öz iĢığı kor qalmalıydı.  

ġura hökuməti tar-mar oldusa, bilin, onun tifaqını dağıdan həm də o 

aĢığın ahı idi.  

  

Namərd ilə Ģirin Ģərbət içməkdən  

Mərd ilə içməyə ağu yaxĢıdır.  

Yalançı molladan, qanmaz sufidən,  

Mey paylayıb qanan saqi yaxĢıdır.  

 

                          AĢıq Bilal aĢıqların atası,     

QəĢəd kəndi olub yurdu-yuvası,  

Bir insana əgər dəysə xətası,  

Kəsilsə qolunun sağı, yaxĢıdır. 

 

    

   Beləcə hikmət dolu, dürr kimi, mərcan kimi incə sözlər qoĢan bir ozan 

idi Mirzə Bilal.  
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Namərd insanla Ģərbət içməyi belə məsləhət görməyən bu aqil kiĢi-

nin qismətinə namərd zəmanə düĢmüĢdü.  

1937-ci il iyulun 31-dən avqustun 1-nə keçən gecə Mirzə Bilalın 

doqqazının qarĢısında maĢın dayanır.  

Külfət səsə oyanır. Mirzə Bilalı növbəti toya dəvət etməkçün 

gəlməmiĢdilər.  

Bu, vay maĢını idi.  

Mirzə Bilalın oğlu, məĢhur ġir-

van aĢığı Ağalar Mikayılov danıĢırdı 

ki, isti yay günüydü, eyvanda miçət-

kən qurub yatmıĢdıq. Birdən yolda-

Ģım vahimə içində məni silkələdi. 

Diksinib ayıldım. YoldaĢım qayıtdı 

ki, Allah xeyir eləsin, yaman pis yu-

xu görürdüm. Bir iri qara quĢ uçdu 

evimizə sarı, atanı caynağına aldı, 

uçub getdi.  

O qara quĢun yuxuya girməyi 

ilə o qara maĢının gəlməsinin arası 

5-10 dəqiqə çəkmir.  

 Bu yuxu qəziyyəsini mənə çox 

illər öncə AĢıq Ağalar söyləyirdi, sə-

sini radioda eĢitdirməkçün lentə alır-

dım, hələ o zamanlar Sovetin "bro-

bro" çağlarıydı, arxivləri qapalıydı və hələ bixəbər idik ki, AĢıq Mirzə 

Bilalı necə aparıblar, nə soruĢublar, baĢına nə müsibətlər gətiriblər.  

Zaman o arxivlərin qapısındakı qıfılı da sındırdı.  

Azərbaycan aĢığını azadlıqdan (və həyatdan) məhrum etmək haqqın-

dakı sənədin altında erməninin imzasıydı. Azərbaycan NKVD-si Dövlət 

Təhlükəsizliyi Ġdarəsi 4-cü Ģöbəsinin əməliyyat müvəkkili Martirosovun 

qol qoyduğu sənəd təsdiq olunmuĢ siyahı üzrə tutulmalıların birinci dərə-

cəsinə (yəni ən təhlükəlilərinə) aid olan Mirzə Bilalın evində axtarıĢ 

aparmağa, onu dustaq götürməyə rəsmən icazə verirdi. O, ġamaxı rayo-

nundakı qiyamçı hərəkatın ən fəal üzvlərindən sayılır, QəĢəd kəndindəki 

əksinqilabi dəstənin baĢçısı kimi qələmə verilir, onun əksinqilabi təĢki-

lata əhalini cəlb edənlərin və əksinqilabi təbliğat aparan Ģəxslərin ən 

əsaslarından olduğu qeyd edilir, silahlı üsyana hazırlıqla bağlı sursat əldə 

etdiyi göstərilirdi.  

Mikayılın nəvəsi, Mustafanın oğlu Bilal ġamaxının QəĢəd kəndində 

1872-ci ildə dünyaya gəlmiĢdi. Atası 42 yaĢında vəbadan vəfat edəndə 
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Bilalın vur-tut 8 yaĢı vardı. Savad alası, öyrənəsi vaxtları idi. Getdi 

nökərçiliyə.  

Səlim bəylə Kərim bəyin qoyun sürülərini otardı. Amma qismətində 

çobanlıq deyil, aĢıqlıq varmıĢ.   

O, çiyni çomaqlı yox, sinəsi sazlı və sözlü olmalıymıĢ.  

Yazı belə imiĢ.  

 

Mən aĢıq, elçiyəm mən,  

Sanma dilənçiyəm mən.  

Bəyə nökər olsam da,  

Xalqa qəzəlçiyəm mən.  

  

   Bunu hələ sözlə təzə-təzə seviĢməyə baĢlayanda demiĢdi.  

Allah onu qoyun-quzu ilə deyil, sözlə yatıb-durmağa yönəltdiyindən 

bir də ayılır ki, kənd mollası Veyis kiĢinin yanındadır. Ondan yazı-po-

zunu, ərəbcəni, farscanı öyrənir. Tale onu gətirib çıxarır Seyid Əzimin 

məktəbinə. Burada da qəzəliyyatın, Ģeiriyyatın sirlərinə vaqif olmağa 

baĢlayır.  

   Görünməyən bir qüvvə yapıĢmıĢdı əlindən. Hara getməli, nə etməli 

olduğunu o müəyyən edirdi.  

Bir də baxdı ki, əngəxaranlı AĢıq Ġbrahimə (1850-1914) Ģəyirddir.  

AĢıq Ġbrahimsə o zamanlar yalnız ġirvan mahalında tanınmırdı. Ad-

sanı, sorağı Qafqazdan tutmuĢ Ġrana, Orta Asiyayacan yayılmıĢdı, yarat-

dığı dastanlarla, saz havalarıyla, "Ġbrahim piĢrövü"ylə aĢıqlıqda möhü-

rünü vura bilmiĢdi.  

Bu əhvalatı da mənə Mirzə Bilalın oğlu AĢıq Ağalar söyləmiĢdi.  

Atasından deyil, məĢhur ġirvan xanəndəsi və Ģairi Mirzə Məhəm-

mədhəsəndən bəhs edəndə bu hadisə yadına düĢmüĢdü.  

 El adətidir ki, öyrədən aĢıq yetirməsinin artıq müstəqil aĢıqlığa baĢ-

lamağa hazır olduğunu qət edəndə ona ustad Ģilləsi vurar. Belə bir gün 

Bilalçün də yetiĢir. Əngəxaranlı Ġbrahim: "Səndən o qədər razıyam ki, 

heç Ģilləni vurmağa ürəyim də gəlmir. Amma neyləyim ki, sənə bir yox, 

iki Ģillə vurulmalıdır. Sənə aĢıqlığın ustad Ģilləsini mən vururam. Ancaq 

sən həm də hazır xanəndəsən. Mənim adımdan get mahalımızın ən böyük 

xanəndəsi Mirzə Məhəmmədhəsənin yanına. Qoy qulaq asıb xanəndəlik 

ustad Ģilləsini də o vursun", - deyir. (Ġllər keçəcək, ġirvanda müstəqil 

aĢıqlığa baĢlamaq istəyənlərin əksəri Mirzə Bilalın yanına ustad Ģilləsi 

minnətiylə gələcək. Layiq bilmədiyinə Ģilləni əsirgəyəcək, yarızarafat, 

yarıgerçək: "Ġmkan varsa, get özün özünə Ģillə vur" söyləyəcək.  
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Oğlu ġəfi dayı atasının sözünü çatdırır: "Ustad Ģilləsi odur ki, Ģəyird 

səni hirsləndirə bilsin. Elə gözəl çalıb-oxusun ki, hətta bir az qısqanasan 

da. Azı sənə bərabər olan bir sənətkara çevrildiyini görüb bir az sevin-

cindən, bir az da onu artıq rəqib kimi gördüyündən Ģilləni çəkəsən ki, get, 

iĢin avand olsun!").  

Ustaddan Ģillə yeməyə nə var ki!  

Bir Ģillə əvəzinə 2 müəllim Ģilləsi qazanmaq nə Ģərəflidir!  

Təki sənə qəzavü-qədər Ģillə vurmaya!  

 

Bu gələn gəvəlidir,  

Atlıdır, dəvəlidir,  

Üzdən deyib-gülsəm də,  

Qəlbim ki zədəlidir.  

  

   AĢıq Bilalın zədəsi vardı.  

Sağ ayağına və mizrab vuran sağ əlinin barmaqlarına güllə dəymiĢdi. 

Lakin Ģikəst əliylə o, sazda möcüzələr yaratdı, eĢidənləri heyran qoyan 

xallar vurdu, sağlam bir məktəb vücuda gətirdi.  

Barmaqdakı, əldəki-ayaqdakı zədədən insan güclü ola bilir, qəlbdəki 

zədənin öhdəsindən gəlməksə müĢküldür.  

Bilalı bəla ömrü boyu izlədi.  

O, el aĢığı idi, gördüyünü çağırırdı, görünənlərsə heç də həmiĢə 

ürəkaçan deyildi.  

Pristavı oxusuyla, kinayəli qoĢqularıyla qırmancladı.  

Bir dəfə baĢ qoĢmadılar, iki dəfə eĢitməzliyə vurdular, ancaq 

görəndə ki, bu cavan aĢıq sakitləĢmir, 1917-ci ildə damladılar.  

Bəxti kəsdi ki, bu hökumət tez yıxıldı və aĢıq həbsdə çox qalmadı.  

Amma ġirvan və onun ətrafında Mirzə Bilalın məlahətli səsinin 

ucalmadığı, müdrik sözlərinin eĢidilmədiyi hər gün camaatın nəzərində 

aylarca uzun idi.  

 

Çörək müqəddəsdir, çörək əzizdir,  

Ġnsanları yaĢadandır bir tikə.  

Nadanlara zurna çalsan, eĢitməz,  

Aqillərə dağ aĢırar bir tikə. 

 

       Yolçu yolda əgər qalarsa naçar,  

Bir tikə çörəklə məcazın açar,  

Qıyımlıya Cənnət qapısın açar,  

Qıyımsızı savaĢdırar bir tikə.  
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        Həyat özü yaxĢı-pisi ələyər, 

Hərəni öz bələyinə bələyər,  

Halallara uğurlu yol diləyər,  

Haramxoru dolaĢdırar bir tikə.  

 

       Bilal yazdı bu sözlərin sətrini,  

Cənnət meyvəsidir, duysan ətrini,  

Çörəyi düz kəsən bilər qədrini,  

Yerində qan barıĢdırar bir tikə. 

 

Dəyərli bir folklorçumuz vardı - Mürsəl Mürsəlov (1922-1983). Ġkin-

ci dünya müharibəsində qıçını itirib qayıtmıĢdı. AĢıq Bilalın vurğunların-

dan idi. Ġllərlə zəhmət çəkmiĢdi, ayaqlı adamın getmədiyi yerlərə getmiĢ-

di, ġirvanı qarıĢ-qarıĢ dolaĢıb ustadın Ģeirlərini, onun barəsində xatirələri, 

bilgiləri toplamıĢdı, məqalələr yazmıĢdı, müqavimətlərlə qarĢılaĢdığı da 

olmuĢdu, amma ruhdan düĢməmiĢdi. ġirvan aĢıqlarının baĢbiləni haqda 

namizədlik dissertasiyası müdafiə etmiĢdi, Mirzə Bilal alimi olmuĢdu.  

Rəhmətlik Mürsəl müəllim 1970-ci illərin əvvəllərində yaĢı 90-ı 

haqlamıĢ Ģamaxılı Məmmədəmin Rəsulzadədən (oxĢayıĢa baxın! Təsəv-

vür edin sovet onillərində bu ad və soyad nə əcaib səslənirmiĢ) diqqə-

tədəyər bir xatirə almıĢdı.  

1890-cı ildə ġamaxı qəzasının Göylər kəndindəki toya əngəxaranlı 

Ġbrahim Ģəyirdi Bilalı da aparır. Özü xəstəymiĢ. Məclisdən üzr diləyib 

meydanı gənc həmkarına verir. Sifətini turĢudanlar çox olur ki, ustad bizi 

uĢaq əlində qoydu. Ancaq o gənc Bilal elə Ģövqlə, elə ilhamla çalıb-

oxuyur ki, əngəxaranlı Ġbrahimin fərəhindən gözləri yaĢarır və Göylər 

əhli də həmin gündən etibarən düz 40 ildən artıq müddətdə Ģənliklərinə 

Bilaldan qeyri aĢıq dəvət etmir...  

Tək Göylər deyildi ki!  

Qubanın Cümi, Nügədi kəndlərində onu elə sevirmiĢlər ki, toylarına 

baĢqa sənətkarı dəvət etməzlərmiĢ. Mirzə Bilalın baĢqa yerlərdə sifariĢ-

ləri çox olsaydı, toylarını aylarla təxirə salıb onu gözlərdilər. 

  

 BaĢına döndüyüm, a ġirvan əhli,  

 Nə Ģəhər əhliyəm, nə də kənd əhli.  

Qəfil məni bir dilbilməz ovladı,  

 Gecə-gündüz baĢı müsibətdəyəm.  

 

Sinəmə ox dəyib, yaram ağrıyır,  



 OZAN  DÜNYASI                                                                    №1, 2010 

 52 

Təbiblər bilməyir haram ağrıyır,  

Taqətim yoxdur ki, duram yeriyəm,  

Gör nə sevdalıyam, Məcnun dərdliyəm.  

 

GörmüĢəm, sevmiĢəm, olmuĢam bihal,  

Atam Mustafadır, öz adım Bilal,  

Yediyim-içdiyim olubdur halal,  

SoruĢsaz əslimi, mən qəĢədliyəm.  

 

Hələ təzə-təzə çıxdığı vaxtlarda kimliyini-haralılığını, əslini-kökünü 

soruĢa bilərdilər. Amma ay dolandı, il sovuĢdu, daha onu qəĢədli hesab 

etmədilər. O qədər doğma idi, ġirvanın, Muğanın hər kəndinin camaatı 

onu elə özününkü bilirdi. Yediyi-içdiyi də həqiqətən halal idi. Baxmaya-

raq ki, sazla bağlanandan sonra daha nə əkməyə, nə biçməyə macalı var-

dı. Onu sevən xalq da bunu yaxĢı bilirdi. Salyanda Ərəbbaloğlanlı kən-

dində onu elə bu kəndin balası sayırmıĢlar.  

Ona bu kənddə bir neçə hektarlıq bərəkətli torpaq sahəsi də ayırıb-

larmıĢ.  

El yığılıb iməcilik edirdi, taxılını səpirdi, buğdasını-arpasını yığırdı, 

tay-tay kəl arabasına yükləyib göndərirdi Bilalın evinə.  

El Bilalı belə sevirdi, belə əziz tuturdu, Mirzə Bilal bu elə, bu cama-

ata necə qurban olmayaydı?!  

 

Məzluma hörmət et, qolundan yapıĢ,  

Əlindən var-yoxun alandan olma.  

Haqq yoldan yayınma, sən Adəm kimi,  

Nəfsindən peĢiman olandan olma.  

 

HəmiĢə qar olmaz dağların baĢı,  

Qaçırma özündən yarı, yoldaĢı.  

Qohumu, qardaĢı, yarı, sirdaĢı,  

Ġlan tək yalmanıb çalandan olma.  

 

 BeĢ gün bu dünyada ömr edər hərə,  

Hərəsi meyl edər bir cür gövhərə..  

Baxginən CəmĢidə, peyğəmbərlərə,  

Mütini qürbətə salandan olma.  

 

Seyrağub insandan yan dolanginən,  

Salma bu dünyada qan, dolanginən.  
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Hər kəsə can denən, can dolanginən,  

Hərcayı söyləyib güləndən olma.  

 

Mirzə Bilal, möhkəm yapıĢ halaldan,  

Bunu öyüd aldın ata-anandan,  

Ġstəyirsən get xəbər al mahaldan –  

Zalımın qaydına qalandan olma.  

 

 ġamaxının bulaqlı-qaynamalı dağlarına bənzəyirdi Mirzə Bilalın 

köksü. Təzə-təzə sözlərlə çağlayırdı və Mirzə Bilal meydana girib oxu-

mağa baĢlamazdan qabaq gülümsərmiĢ. Bir dəfə soruĢurlar ki, ay aĢıq, 

nədəndir hər dəfə saz çalıb sözə baĢlamazdan əvvəl dodağın qaçır?  

Qayıdır ki, oxumağa hazırlaĢanda öz Ģeirlərim, baĢqa aĢıqlardan, Ģa-

irlərdən əzbər bildiyim qoĢqular gəlib baĢlayır gözümün qabağında, yad-

daĢımda sayrıĢmağa. O deyir məni oxu, bu deyir məni oxu. Qalıram 

məəttəl. Onların bəhsəbəhsinə qımıĢıram...  

Elə zamanlar gələcək, bir-biriylə yarıĢa girib daha tez səslənməyə 

tələsən o sözləri də öldürəcəklər, aĢıq Ģairin əlyazmalarını yandıracaqlar, 

tək özünü yox, onun qoĢub-düzdüklərini yaddaĢlarında gəzdirənləri də 

qıracaqlar.  

   Mirzə Bilal kasıblığın qamçısını çox yemiĢdi. Sonralar öz güzəranı 

yaxĢılaĢsa da, həmiĢə el içindəydi, xalqın ağır vəziyyətini lap yaxından 

seyr eləyirdi, gəliĢiylə süd göllərini gətirəcəyini vəd edən, bərabərlik 

yaradacağını söyləyən təzə quruluĢa - sosializmə inanmaq istəyirdi.  

ġamaxıda kolxoza yazılan birinci adam elə Mirzə Bilal olmuĢdu. 

 

AĢıq gərək coĢub yaza,  

Gah da mizrab vura saza.  

AĢıq Bilal, gir kolxoza,  

Kasıbların dərmanıdır.  

 

Gəldi sosializm. Gəldiyi gündən törətdiyi ilk tərsməzhəb əməllərdən 

biri də asta-asta aĢıqları haqq aĢığı olmaqdan çıxarıb sosializm aĢiqinə, 

Ģura aĢığına döndərmək oldu.  

Mirzə Bilal çaĢdı.  

Ġnananda yazırdı:  

 

AĢıq Bilal yaza-yaza,  

Çıxdı allı-güllü yaza.  

Rəhmanov adlı kolxoza  
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Könüllü özüm girmiĢəm.  

 

1937-ci ildə bu kolxoz çevrilib Mircəfər Bağırov adına oldu.  

Gördüyünü çağıran aĢığa zor etmək, güc gəlmək asan deyildi. Dünən 

könüllü təsvir, tərif edirdisə də, artıq iç üzünü, dabbaqdakı gönünü 

gördüyü kolxozu, təzə məfkurəni öyməyi ona təklif, təklifin üstündən 

təkidlə vadar edəndə dirəndi.  

 AĢığın bu hərəkətini qəti bəyənmədilər.  

Təzə quruluĢa üzüyola aĢıqlar gərək idi.  

1928-ci ildə Azərbaycan aĢıqlarının ilk qurultayı toplanmıĢdı. Təbii 

ki, Mirzə Bilal da nümayəndələr sırasında idi. Qəzetlər ilk dəfə keçirilən 

bu böyük sənət yığnağını geniĢ iĢıqlandırırdı. Xalq maarif komissarı 

Mustafa Quliyev "Bakinskiy raboçiy"in həmin il mayın 9-da buraxılan 

sayında Mirzə Bilalın da adını çəkirdi: "AĢıqlar qurultayı bizi musiqi 

incəsənəti inkiĢafının ayrı-ayrı istiqamətləri ilə tanıĢ etdi. Lənkəran, Sal-

yan və qismən ġamaxı aĢıqlarının (AĢıq Bilal) mahnılarında Ġran musiqi-

sinə meyil hiss olunur və onların mahnıları hələ də orta əsr Ġran asılılı-

ğından azad ola bilməmiĢdir. Onların mahnılarında ümidsiz kölənin səsi, 

ibtidai vəhĢi heyvanın ulaması, ağlaĢma, göz yaĢları, qəm-qüssə eĢidilir".  

Qurultayda Üzeyir bəy əsəbi çıxıĢ etmiĢdi: "Bizim oxumağımızın 

heyvanın bağırtısına heç bir bənzəyiĢi yoxdur. Muğam oxumağı heyvan-

ların səsi ilə necə müqayisə etmək olar?!"  

Bu qurultaydan bir il əvvəl - 1927-də ġamaxıda baĢ vermiĢ faciəni 

Mirzə Bilal da, bütün Ģamaxılılar da yaxĢı xatırlayırdılar.  

O dəhĢəti uĢaqlıq illərində görüb indiyəcən unutmayanlar var.  

ġamaxının mərkəzində iri bir meydana evlərdən yığılmıĢ onlarla tar 

qalaqlanıbmıĢ.  

Bu tar topasındakı sədəfli gözəl tarlar sanki imdad diləyirmiĢ.  

Nöyütü töküb, kibriti vururlar.  

Tar tonqalının alovu Ģahə qalxır.  

Hökumət "Daloy tar!" - "Rədd olsun tar!" çığırırmıĢ, tarlara divan tu-

tan tonqal bu səbəbdən alovlanırmıĢ, Ģamaxılı ağsaqqallar, ağbirçəklər o 

tarlara bir insanı oxĢayan kimi acı-acı göz yaĢı tökərək ağı deyirmiĢlər... 

 

"Əsl hu" dediyin boĢ söhbət deyil,  

Ot öz kökü üstə bitə, gərəkdir.  

Tuladan it olmaz, piĢikdən pələng,  

YaranmıĢda cinsi-təpər gərəkdir.  

 

Qanqalda qızılgül, söyüddə xurma,  
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YetiĢən deyildir, özünü yorma,  

Qoç Koroğlu olmaz hər bığıburma,  

Cəngavər olmağa hünər gərəkdir.  

 

 Əsli-kökü olmayan, nacins bir hökumətə ürcah olmuĢdular. Bilalın 

söz deyən dili vardı. BaĢqaları susurdu, amma Allah onu baĢqalarının 

deyə bilmədiyini deməyə kökləmiĢdi.  

Və 1933-də AĢıq Bilalı salırlar "qulak" siyahısına.  

Yolunu nökərçiliklə baĢlamıĢ, iĢi-peĢəsi xalqa və yeni yaranan bu 

dövlətə xidmətdən ibarət olan sənətkarı rəsmən "qolçomaq", "istismarçı" 

adlandırıb seçki hüququndan məhrum edirlər. 

ġamaxı prokurorluğu onu nəzarət altına götürür.  

Ġncəvara bu xəta tez sovuĢur.  

Təpinəndən sonra AĢıq Bilalı sərbəst buraxırlar ki, bəlkə ağlı baĢına 

gəldi - bizim adam oldu. 

Özü danıĢırmıĢ ki, guya içəridə onu görüb yanıyan bir yüksək vəzi-

fəli hökumət adamı "Bezobrazie!" - "Biabırçılıq! - deyir. - AĢığı da tutar-

larmı?!"  

Əlbəttə, bu, oyun idi, baĢa salırdılar ki, asanca tuta da bilirik, buraxa 

da. Ağıllı olmaq lazımdır.  

Buraxırlar, çünki o, çöldə hökumətə, təzə quruluĢa lazım idi.  

Mirzə Bilal sözü el içində keçən Ģəxsiyyət idi və təzə hökumətin 

belələrinə baĢlanğıcda ehtiyacı çox idi.  

Buraxmağına buraxırlar, lakin o saxlanmanın kağız-kuğuzunu, əlbət-

tə ki, atmırlar.   

Ad artıq "qara siyahı"da idi.  

Mirzə Bilalın hətta seçki hüququnu da bərpa edirlər.  

Yenə toylar onu alır ağuĢuna.  

 

Çəmənlər qoynunda, güllər içində,  

Mən səni çiçəklər əlində gördüm.  

ġəkəri, badamı, noğulu, qəndi,  

Ağzında, ləbində, dilində gördüm.  

 

Zülfün kimi görməmiĢdim kamanı,  

Səni gördüm, atdım dini, imanı.  

Ġncini, mərcanı, qızıl Ģananı,  

Qolunda, boynunda, telində gördüm.  

 

Bu, Mirzə Bilalın gözəlliyi görən gözləri idi.  
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ġübhəcil hökumətin xəbis gözləri isə ağı da qapqara görmək iqtida-

rındaydı.  

O əyri gözlər Bilalı düĢmən görürdü.  

Bilala edilmiĢ azadlıq güzəĢti uzun sürmür.  

Birdəfəlik aparmaqçün ardınca bir də gəlirlər.  

1937-ci ilin yayında ġamaxıda sovet elə bir "təmizləmə" baĢlayır ki, 

yüzlərlə ocağın çırağı kor qalır.  

Hərənin həyətinə bir tüfəng ataraq əksər gözə görükən, sayılıb-

seçilən Ģamaxılını "xalq düĢməni" damğasıyla zindana atırlar.  

Məqsəd Azərbaycan elatını baĢıpapaqlısız, ağsaqqalsız, nüfuzlu 

adamlarsız qoymaq idi. 

Həbslər hazır siyahılar üzrə aparılırdı.  

Milli Təhlükəsizlik Nazirliyinin arxivində belə bir sənəd də qalıb: 

"1937-ci ildə Azərbaycanın sabiq daxili iĢlər naziri Sumbatov-Topuridze 

tərəfindən ġamaxı rayonu üzrə təcrid edilməli 200 nəfərin siyahısı tutul-

muĢdu. Həbs olunanları "Müsavat" təĢkilatına üzv olmaqda, silahlı üsya-

na hazırlaĢmaqda ittiham edirdilər. Halbuki NKVD-nin ġamaxıda "Mü-

savat" təĢkilatının mövcudluğu barədə konkret məlumatı olmamıĢdı".  

AĢıq Bilal Mikayılov 1937-ci il avqustun 1-də tutulsa da, qəribədir 

ki, cinayət qovluğunda onun həbsi haqqında sanksiyada sentyabrın 9-u 

tarixi göstərilir.  

Yəni bu kağız-filan, sənəd-mənəd boĢ Ģey idi. Məqsəd tutmaq, 

əzmək, yox etmək idi.  

Bəd ayaqda sənədləri lap sonradan da hazırlamaq mümkündü.  

Hərdən məndə təəccüb də oyanır ki, sənədlərdəki səliqə-sahmana, 

sanılı qoz kimi sıralı protokollaĢdırmalara niyə belə vaxt ayırırmıĢlar?!  

Özlərindən baĢqa onları görən yox idi ki!  

Kim idi onlardan haqq-hesab, ədalət istəyən!  

Əksinqilabi qüvvələrin cəbbəxanasını təĢkil etməkdə suçlu bilinən 

Mirzə Bilalın evindən heç bir silah-sursat tapılmadığı axtarıĢ protokolun-

da açıqca yazılsa da, gələnlər əliboĢ da getməmiĢdilər.  

"Silah" tapmıĢdılar və aparmıĢdılar - Mirzə Bilalın əlyazmalarını.  

Mirzə Bilalın sazını.  

Ən nəhayət, Mirzə Bilalın özünü.  

(Evlərində Mirzə Bilalın aĢıq libasından bircə qanovuz köynəyi yadi-

gar qalıbmıĢ. Ömür-gün yoldaĢı Soltanxanım ölənə kimi o köynəyi gecə-

lər qoynunda saxlarmıĢ.  

 

Ağıllı qızısan bizim ġirvanın,  

Nə yaman gözəlsən, a Soltanxanım!  
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Hökm edir qəlbimə sənin hicranın,  

Olasan sirdaĢım, a Soltanxanım.  

 

Mirzə Bilal bu misraları qoĢanda hələ heç qovuĢmamıĢdılar. Nə 

biləydilər ki, qarĢıda necə nisgilli, möhnətli ayrılıqlar var!).  

Mirzə Bilalın ən kəskin silahı sazıydı, qələmiydi, diliydi, özüydü.  

Ona görə də bu silahları yox etdi dövlət.  

Mirzə Bilalı artıq yaxĢı tanıyırdı bu dövlət.  

Haqq deyən dili vardısa, o, hər zaman tətiyi basıla biləcək bir silah 

demək idi.  

Onun içindəki söz hədəfə dəyməyə həmiĢə hazır olan lülədəki güllə 

kimiydi.  

Bu boyda silaha göz yummaq olmazdı ki!  

Mirzə Bilalın oğlu ġəfi kiĢinin yadına düĢür - atası tutulmazdan təx-

minən 1 ay qabaq kənd sovetinə məktub gəlibmiĢ ki, hörmətli, imkanlı 

kənd sakinlərinin siyahısı tərtib edilsin. Bəziləri elə zənn edirmiĢ xeyirli-

yədir, özləri xahiĢ-minnətlə adlarını siyahıya saldırırmıĢ. "Köməkçi 

adında bir kiĢi vardı, onun adı yazıldı, Qədir adında varlı-hallı bir nəfər 

vardı, onu yazdılar, köhnə partiyaçılar vardı, onları yazdılar, atamın adı 

siyahıda birinci olanlardan idi... 

Hamısını apardılar.  

Atam tutulandan sonra nəinki baĢqaları, heç öz kəndimizdəki 

qohum-əqrəba bizə salam vermədi. Bizi heç bir iĢə yaxın qoymurdular. 

Kotan sürmək nədir - iĢlərin ən ağırı! Hətta bizi ona da yaxın burax-

madılar. Atamı aparanda isə hərəmizə saxladıqları bir yorğan-döĢəkdən 

savayı nəyimiz vardısa, hamısını süpürləmiĢdilər.  

Atımıza, camıĢımıza, qoyun-quzumuza qədər hər Ģeyi süng eləmiĢdi-

lər.  

Çox korluq çəkirdik..."  

1937-ci il avqustun 6-da Mirzə Bilalla aparılan növbəti dindirməni 

köhnə palan içi eĢməkdən baĢlamıĢdılar.  

"- Siz səsvermə hüququndan məhrum edilmiĢdinizmi və bu, hansı 

səbəblərə görə omuĢdu?  

- Bəli, mən 1933-cü ildə səsvermə hüququndan məhrum edilmiĢdim. 

Amma sonra, 1934-cü ildə hüququm bərpa edildi. Səsvermə hüququm 

ona görə alınmıĢdı ki, guya 1927-ci ildə muzdur saxlamıĢam.  

- Siz qulak olmusunuzmu və muzdur saxlamısınızmı?  

- Xeyr, mən heç vaxt qulak olmamıĢam və heç vaxt da baĢqasının 

əməyini istismar etməmiĢəm. Yalnız 1924-cü ildən 1926-cı ilə qədər hər 
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il mövsümi iĢlərlə əlaqədar məhsulunun səkkizdə birinə Ģərik olmaq Ģərti 

ilə əkin-biçində mənə kömək etməkçün adamlar cəlb edərdim.  

- Bəs 1927-ci ildə sizin muzdurunuz vardımı?  

- Yox, nə 1927-ci ildə, nə də ondan sonrakı illərdə mənim nə muzdu-

rum, nə də mövsümi iĢlərlə əlaqədar cəlb etdiyim adamlarım olub.  

- Siz müsavat dövründə yüzbaĢı olmusunuzmu?  

- Mən 40 gün ərzində - 1918-ci il sentyabr ayının 21-dən noyabr ayı-

nın 30-na kimi Ləngəbiz kənd sahəsi üzrə seçki yolu ilə yüzbaĢı olmu-

Ģam.  

- Ġstintaqa məlumdur ki, siz yüzbaĢı olduğunuz zaman muzdurları 

döyürsünüzmüĢ. Bunu etiraf edirsinizmi?  

- Mən muzdurları yox, onları məsxərəyə qoyanları və incidənləri 

döymüĢəm.  

- Antisovet, əksinqilabi elementlərdən kimlərlə əlaqələrinizin olma-

sından danıĢın.  

- Mənim antisovet, əksinqilabi elementlərlə əlaqəm olmamıĢdır.  

- Ġstintaqa məlumdur ki, siz kəndlilər arasında əksinqilabi təbliğat 

aparmısınız. Bunu boynunuza alırsınızmı?  

- Rədd edirəm. Mən heç vaxt əksinqilabi təbliğat aparmamıĢam.  

- Siz doğru danıĢmırsınız. Ġstintaqa dəqiq məlumdur ki, siz sistemli 

Ģəkildə Sovet hakimiyyətinə qarĢı təbliğat aparmısınız. Təklif edirik ki, 

müqavimət göstərmədən düzgün ifadə verəsiniz.  

- Mən bunu qəti surətdə inkar edirəm. Mən heç bir zaman Sovet 

hakimiyyətinə qarĢı təbliğat aparmamıĢam".  

 

Tut orucu, qıl namazı, 

Allahına xidmət elə.  

Məkkə olsun qibləgahın,  

Sən haqqa inayət elə.  

 

Qəlbini gül kimi saxla,  

YaxĢını, yamanı yoxla.  

Cənnət qazan, düzü haxla,  

Məramını Ģəfqət elə.  

 

Sidqini bağla Allaha,  

Naümid qoymaz səni mövla,  

Gecə-gündüz elə dua,  

AĢkara, həm xəlvət elə.  
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Q.Martirosov düz deyirmiĢ. Sovetin nəzərində Mirzə Bilalın bu və 

bu qəbil sözləri elə antisovet təbliğat demək idi.  

Amma dilinə güldən ağır söz gətirməyi özünə rəva bilməyən, həmiĢə 

fağırların halına yanan AĢıq Bilalı qəddarlıqda, muzdur döyməkdə 

ittiham etmək, əlbəttə ki, böhtan idi. Amma gərək protokolda belə bir 

Ģərli bənd də olaydı. Çünki bu hökumət guya kasıb-kusubu, muzduru-

fəhləni müdafiə edən, qayğısını çəkən hökumət idi.  

 

Can-i dilim, hədyana yol vermə gəl,  

Cüda düĢər səndən, ellər inciyər.  

Adam kobudluqdan sınar, - demiĢlər,  

Gülə də kəm baxma, güllər inciyər.  

 

Nadan adətkardır dodaq büzməyə,  

Meyl edər qəlb qırıb, ürək üzməyə,  

Göl yaranıb sonalarçün üzməyə, 

YaĢılbaĢ sonasız göllər inciyər.  

 

1937-ci il sentyabrın 15-i. AĢıq Bilal Ģahid Hacəliyev Hatəm Qərib 

oğlu ilə üzləĢdirilir.  

Müstəntiq: - Bir-birinizi tanıyırsınızmı, aranızda düĢmənçilik, ədavət 

varmı?  

Bilal Mikayılov: - Bəli, mənimlə üzbəüz oturanı yaxĢı tanıyıram. O, 

Ləngəbiz kəndindəndir. Onunla hələ 1933-cü ildən haqq-hesabımız var. 

O həmin vaxt partiya özəyinin katibi idi və məni seçki hüququndan 

məhrum etdirmiĢ, haqqımda düzgün olmayan məlumatlar vermiĢdi ki, 

guya nökərlərim olub. 

Hatəm Hacəliyev: - Bəli, mən qarĢımda oturanı yaxĢı tanıyıram. O, 

Ləngəbiz Kənd Sovetinə daxil olan QəĢəd kəndinin sakini Bilal Mustafa 

oğlu Mikayılovdur. Aramızda Ģəxsi ədavət yoxdur. O, seçki hüququndan 

mənim tərəfimdən deyil, kənd soveti tərəfindən sabiq bir yüzbaĢı və 

istismarçı kimi məhrum edilmiĢdi.  

Ġstintaq bilirdi üzləĢdirməyə kimi gətirmək lazımdır.  

Amma indinin vaxt hündürlüyündən baxanda nə o Ģahidi qınayıram, 

nə də həmin qəliz əyyamlardakı digər sınanları, yola gələnləri.  

Müqəssir amansız zəmanə idi.  

 Əsl qiyməti Allah özü versin, biz kimik?!  

Bəlkə elə həmin Ģahidin hafizəsində Mirzə Bilalın neçə Ģeiri yaĢayır-

mıĢ və özü o illərdən salamat çıxaraq yaĢayıbsa, həmin qoĢqular da, aĢı-
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ğın məlahətli avazı da illərcə onunla olub. Çünki bu Ģeirlər də, bu səs də 

Vətən ətriylə, Vətən rəngləriylə dolu idi.  

Mirzə Bilal da, o Ģahid də, nəvə-nəticələr, kötükcələr də gedəcək, 

Mirzə Bilalın qoĢduqlarısa bayatı olub qalacaq, ömrünü davam etdirəcək.  

 

Mən aĢıq, ləngə bizi, 

QəĢədi, Ləngəbizi.  

Qobunun tozlu yolu,  

Salıbdır ləngə bizi.  

 

Mən aĢığam Qobuda,  

Qobustanda, Qobuda.  

Dönəydim sal daĢlara,  

Qalaydım o Qobuda.  

 

Mən aĢığam hər saat,  

Yağsa, yağar bir saat,  

Su götürər aləmi,  

AĢıb-daĢsa Pirsaat.  

 

Mən aĢığam, bu dağlar,  

Bu dərələr, bu dağlar.  

Yar busəsin görməsəm,  

Getməz məndən bu dağlar.  

 

Mən aĢığam yazım var,  

Baharım var, yazım var.  

Sənin varın-dövlətn,  

Mənim isə sazım var.  

 

AĢığam, qaravəlli,  

QonĢumuz Qaravəlli.  

Sevirəm mən o yarı,  

Çal gəlsin Qaravəlli.  

 

Mixək əkdim, açıldı,  

Zülf gərdəndən saçıldı.  

Cürə sazım çalanda  

Bütün qəlblər açıldı.  
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   Amma indi qəlblər açan Mirzə Bilal açılmaz qapılar arxasında idi.  

1937-ci il sentyabrın 15-i idi.  

Müstəntiq: - Siz bu il sentyabrın 3-də Bilal Mikayılovun əksinqilabi 

fəaliyyəti barədə verdiyiniz ifadəni təsdiq edirsinizmi?  

Hatəm Hacəliyev: - Bəli, mən bu il sentyabrın 3-də Bilal Mikayılo-

vun əksinqilabi fəaliyyəti barədə verdiyim ifadəni tamamilə təsdiq edi-

rəm. O, Sovet hökumətinə qarĢı düĢmən mövqedə olan bir adamdır. Qa-

baqlar yüzbaĢı olub, kəndliləri söyüb-döyüb, bir yüzbaĢı, mülkədar, istis-

marçı kimi seçki hüququndan məhrum edilib. Dövlət vergisini ödəmək-

dən qəti Ģəkildə boyun qaçıranlardan olub. Dövlət tədarükü üzrə tapĢırıq-

ları yerinə yetirmirdi. Kəndlilər arasında təbliğat aparırdı ki, iĢləməsinlər, 

deyirdi ki, hökumət hər Ģeyi sizdən alaraq fəhlələrə verir, bizisə ac qoyur; 

Sovet hökuməti adamları kolxozda ona görə birləĢdirib ki, yığmaq 

istədiyini rahatca yığsın. Söyləyirdi ki, çar hökuməti vaxtı belə deyildi. 

Onda hamının Ģəxsi təsərrüfatı vardı və camaat ildə bir dəfə vergi verirdi.  

Bilal Mikayılov dövlət tədarükü üzrə ət, yağ, digər məhsulları ver-

məkdən qəti Ģəkildə boyun qaçırırdı. Kənd sovetinin binasında o, açıqca 

söylədi ki, mən məhsul verməyəcəyəm, hara istəyirsiniz Ģikayət edin.  

Müstəntiq: - Siz Ģahid Hatəm Qərib oğlu Hacəliyevin dediklərini 

təsdiq edirsinizmi?  

Bilal Mikayılov: - Xeyr, Hatəm Qərib oğlunun dediklərini təsdiq 

etmirəm. O mənimlə Ģəxsi ədavətinə görə bunları yalandan deyir.  

Müstəntiq: - ġahid Hacəliyev, siz ifadənizi təsdiq edirsinizmi?  

Hatəm Hacəliyev: - Bəli, mən bir daha ifadəmi təsdiq edirəm. 

Dediklərimin hamısı düzdür, müttəhimlə heç bir Ģəxsi ədavətim yoxdur.  

Bu dindirmə və üzləĢdirmədən 19 il əvvəl Ustad Bilal söyləmiĢdi:  

 

Bu ədavət nədir, balam,  

DüĢüb millət arasına?  

Dedi-qodu, qeybət, yalan  

DüĢüb millət arasına.  

 

...Fürsət tapıb yaltaq-yultaq  

 DüĢüb millət arasına.   

 

Bu da Bilal Mikayılovun 13773 saylı cinayət iĢi ilə bağlı Azərbaycan 

Daxili ĠĢlər Nazirliyi üçlüyünün 10 noyabr 1937-ci il tarixli iclasının 

protokolundan 25 nömrəli çıxarıĢ: "Mikayılov Bilal Mustafa oğlu bunda 

ittiham edilir ki, o, ġamaxıdakı əksinqilabçı, qiyamçı, ziyanverici təĢki-
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latın rəhbərlərindən olan Ġ.Ġbrahimov tərəfindən cəlb edilmiĢ və onun 

tapĢırığı ilə QəĢəd kəndindəki əksinqilabçı, qiyamçı qrupa məlumatlar 

ötürmüĢ, mütəmadi Ģəkildə əksinqilabi, millətçi Ģayiələr yaymıĢ, Sovet 

hökumətinə qarĢı silahlı üsyana hazırlıqda iĢtirak etmiĢdir. 7 avqust 

1937-ci ildə həbs edilmiĢ, SSRĠ NKVD-si (özüm qəsdən bu mənhus 

sovet təĢkilatının rusca abreviaturasını - qısaltmasını verir, DĠXK 

yazmıram. Çünki insanların yaddaĢına bu üĢəndirici sözcük elə mən 

yazdığım kimi həkk olunub - R.H.) yanındakı həbsxanada silahlı nəzarət 

altında saxlanılır. Azərbaycan NKVD-si üçlüyünün katibi Koqan". 

Qərar da budur: "Güllələmək, əmlakını müsadirə etmək".  

Dövlət təhlükəsizlik komissarı Sumbatovun əmri ilə güllələnmə 

hökmü 1837-ci il noyabr ayının 26-dan 27-nə keçən gecə yerinə yetirilir.  

Azərbaycanın ən Ģaqraq aĢıqlarından biri əbədi susdurulur. 

(Ġllər sonra ailəsinin ardıcıl müraciətlərindən sonra orqanlar cavab 

vermiĢdilər ki, AĢıq Bilal guya 1942-ci ildə sürgündə tifdən ölüb.  

YaxĢı, bu yalanın məqsədi nə imiĢ?).  

 

Allah bu zalım divanı  

Yıxıb bir dəyiĢərmi ola?  

Ġlahidən yanan çıraq  

Bizim yurda düĢərmi ola?  

 

Əyilməz möhkəm vüqarım,  

Tükənməzdir arzularım,  

Görən, ya Rəbb, intizarım  

Ürəyimi deĢərmi ola?  

 

Qan ağlayır tamam hər yan,  

TapılmamıĢ dərdə dərman,  

Boran, çiskin, bu kor duman,  

Bu dağlardan aĢırmı ola?  

 

...Yol üstdə rastlaĢdılar.  

Molla: "AĢıq qardaĢ, xeyir ola, haradan gəlib hara gedirsən?" - 

soruĢdu.  

   Sənətkar dilxoĢluğa saldı: "Mən gəlirəmsə, xeyirdən gəlirəm, gedirəm-

sə, xeyirə gedirəm. O sənsən ki ya matəmə gedirsən, ya hüzrə..."  

  Mirzə Bilal xeyirdən gəlib xeyirə gedirdi.  

Sinəsində sazı, köksü sözlə ləbələb, oxusu yapıĢıqlı.  
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ġirvanlı Mirzə Məhəmmədhəsən kimi nəhəng xanəndə onun sadəcə 

aĢıq yox, muğamı elə xanəndə məharəti ilə oxuya bilmək ustalığına 

zəmanət vermiĢdi.  

YaxĢı nağılçı, dastançı, meydangir imiĢ.  

Oğlu AĢıq Ağalar söyləyirdi ki, atam ġah Ġsmayılın dastanını de-

yəndə dönüb olurdu ġah Ġsmayıl, Koroğlunun qollarını söyləyəndə deyir-

din ki, bəs Koroğludu durub.  

Hansı sözü oxuyurdusa, elə bil o qəhrəmanın surətinə, cildinə girirdi.  

Mirzə Bilal öndər idi. AĢıqlıqda ġirvan oxu yolunu açan, həmin 

binanın təməlini qoyub sütunlarını dikəldən elə odur.  

Cığır açdı, məktəb doğurdu və aĢıq boğazıyla xanəndə boğazını qo-

vuĢdurmağı da ġirvan sənətkarları ondan mənimsədilər.  

Boy-buxunuyla, oturuĢu-duruĢuyla, biliyi-qanacağıyla toy-düyün bə-

zəyi idi.  

Dədə Ələsgərin umduğu pür kamalı olan, oturub-durmaqda ədəbin 

bilən, mərifət elmindən dolu, xalqa həqiqətdən mətləb qandıran, Ģeytanı 

öldürüb nəfsin yandıran aĢıq idi.  

Bəd günlərin birində Ģər qənĢərini kəsdi.  

Macal vermədi ki, Mirzə Bilalın xeyir yolu baĢacan olsun.  

Mirzə Bilalın son saatı harada bitdi - bilinmədi.  

Bir daha sevimli aĢığı görən olmadı.  

Bilalı öldürdülər. Amma "ġirvan Ģikəstəsi"ni, "Bilal qara qafiyəsi"ni, 

"Qobustan Ģikəstəsi"ni, "Bilal gəraylısı"nı, "Bilal təcnisi"ni, "ġirvan 

gəraylısı"nı, "Bilal gözəlləməsi"ni... ustadın yaratdığı saz havalarını 

susdura bilmədilər.  

Bu havalar uçub bütün Azərbaycan boyu yayılmıĢdı.  

 Daha onların qanadını qırmaq mümkünsüz idi.  

Dövlət Mirzə Bilalın qatar-qatar qoĢmalarını, gəraylılarını, bayatıla-

rını, qəzəllərini dustaqlaya, güllələyə bilmədi.  

Onlar ürəklərə, beyinlərə sərilmiĢdilər, könüllərdə, düĢüncələrdə riĢə 

atmıĢdılar.  

Amma bu Ģeiri Mirzə Bilal yazmamıĢdı:  

 

Könlüm coĢub-daĢır ilham içində  

Baxanda nur saçan dövrana, Lenin.  

Elədin elləri qüssədən azad,  

Əhsən olsun sən tək loğmana, Lenin.  

 

Bu Ģeir də onun deyil:  
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AĢıq Bilal gəlsin dilə,  

XoĢ gün görər bundan belə,  

Yoxsul kəndli, qara fəhlə,  

O, Lenindən bir fərmandır.  

 

Bəraətdən sonra "xalq düĢməni" elan edilmiĢ qələm sahiblərinin 

kitablarını budayıb-darayıb buraxan vaxtlarda Mirzə Bilalın ruhunu bir 

daha incitməyi bu əzazil quruluĢ rəva görmüĢdü. Ciddi partiya nəzarətin-

də olan nəĢriyyatdan məsləhət bilmiĢdilər ki, kitabın əvvəlində partiyanı, 

Lenini, kolxozu vəsf edən Ģeirlər olsun.  

Mirzə Bilal belə Ģeirləri sağlığında yazmamıĢdı, indi necə "yazaydı"!  

Oğlu AĢıq Ağalar o biri Ģeirlər də itib-batmasın, nəĢr edilərək yayıl-

sın, üzə çıxsın deyə 3-4 qondarma Ģeiri cızmaqaralamağa vadar olur.  

Mahiyyəti, zatı hiylədən, saxtakarlıqdan və riyadan ibarət olan Sovet 

belə Sovet idi...  

Həyatsa davam edirdi.  

Yenə aĢıqlar yarandı, yenə sözlər qoĢuldu. O yeni yaranan aĢıqlardan 

biri də Mirzə Bilalın oğlu Ağalar oldu.  

ġeirlər yazdı, dastanlar qoĢdu və araya-ərsəyə gətirdiyi dastanlardan 

biri də atası haqqında idi. Yalnız özünün deyil, bütün ġirvan aĢıqlarının 

atası Mirzə Bilal barəsində.  

El sözümüzün yorulmaz araĢdırıcısı Sədnik PaĢayev danıĢır ki, bir 

dəfə güzarım Bico kəndində bir toya düĢmüĢdü. AĢıq Məmmədağa Baba-

yev (1930-1977) oxuyurdu. Oxumağına gözəl oxuyurdu, amma camaatın 

onu xüsusi ruh yüksəkliyi ilə alqıĢlaması, heyrətli bir valehliklə dinlə-

məsi, mənə elə gəldi ki, bu oxudan da üstündür.  

Məmmədağaya bu gümanımı açanda "Düz müĢahidə eləmisiniz" 

dedi. Bu kənddə məni yalnız Məmmədağa kimi dinləmirlər. Dədə-baba-

dan onlar Mirzə Bilalın vurğunu olublar. Mənim də oxumda, çalğımda o 

böyük ustadın dadını duyan kimi olurlar, ona görə belə diqqət kəsiliblər. 

Bunu bildiyimdən mən də bura gələndə həmiĢə Mirzə Bilalın sözlərini, 

onun havalarını oxuyuram, onun boğazlarını vururam.  

ġirvanın saz-söz ustaları içində həmiĢə seçilmiĢ AĢıq Əhməd (1920-

2008) yeniyetmə çağlarında Kürdəmir kəndlərində Mirzə Bilalı görmə-

yini möcüzə kimi xatırlayırdı. Möcüzə onda idi ki, quruluĢuna görə yetə-

rincə mürəkkəb olan, bəndləri bir-birinə sanki qaynaq edilmiĢ, əvvəlki 

bəndin son misrasının əvvəli yeni bəndin baĢlanğıcında təkrarlanan təzə 

parçada ayrı bir biçimdə səslənən Ģeiri AĢıq Əhməd 70 il əvvəl bircə dəfə 

eĢitməklə yadda saxlamıĢdı.  
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Etiraf edirdi: "Bu, mənim yaddaĢımın gücü deyil. O qədər eĢitdiyim 

Ģeirlər olub ki... Burdan dinləmiĢəm, o yandan huĢumdan çıxıb.  

Bu, Mirzə Bilalın səsindəki, deyiĢinin tərzindəki təlqinedici qüdrətin 

sayəsində beynimə pərçim olunub".  

 

Surətdə mələksən, xilqətdə insan,  

Yoxdur bərabərin el arasında.  

Bir ovçu öz ovun görərsə əgər,  

Var qıya baxıĢın göz arasında.  

 

Var qıya baxıĢın canlar dilinə,  

Canımı qoymuĢam can bədəninə,  

DüĢməmisən tülək tərlan əlinə,  

Dağıda tükünü toz arasında.  

 

Dağıda tükünü tökə çöllərə,  

Dibaçə deyərlər hər məsəllərə,  

Laçın kimi baĢ vurursan göllərə,  

Sən də bir sonasan qaz arasında.  

 

Sən də bir sonasan, göldə üzərsən,  

Qıraq çıxıb qollarını süzərsən,  

Tovuz kimi ikiyanlı gəzərsən,  

Öldürdün məni sən naz arasında.  

 

Öldürdün məni sən naz qaĢları fil-fil,  

Gözləri yasəmən, saçları sünbül,  

Sənin təki bir gül, mən təki bülbül,  

Yoxdur gülüstanda, yaz arasında.  

 

Yoxdur gülüstanda tayın, yoldaĢın,  

Xuraman yeriĢin, qəh-qəh gülüĢün,  

Tanınır görəndə ceyran baxıĢın,  

Var olsun daim min qız arasında.  

 

Var olsun daim o Ģirin dillərin,  

O ĢümĢad qolların, gözəl əllərin,  

AĢıq Bilal deyər, ağ məmələrin  

Öləndə qəbrimi qaz arasında.  
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Arzuladığı belə Ģairanə bir məzar idi.  

Məzarının yeri də naməlum qaldı.  

Övladlarının gedib çiçək qoyacağı, Mirzə Bilalın xatirəsinə dalacağı 

məkanı da rəzil zəmanə onlara qismət etmədi.  

Adı yaĢayır, amma boĢ yeri də hər zaman görünür.  

Nurlu insanların, seçilmiĢlərin boĢ yerini heç vaxt, heç nə, heç kəs 

doldura bilmir.  

Ondan yaxĢı, ondan zəif ola bilir.  

O olmur.  

Mirzə Bilal və Mirzə Bilal kimi sənətkarlarımızın, kiĢilərimizin yox-

luğuyla mədəniyyətimizə, mənəviyyatımıza ağır zədələr dəydi.  

O zədələrin yeri həmiĢə sızıldayır.  

O çapıqların yarası həmiĢə göynəyir.  

 

Buzlu bulağından içə bilməsəm,  

Sızlayar sazımda tellər, ağlaram...  

 

Bu qoĢqu Mirzə Bilalın Ģirin səsinə qoĢulub havalanan çağlarda o lap 

cavan idi, göz açıb gördüyü meĢələrdən, çiçəklərdən, bulaqlardan ayrı 

qala biləcəyinə inanmırdı.  

Onu həyatdan ayırdılar.  

Bulağından ayrı düĢən sızlayarsa, həyatından ayrı düĢən nə edər?!.  

Vaxtilə Ġranda, Təbrizdə bir uca AĢıq heykəli vardı. Ətrafı həmiĢə iz-

dihamlı olardı. Aydınlar, ürəyi sözlə dolu olanlar daim o AĢıq heykəlinə 

can atardılar.  

ġahlıq qorxdu o heykəldən.  

Uçurdular AĢığı.  

Meydandakı heykəli yıxdılar.  

Amma o AĢıq heykəli dərhal ürəklərə, düĢüncələrə köçdü.  

Daim belə olub.  

Ġstibdadlar müdam haqq aĢığından (və haqq aĢiqindən) çəkinib.  

Dirisindən də, daĢdan olanından da.  

Lakin heç vaxt aĢığı sonadək öldürə bilməyiblər.  

Bilməyəcəklər də.  

AĢıq qanı yerdə qalmaz!..  

 

13 mart, 2009  
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AĢıq Mirzə BĠLAL  
KAMIN AL 

 

Səy göstərib bu meydana çıxanda,  

Məclislərdən, toy-büsatdan kamın al!  

Çal-çağır, yaz-yarat, elə xidmət et,  

Nəcib dolan, xoĢ büsatdan kamın al. 

 

Dildə duva gəzdir, öldür Ģeytanı,  

Bihudə əmələ sərf etmə, canı.  

Vermə əldən mərifəti, imanı,  

Düz peyman yaradan, dostdan kamın al. 

 

AĢıq Bilal, nə uymusan dünyaya?  

Tədarük gör, köç vaxtında üqbaya.  

Sağsan, baĢ çək, doğmalara, obaya,  

Gəl doyunca bu həyatdan kamın al. 

 

GƏLMƏDĠ 
 

Yenə bahar gəldi, növbahar oldu,  

Niyə mənim Ģux baharım gəlmədi?  

Hərə xürrəm oldu öz yuvasında,  

Gözlərim yoldadı, yarım gəlmədi.  

 

Onunla mənalı keçirdi günüm,  

Ürəyim açılmır, de necə gülüm?  

Artıb bülənd olub göylərə ünüm,  

Can sirdaĢım, xiridarım gəlmədi. 

 

Fərhad ġirin üçün dağları çapdı,  

Sənan yar yolunda qalalar yapdı,  

Hamı istəyini aradı, tapdı,  

Nədən o xoĢ ruzigarım, gəlmədi? 

 

AĢıq Bilal göz yaĢlarım selləndi,  

Muncuq kimi gözlərimdə gilləndi.  

Bir ah çəkdim dilsiz daĢlar dilləndi, 

XoĢ günümdə səbəbkarım gəlmədi.  
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GEDƏCƏK 

 

Dəli könül, heç ahu-zar eləmə,  

Hər iĢ qaydasında keçib gedəcək.  

Dünyanı dördəlli qamarlayanlar,  
Əcəl Ģərbətini içib gedəcək. 
 
Qapında var olsa, süfrəndə aĢın,  
Dostların çoxalar, ucalar baĢın,  

Bədbəxtlik üz versə, qohum-qardaĢın,  

Hərəsi bir yana qaçıb gedəcək. 

 

Sirrini söyləmə vəfasızlara,  

Xəyanət eyləyər əhdə, ilqara,  

Yalançı dostunu çəksələr dara,  

Sirrini aləmə açıb gedəcək. 

 

Ġstər nökər olsun, istər hökmdar,  

Dünyada hər kəsin ömür payı var...  

Bir gün də gələcək, Bilal dili-zar 
Bu fani dünyadan köçüb gedəcək. 

 
BĠTĠR 

  
AĢıq, gəl bir söz yazanda,  
Zidininə get sətir-sətir.  

El sənə əhsən söyləsin,  
Kəlamından yağsın ətir. 
 
QıĢ xislətin qoy qırağa,  
Çox meyl etmə ağlamağa,  

Ġldırım çax yağa-yağa,  
Bahardan müjdələr gətir. 
 
Kəsə et sözü mənalı,  
Bəzən duzlu, müəmmalı,  

"Pətəyində" beçə balı,  

Cana Ģəfa kimi yetir. 

 

Hər çiçəkdə Ģirə axtar,  

Ürəyində yansın odlar,  

Çox uzatma, həcvə çıxar,  

Bilal, qısa elə, bitir. 
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Qənirə PAġAYEVA, 

 Millət vəkili 

 

HAQQ AġIĞININ HAQQI! 
 

 Min illərdir Azərbaycan xalqı, bütün türk 

dünyası ilə birlikdə bu günümüzə qədər gəlmiĢ aĢıq 

yaradıcılığı, saz-söz sənəti Ģifahi xalq ədəbiyyatı-

mızın geniĢ qollarından birini təĢkil etmiĢdir. Dədə-

miz Qorquddan baĢlayaraq babalarımız, nənələrimiz 

övladlarını saz-söz ilə döyüĢə ruhlandırmıĢ, qəh-

rəmanlıq tarixlərini nəzmə çəkmiĢ, gənc nəsillərə 

böyük dəyərləri - insanlıq, ləyaqət, Ģərəf, namus, 

vəfa, anaya, torpağa məhəbbət, ülvi sevgi duyğularını 

aĢılamıĢlar. Ozanlarımız, aĢıqlarımız, həmiĢə millətin 

görən gözü, eĢidən qulağı, danıĢan dili olaraq özləri də bu dəyərlərin layiqli 

daĢıyıcısı kimi bizi haqqa, ədalətə, yaxĢı əməllərə səsləmiĢ, milli-mənəvi 

varlığımızın qorunmasında misilsiz rol oynamıĢlar. Belə ozan, 

aĢıqlarımızdan biri də böyük sənətkar AĢıq Hüseyn Bozalqanlıdır (1863-

1941). 

O, Azərbaycan aĢıq sənətinin bütün tarixi boyunca ən parlaq sima-

larından biridir. Böyük Ģairimiz Səməd Vurğun dərin məhəbbət bəslədiyi 

aĢıq Hüseyn Bozalqanlını ―Əli qılınclı Ģair‖ adlandırırdı. Çünki bədahətən 

söz deməkdə  əvəzi olmayan bu ustad aĢıq sözünün çəkisi ilə, sənətinin 

böyüklüyü saz-söz meydanının qəhrəmanlarından biri olub. AĢıq Hüseyn 

Bozalqanlı ―Koroğlu‖ dastanının ən mahir bilicisi kimi tanınıb. Bu möh-

təĢəm dastanın bir neçə qolu – ―Koroğlunun Toqat səfəri‖, ―Bağdad səfəri‖, 

―Həmzənin Qıratı aparması‖, ―Koroğlunun vuruĢması‖ və. s məhz AĢıq 

Hüseyn Bozalqanlının dilindən yazıya alınıb. Böyük sənətkar özü də ―Qara 

Tanrıverdi‖, ―Nəriman‖, ―Xanlar‖, ―Hacı Tağı‖, ―AĢıq Hüseynin Tiflis 

səfəri‖, ―AĢıq Hüseynin Gəncə səfəri‖ kimi dastanların yaradıcısıdır. 

Azərbaycanın Tovuz rayonunun Bozalqanlı kəndində dünyaya göz açan 

AĢıq Hüseyn Bozalqanlının fitri istedadı elə uĢaqlıq vaxtlarından baĢlayıb. 

1871-ci ildə mədrəsədə təhsil almağa baĢlayan balaca Hüseyn bir neçə il 

ərzində ərəb və fars dillərini mükəmməl öyrənib. Onun bir çox Ģeirlərinə 

nəzər salanda ustad sənətkarın Füzuli, Sədi, Firdovsi kimi klassiklərin 

yaradıcılığına bələd olduğunu hiss etmək olar. 

Çox kiçik yaĢlarından toylarda, məclislərdə aĢıqlara qulaq asan Hüseyn 

artıq 12 yaĢında Ģeirlər yazmağa baĢlayıb. Onun fitri istedada malik olmasını 

göstərən digər bir cəhət isə ondan ibarətdir ki, o, aĢıq yanında cəmi 3 ay 

Ģagird olub, sonra özü müstəqil Ģəkildə və çox yüksək səviyyədə məclisləri 

idarə edib. Hələ öz sağlığında Qurbani, Abbas Tufarqanlı, Xəstə Qasım, 
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AĢıq Ələsgər və s. kimi saz-söz sənətkarları arasında öz layiqli yerini tutan 

Hüseyn Bozalqanlının adı və Ģöhrəti çox qısa zaman ərzində bütün 

Azərbaycana yayılıb, Türkiyədə, Ġranda danıĢmağa baĢlayıblar. Ustad aĢığın 

adını eĢidən, üzünü görməyən saz-söz adamları onunla ünsiyyətdə olmağa, 

görüĢməyə, ağlı, zəkası, söz-sənət dünyası 

ilə yaxından tanıĢ olmağa can atıblar. O, 

sözün əsl mənasında Allahın xoĢbəxt 

bəndəsi idi, haqq aĢığı idi və indi onu təkcə 

Azərbaycanda deyil, saza-sözə bağlı bütün 

türk dünyasında tanıyır və sevirlər. 

 

 

 

AĢıq Hüseyn, telli sazdır əlində,  

Hər suala cavabı var dilində.  

Adı bəlli Azərbaycan elində,   

DolanmıĢam hər obanı qırmızı.  

 

Tovuzda bu gün də az ailələr tapılar ki, orada ustad aĢıq Hüseyn Bozal-

qanlının insanlığı, bir Ģəxsiyyət kimi yüksək keyfiyyətləri, onun apardığı 

möhtəĢəm məclislər barədə danıĢılmasın, xatırlanmasın. Onu görməyən 

gənclərin belə bu nəhəng söz ustadına böyük sevgisi və məhəbbəti var. 

Amma Hüseyn Bozalqanlı təkcə Tovuza məxsus mahal Ģairi deyildir. O, 

bütün Azərbaycana, türk dünyasına məxsus qüdrətli bir sərvətdir. Onun 

haqqında böyüklərin dilindən eĢidərdik ki, həddindən artıq ağıllı, 

hazırcavab, özünə güvənən, çox mərd bir insan olub. Sazla yanaĢı daim 

üstündə silah da gəzdirərmiĢ. AĢıq məclislərində, deyiĢmələrdə sözünü 

birinci deməzmiĢ. Təmkin, məntiq və dərin mənalı fikir onun saz-söz yarıĢ-

masındakı qalibiyyətinin əsasını təĢkil edib. 

 

ġairəm, Ģüarayam,  

Bir lamü-ləngəm, geri dur!  

AĢiqəm, eĢq əhliyəm,  

Divanə dəngəm, geri dur!  

Saymaram, baĢ əymərəm,  

Miri-sərhəngəm, geri dur!  

Mərdanə, hər meydana  

Mən piĢi-cəngəm, geri dur! 

 

Cəmiyyətdə baĢ verən hadisələrin, onların səbəb və köklərinin Ģeir dili 

ilə xalqa çatdırılması, yəni xalqın maarifləndirilməsi Hüseyn Bozalqanlı 

yaradıcılığında xüsusi yer tutur. Bu baxımdan o, həm də ictimai xadimdir. 
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Çünki baĢ verənlərə özünün açıq və birmənalı mövqeyini ortaya qoymaqla 

yanaĢı xalqın da baĢ verənlərdən xəbər tutması, baĢ verənlərin mahiyyətini 

dərindən anlaması üçün sazından və sözündən daim istifadə etmiĢdir. 

Məsələn o, 1905-1906-cı illərdə ermənilərin xalqımıza qarĢı törətdiyi 

qırğınlara qarĢı öz etiraz səsini qaldırır, öz sənəti ilə baĢ verənləri xalqa 

çatdırırdı. Hüseyn Bozalqanlı «Lənət» Ģeirində deyirdi: 

 

Kəsib dar bərəni deyirlər: - Dayan!  

Hayes, türkes - ermənisən, müsəlman?  

Arifsənsə mənasını anla, qan,  

Gizlində min əməl tutana lənət! 

 

Hüseyn Bozalqanlının aĢıq sənəti qarĢısındakı ən böyük xidmətlərindən 

biri onun aĢıq məktəbi yaratması olmuĢdur. Ölməz sənətkarın on dörd 

Ģagirdi olub. Onların arasında Bozalqanlı aĢıq Vəli, Əlimərdanlı aĢıq Nəcəf, 

aĢıq Mirzə Bayramov, aĢıq Ələkbər Əsgərəv (kor Ələkbər) və bir çoxları 

məhz bu məktəbin davamçıları olmuĢlar. Böyük ustad öz Ģagirdlərinə aĢıq 

sənətinin incəliklərini öyrətməklə yanaĢı, onların yüksək insani 

keyfiyyətlərə malik olmasında da böyük rol oynamıĢdır. AĢıq-Ozan təkcə 

sənəti ilə deyil, həm də insani keyfiyyətləri, əməlləri ilə də örnək olmalı, 

hörmət qazanmalıdır prinsipi ilə yaĢayan Hüseyn Bozalqanlı əsl insan kimi 

də xatirələrdə silinməz, unudulmaz iz buraxmıĢdır... Elə bu səbəbdəndir ki, 

Azərbaycanın bir çox görkəmli ziyalıları Hüseyn Bozalqanlını, onun 

yaradıcılığını yüksək qiymətləndirmiĢ, onunla dostluq etmiĢlər. Böyük 

Ģairimiz Səməd Vurğun uzun illər dostluq elədiyi və dərin məhəbbət 

bəslədiyi bu böyük saz və  söz ustadını dinləməkdən mənəvi zövq alarmıĢ. 

AĢıq Hüseyn Bozalqanlının saz-söz məclislərində iĢtirak etmiĢ, onu 

dinləmək imkanı qazanmıĢ insanlar böyük ustadı hər zaman çox hörmətlə 

xatırlamıĢlar. Dədə Ələsgər, Səməd Vurğun, Osman Sarıvəlli, Cəfər Xəndan 

və baĢqaları bu elm və mərifət sahibi ilə tanıĢlıqlarını daim məmnunluqla 

vurğulamıĢlar. 

O, müasirləri AĢıq Ələsgər, Xəyyat Mirzə, AĢıq Ağacan, Qazaxlı Mirzə 

Səməd, Ģair Vəli, Ģair Nəcəf və baĢqaları ilə deyiĢib. AĢıq Ələsgər ilə AĢıq 

Hüseyn Bozalqanlının deyiĢməsindəki fikirlərin dərinliyi, Ģeirlərdəki 

bütövlük, məzmun və forma harmoniyası Azərbaycan poetik dilinin 

zənginliyindən və böyük potensial imkanlarından xəbər verir. 

AĢıq Hüseyn Bozalqanlının poetik irsi Azərbaycan aĢıq ədəbiyyatında 

özünəməxsus yer tutmuĢ, onun ustadnamələri, gəraylıları, qoĢmaları, təc-

nisləri, divaniləri, müxəmməsləri və həcvləri aĢıqların repertuarında mühüm 

yer tutaraq dillər əzbərinə çevrilmiĢdir. 

 

Qırxlar piri özü verib dərsimi,  
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ġair cərgəsində sana düĢmüĢəm.  

Arif məclisində, alim yanında,  

Neçə-neçə imtahana düĢmüĢəm. 

 

ġeirdən göründüyü kimi o, bir haqq aĢığı idi. Hətta Sovet dövrünün 

repressiyalar maĢını belə onu haqqı deməkdən çəkindirə bilməmiĢdi. Satira 

onun yaradıcılığında xüsusi yer tutur. 

Hələ 1940-cı ildə Stalinin qanlı repressiyalarının ən ağır dövründə 

yazdığı «Bilin» müxəmməsi buna gözəl bir nümunədir. 

 

Oxuyub, təlim alıb,  

Qanundan çıxmaq necədi?  

Bir süfrədə çörək kəsib,  

Ona kəc baxmaq necədi?  

Qızıl üzüyü anlamazın  

Barmağına taxmaq necədi?  

Hüseyn deyər, canavarı  

Qoyuna buraxmaq necədi?  

Batində yırtıcı qurd,  

Zahirdə çobandı, bilin. 

 

Hüseyn Bozalqanlı sözün əsl mənasında milli insan və milli Ģair olub. 

Torpağına, vətəninə, millətinə bağlı bir ustad kimi tarixdə ad qoyub gedib. 

Bunu onun yaradıcılığında və sənət taleyində çox aydın görmək müm-

kündür. 

Ġnanırıq ki, çapa imzalanmıĢ bu Ģeirlər kitabının iĢıq üzü görməsi 

Hüseyn Bozalqanlı sevgisi   ilə yaĢayan, onun gözəl Ģeilərini əldə etmək 

istəyən dəyərli insanları çox sevindirəcək. Kitabda gedən Ģeirlər AĢıq 

Hüseyn Bozalqanlının böyük yaradıcılığının az bir hissəsidir. Çünki 1938-ci 

ildə oğlu ilə birlikdə NKVD-yə çağırıldığı zaman gəlini çox qorxaraq, aĢığın 

əski əlifba ilə yazılan bütün külliyyatını oda atıb yandırmıĢdı. Lakin elə əldə 

olunan Ģeirləri və dastanları, eldən-elə, dildən-dilə dolaĢan yaradıcılıq 

nümunələrinin özü də AĢıq Hüseyn Bozalqanlı sənətinin böyüklüyünü 

görməyə imkan verir.  

Azərbaycan xalqının tarixində, ədəbiyyatında və folklorunda özünə-

məxsus yeri olan AĢıq Hüseyn Bozalqanlıya Allahdan rəhmət diləyirik. 

Əslində bir insan fiziki ölümündən sonra uzun illər özündən sonrakılar tə-

rəfindən daim sevgi ilə xatırlanırsa, demək o hələ yaĢayır. Əsl söz sahibi, 

söz ustadı belədir. Onun yaratdığı gözəl Ģeirlər dillər əzbəri olub el-el, oba-

oba gəzib dolaĢırsa, insanlar daim onu xatırlayırsa, demək o hələ də bizim 

aramızdadır. Ustad AĢıq Hüseyn Bozalqanlı belə xoĢbəxt sənətkarlardandır. 
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AxtarıĢlar-tapıntılar 

     

    Prof. Dr. Valeh Hacılar 

 

XƏSTƏ HASAN 

TARĠXĠ HƏQĠQƏTLƏR ĠġIĞINDA 

 

Bizə həm ərazicə, həm də etnik-mədəni 

baxımdan ən yaxın bölgələrdən biri 

qarapapaq-tərəkəmələrin məskunlaĢdığı 

Axalkələk-Çıldır bölgəsi olmuĢdur. Bu bölgə yüzillər boyu Borçalı 

bölgəsi ilə birlikdə Azərbaycanın və Anadolunun Ģeir-sənət dünyası 

arasında mənəvi körpü rolunu oynamıĢ və bu, ayrı-ayrı saz-söz 

ustalarının fəaliyyətində, özəlliklə də aĢıq sənətində özünü daha 

dolğun və aydın büruzə vermiĢ, aĢıq yaradıcılığının inkiĢafında və 

yayılmasında misilsiz xidmət göstərmiĢdir.  

Axalkələk bölgəsində yaĢayıb-yaratmıĢ klassik sənətkarlarımızdan 

biri də həyatı və yaradıcılığı əfsanələrlə süslənmiĢ, son vaxtlara qədər sə-

nət aləmində öz layiqli qiymətini almamıĢ qüdrətli saz-söz ustası, haqq 

aĢığı Xəstə Hasandır. Biz onun haqqında ilk yazımızı 1983-cü ildə “So-

vet Gürcüstanı” qəzetində “Xəstə Hasan kimdir?” baĢlığı altında oxucu-

lara təqdim etmiĢ, tarixə söykənən bəzi məlumatlarla yanaĢı, Xəstə Hasa-

nın yaradıcılığını yüksək qiymətləndirmiĢ və Axalkələk bölgəsindən top-

ladığımız iki Ģeirini də məqalənin sonuna əlavə etmiĢdik. O zamandan 

etibarən mən bir növ bu haqq aĢığının Ģeirlərinin cazibə qüvvəsindən çıxa 

bilməmiĢ, özümə də bəlli olmayan qeyri-adi hisslərin təsiri altında Xəstə 

Hasanın Ģeirlərini toplamaqla yanaĢı, onun həyatına dair tarixi həqiqətləri 

müəyyənləĢdirməyə çalıĢmıĢ və vaxtaĢırı müxtəlif kitab və elmi məqalə-

lərimdə bu barədə məlumat vermiĢəm. Onu da qeyd edim ki, tədqiqatçı-

jurnalist, qələm dostum Əli ġamilin Xəstə Hasan barədə araĢdırmalarını 

yüksək dəyərləndirirəm.  

Mövzu ilə bağlı araĢdırmalarımız hələ də davam edir. Axalkələk aĢıq 

mühiti, o cümlədən Xəstə Hasanın yaradıcılığına dair son yazılarımızdan 

biri də “Qarapapaqlar” dərgisinin 4-cü sayında çap olunmuĢdur.  

Buna rəğmən, sənətkarın həyatına dair qaranlıq nöqtələr tam aydın-

laĢdırılmamıĢdır. Ancaq söhbət tarixi Ģəxsiyyətdən və bu Ģəxsiyyətin 

onunla bağlı dastan-rəvayətlərdə adları hallanan digər tarixi Ģəxsiyyət-

lərlə görüĢlərindən və əlaqələrindən gedirsə, tədqiqatçı müxtəlif arxiv-

lərə, tarixi-rəsmi sənədlərə baĢ vurmalı, həm sənətkar, həm də həmin 



 OZAN  DÜNYASI                                                                    №1, 2010 

 74 

tarixi Ģəxsiyyətlər haqqında rəsmi bilgilər əldə etməlidir. Səhhətimizdə 

müxtəlif problemlərin yaranmasına baxmayaraq, biz bu yöndə axtarıĢ-

larımızı davam etdirdik və Ģükürlər olsun ki, arxiv sənədlərinə istinadən 

mövzuyla bağlı çox dəyərli məlumatlar əldə etdik. Həmin məlumatlara 

əsasən, Xəstə Hasanın həyatına və yaradıcılığına dair bəzi dəqiqləĢ-

dirmələr aparmaq, yeni fikir və mülahizələr söyləmək olar. 

XIX yüzilin əvvəlində ġərqi Gürcüstan Rusiya tabeliyinə keçdikdən 

sonra Nağı bəy Axısqa paĢalığının hüdudları daxilindəki Çıldıra sığınır 

və ona tabe olan digər qarapapaqlarla orada məskunlaĢır. 1813-cü ilin 7 

iyulunda general RtiĢev Axısqa paĢasına məktub göndərərək Nağı bəyin 

“tanınmıĢ qaçaq” kimi tutulub Rusiya hökumətinə verilməsini tələb etsə 

də, paĢa bu tələbi rədd edir və Nağı bəyin qarapapaqların arasındakı 

nüfuzundan ehtiyatlandığını vurğulayır.  

Rəsmi mənbələrdən ―pənbəkli Nağı bəy‖in 1804-cü ildə əvvəlcə 

Ġrəvana qaçması aydın olur. Baydar kəndxudasının yaxın qohumu olan 

Nağı bəy 1826-cı ilin əvvəlində yenidən Gürcüstana tərəf, ġürəgələ keç-

mək istəyir, bu barədə knyaz Sevarsamidzeyə də müraciət edir və paĢa ilə 

münasibətinin yaxĢı olmadığını bildirərək baĢkomandan Yermolovdan 

icazə alması üçün knyazdan kömək istəyir
1
.  

Kapitan knyaz Orbelianovun Daxili ĠĢlər Nazirinə yazdığı 1828-ci il 

20 avqust tarixli izahatından aydın olur ki, Nağı bəyin tabeliyində olan 

Çıldır sancağının 18 kəndi (413 ev) Çıldırdan Ərdahan dağlarına köçü-

rülür. Knyaz onu da əlavə edir ki, Nağı bəy öz oğlu Mədəd bəyi mənim 

hüzuruma elçi göndərib ki, qarapapaqlar bizim tərəfə keçmək istəyin-

dədirlər – ya Çıldır sancağına, ya da əvvəlkitək Ġrəvan vilayətinə. Elə 

həmin ərəfədə Paskeviçin baĢ qərargah rəisi general-adyutant Dibiçə 

raportunda Rusiyanın iç vilayətlərinə - Volqaboyuna və ya  digər vilayət-

lərə köçürülməsi də təklif olunur
2
. Sonda Rusiya-Türkiyə müharibəsi bu 

təklifin gerçəkləĢməsinə imkan yaratmır.  

1835-ci ilin rəsmi sənədlərində Çıldırlı Nağı bəyin qaçaqların hima-

yədarı olmasına dair məlumatlar yer alır
3
. 1837-ci ildə qarslı Sadıq pa-

Ģanın Rozenə məktubundan bəlli olur ki, paĢa Nağı bəyi Çıldır sancağının 

idarəçisi vəzifəsindən azad edib onun yerinə ġərif bəyi təyin edir
4
.  

1839-cu ilin mart ayında Nağı bəyin oğlu Tahir bəy öz qohumları 

Dədə bəy və Baydar sultanı Almaz Sultanla görüĢmək üçün Axalsıx vila-

                                                 
1
 Bu barədə ətraflı bax: Fəxri Valehoğlu, Qarapapaqlar və onların XIX əsr hərb tarixi, 

Bakı, 2005, s. 42-43. 
2
 Gürcüstan Mərkəzi Tarix Arxivi (GMTA), fond 2, siyahı 1, iĢ № 2167. 

3
 GMTA, f. 11, iĢ № 384. 

4
 GMTA, f. 11, iĢ № 669. 
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yətinə keçməsinə və Tiflisə getməsinə icazə istəyir. Bundan Ģübhələnən 

rus hökuməti bu görüĢün səbəbini aydınlaĢdırmaq üçün gizli tapĢırıq 

verir... 

Almaz Sultana gəlincə, o hələ 1817-ci ilə məxsus rəsmi arxiv sənə-

dində də Baydar kəndinin kəndxudası kimi göstərilir
5
. 1804-cü ildə Gür-

cüstandan Ġrəvan vilayətinə keçən Nağı bəy ən azı 30 yaĢında olmalı idi. 

Elə bu yaĢda da yurddaĢları arasında böyük nüfuz və inam sahibi olmaq 

hər adamın iĢi deyildi. 10-15 il sonra o, artıq Çıldır sancağının ən nüfuzlu 

və tanınmıĢ bəylərindən biri idi. Sənədlərdə Nağı bəyin XIX yüzilin 

təqribən 40-cı ilinə qədər həyatda olması da təsdiqlənir.  

Nağı bəy barədə tarixi faktlara bir qədər ətraflı müraciət etməmizin 

araĢdırdığımız mövzuya birbaĢa dəxli vardır. Xəstə Hasanla bağlı rəva-

yətlərdə adı keçən Çıldırlı Nağı bəy gənc Hasanın öz aĢığı və çobanı Qul 

Qarəni ilə deyiĢməsinin təĢəbbüskarı və iĢtirakçısı olmuĢdur. QarĢılaĢma 

Xəstə Hasanın gənclik, Qarəninin isə ona nisbətən yaĢlı çağlarında baĢ 

verir. DeyiĢmə zamanı gənc olmasına rəğmən, Xəstə Hasan dövrünün 

tanınmıĢ sənətkarı Qarəninin, eləcə də Nağı bəyin və digər nüfuzlu Ģəxs-

lərin qarĢısında öz qüdrətini sübut və nümayiĢ etdirir.  

AraĢdırmalarımız, tarixi faktlar belə bir məntiqi nəticəyə gəlməyə 

haqq qazandırır: Çıldırlı Nağı bəyin iĢtirakıyla və Xəstə Hasanın gənclik 

illərində baĢ vermiĢ bu deyiĢmə Nağı bəyin Çıldır-Ərdahan vilayətlərində 

ad aldığı, nüfuz qazandığı və bəylik hökmü keçdiyi bir dövrdə - ən tezi 

XIX yüzilin 20-ci, ən geci isə 30-cu illərinə təsadüf edə bilərdi.  

Nağı bəyin baydarlı Almaz Sultanla qohumluğu, eləcə də Qul Qarəni 

və Xəstə Hasanla yaxından tanıĢlığı həm bəyin, həm də sənətkarların 

Borçalı bölgəsiylə birbaĢa bağlılığından və əlaqələrindən xəbər verir.  

Ağbabalı AĢıq Ġsgəndərdən yazıya alınmıĢ “Xəstə Hasanın DaĢdı-

qullar səfəri” dastan-rəvayəti fikrimizə bir daha haqq qazandırır. Xəstə 

Hasanın Borçalıya bu səfəri də onun gənclik illərinə təsadüf edir. Bor-

çalının Bolus bölgəsinə məxsus DaĢdıqullar kənd sakinlərinin Ağbaba-

Axalkələk bölgəsiylə tarixi və qohumluq əlaqələri mövcud idi. XIX 

yüzilə məxsus tarixi sənədlərdə DaĢdıqullar kəndinin adı bəzən Ağbabalı 

kimi də göstərilir. Hal-hazırda kənddə Ağbabalılar məhəlləsi və nəsli var. 

Bu kənd MaĢaver çayının bir tərəfində, Ġmirhəsən kəndi isə çayın o biri 

tərəfində yerləĢir. Yəni bu kəndləri bir-birindən çay ayırır. Odur ki, öz 

həmkəndliləri ilə Axalkələkdən Borçalıya qarğıdalı almağa gələn Xəstə 

Hasanın DaĢdıqulların kənarında arabada yuxuya getməsi və öküzlərinin 

taxıl zəmisinə girməsindən qəzəblənən kənd qızlarının onu daĢa basaraq 

                                                 
5
 GMTA, f. 254, s. 1,  iĢ № 479. 



 OZAN  DÜNYASI                                                                    №1, 2010 

 76 

imirhəsənli kimi təxmin etmələri təbii ki, onun Axısqa-Axalkələk 

bölgəsində məskunlaĢmıĢ imrəhəsənli tayfasından olmasına yox, qonĢu 

Ġmirhəsən kənd sakini olmasına iĢarə kimi qəbul olunmalıdır. Əlbəttə, 

əvvəlki tədqiqatlarımda göstərdiyim kimi, Ġmirhəsən kəndinin adının 

imrəhəsənli qarapapaq tayfasının adı ilə fonetik oxĢarlığına və hardasa 

bağlılığına dair mülahizəmə bir daha haqq qazandırıram.  

Çıldır-Axalkələk bölgələrində yaĢayıb-yaradan ustad aĢıqların hələ 

200 il bundan əvvəl Borçalının müxtəlif bölgələrinə səfərlərinə, burada 

məclislər aparmalarına, yerli sənətkarlarla yaradıcılıq, dostluq və qohum-

luq əlaqələrinə dair maraqlı faktlarla qarĢılaĢırıq. Onlardan biri də axal-

kələkli Usta Polad idi. O həmin Usta Polad idi ki, Xəstə Hasan “Bir” rə-

difli divanisində digər sənətkarlarla yanaĢı, onu da yüksək qiymətləndir-

miĢdir. DaĢdıqullarda toy məclisini aparmaq üçün dəvət olunmuĢ, yaĢca 

özündən xeyli böyük, artıq ustad kimi məĢhur olan Usta Poladla məhz 

həmin səfər zamanı, təsadüfən görüĢüb deyiĢirlər. Rəvayətlərdən aydın 

olur ki, Xəstə Hasan gənc olmasına baxmayaraq, sorağı haqq aĢığı kimi 

geniĢ yayılmıĢdı və onun barəsində Usta Polad da eĢitmiĢdi. Həmin məc-

lisdəki qarĢılaĢma Xəstə Hasanın qələbəsi ilə sona yetir. Bu hadisədən 

sonra onun Ģöhrəti Borçalıya, Axalkələyə, Çıldıra, Ağbabaya və digər ət-

raf bölgələrə yayılır. Rəvayətdə Xəstə Hasan 20 yaĢlı bir gənc kimi tə-

səvvürə gəlir. Deməli, bu hadisə də XIX yüzilin 20-30-cu illərində baĢ 

verə bilərdi.   

Xəstə Hasanla bağlı dastan-rəvayətlərdə adı keçən digər tanınmıĢ 

tarixi Ģəxsiyyətlərdən biri də məĢhur Xosbiyə bəylərindən olan Dədə 

bəydir. Xəstə Hasanın yaĢadığı dövrün dəqiq müəyyənləĢdirilməsi üçün 

rəsmi tarixi və ədəbi mənbələrdə, təhrir dəftərlərində açıq-aydın yer alan 

Dədə bəy, onun kimliyi və yaxınları barədə də bir qədər ətraflı araĢdır-

malar aparmalı olduq.  

1828-ci ildə rus qoĢunlarının mühasirəyə aldığı Axalkələk qalası min 

nəfərik yerli, cəsur qarapapaq mühafizəçiləri və kiçik Osmanlı ordu bir-

liyi tərəfindən mərdliklə müdafiə olunsa da Ģiddətli döyüĢlər nəticəsində 

1828-ci ilin 24 iyununda zəbt olunur. Qalanın ağ kəfən geyinmiĢ 

müdafiəçilərinin əksəriyyəti Ģəhid olur. "Axalkələk sancağının rəisi Mutu 

bəy əsir alınır və ruslara sonrakı əməliyyatlar sırasında çox yardım edir... 

XIX yüzilin ilk yarısında Axalkələkdə ən böyük torpaq sahələrinə Mutu 

bəyin oğlu Dədə bəy sahib olmuĢdur‖
6
.  

1863-cü ilə aid edilən rəsmi arxiv sənədlərində Axalkələk bölgəsinin 

Xosbiyə bəylərindən Ģtabs-kapitan Dədə bəy Mutu bəy oğlunun 55 yaĢın-

da olması təsdiqlənir. Dədə bəyin həmin tarixdə 13 yaĢında Məmmədəli 

                                                 
6
 Fəxri Valehoğlu, Göstərilən əsəri, s. 113. 
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adlı oğlunun və podporuçik Fərhad bəy Mutu bəy oğlu (46 yaĢında) 

adında qardaĢı da rəsmi arxiv sənədlərində aydıncasına öz əksini tapır
7
.  

Xəstə Hasanın Dədə bəylə görüĢü “Xəstə Hasanın Xosbiya bəylərinə 

Ģikatı” adlı dastan-rəvayətdə təsvir olunur. Orada sənətkarın ixtiyar 

yaĢında olmasına dair məlumat da verilir: ―...Xəstə Hasan artıq 55-60 

yaĢına gəlib çatmıĢdı‖. Rəvayətdən bəlli olur ki, Xəstə Hasandan qisas 

almaq istəyənlər onun qardaĢı oğlu Dəli Bayramı Ģərləyib dama saldı-

rırlar. Hökmü Xosbiyə bəyləri verir. Onların baĢında isə Ģtabs-kapitan 

Dədə bəy dururdu. Əlləri bir yana çatmayan qohum-əqrəba Dəli Bayramı 

xilas etmək üçün Orucluq  bayramından bir gün qabaq Xəstə Hasanı 

Dədə bəyin yanına göndərməli olurlar. Məsələdən xali olan Dədə bəy 

Xəstə Hasanın Anadoludan gəlmiĢ AĢıq Ruhani (Çox güman ki, 

Ərdahanın Kunduzğap köyündən olan AĢıq Ürfani-V.H.) ilə deyiĢməsini 

Ģərt olaraq qarĢıya qoyur və Xəstə Hasanın qalib gələrsə Dəli Bayramı 

azad edəcəyinə söz verir. Bu deyiĢmə Xəstə Hasanın qələbəsi ilə 

sonuclanır və Dəli Bayram həbsdən azad olunur.  

Bəzi tədqiqatçılar bu hadisənin Axalkələyin ruslar tərəfindən iĢğalın-

dan (1828-29-cu illərdən) əvvələ təsadüf etdiyini yazırlar. Onlar bunu 

yerli sakinlərin, o cümlədən Dəli Bayramın rusların məhkəmə dairələri 

tərəfindən yox, yerli bəylər tərəfindən mühakimə olunması ilə əsaslandı-

rırlar. Əlbəttə bu tarixi gerçəkliklə uzlaĢmayan bir mülahizədir. Çünki 

Dədə bəy bəy olmaqla bərabər, eyni zamanda rus ordusunun rütbəli zabiti 

idi. Və rus hökuməti yerli ağalara və bəylərə naiblik, kəndxudalıq etmək-

lə yanaĢı, xırda məhkəmə səlahiyyətlərini də həvalə etmiĢ (―mirovaya 

sudya‖), yerli sakinlərin mübahisəli məsələlərini yoluna qoymağı və on-

ların hökumət qayda-qanunlarına tabeçiliyini təmin etməyi də onlara tap-

ĢırmıĢdı.      

Xəstə Hasanın anadan olduğu kənd də tam dəqiqliyi ilə müəyyənləĢ-

dirilməmiĢdir. Bu məsələ ilə bağlı üç mülahizə mövcuddur: 

1. Axalkələyin Dırqına kəndi. Hal-hazırda ermənilərin yaĢadığı bu 

kiçik kənd XIX yüzildə tarixi sənədlərdə dəqiq əks olunub. Sənətkarın 

oralı olduğunu bizə 1980-ci ildə Cavaxetə fərdi folklor ekspedisiyası 

zamanı qocaman türkdilli gürcü aĢığı Eto (Ekvtime DavlaĢeridze) söylə-

miĢdir. Bu barədə biz 1983-cü ildən etibarən müxtəlif məqalə və kitabla-

rımızda geniĢ məlumat vermiĢik. Rusların iĢğalından sonra Dırqınaya er-

mənilərin yerləĢdirilməsi nəticəsində həmin kəndi tərk edib Lebis icma-

sına köç edən Xəstə Hasan hadisə ilə bağlı AĢıq Etodan yazıya aldığımız 

aĢağıdakı Ģeiri də söyləmiĢdir:  

 

                                                 
7
 GMTA, f. 254, s. 2, iĢ № 346, səh. 860-865. 
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Erməniyə yol açıldı, 

Yuva saldı Dırqınada 

Yerli getdi, yersiz qaldı 

Əcəb haldı Dırqınada. 

 

Adına deyillər Tigrən, 

Üzündəki ətdən igrən, 

 Əlindəki dəmir dirgən 

Çalhaçaldı Dırqınada. 

 

Çayırları düz gördülər, 

Özlərini yüz gördülər, 

Xəstəni yalqız gördülər,  

Qalmaqaldı Dırqınada.  

 

Dırqına kəndinin adı aĢığın digər bir Ģeirində də çəkilir: 

 

      Mən Xəstəyəm, bağda bostan əkərəm, 

      Dırqınada bir gözələ nökərəm, 

      Ġndi cani-dildən nara çəkərəm, 

     Tamam çarĢı-bazar yanar, əfəndim.  

 

2. Axalkələyin Xavet kəndi. Çıldırlı, Qarslı aĢıqların əksəriyyəti, o 

cümlədən aĢıq yaradıcılığına, xüsusilə yerli sənətkarların həyat və yaradı-

cılığına dair olduqca  zəngin məlumatlara malik olan və mən deyərdim 

ki, bölgənin ən məĢhur çağdaĢ ustad-sənətkarı ġərəf  TaĢlıova da Xəstə 

Hasanın xavetli olması fikrindədir. Bu fikri bəzi türk tədqiqatçıları, o 

cümlədən Yunus Yeyrək, Haydar Çetinkaya, Səlahəddin Dündar və 

digərləri də dəstəkləyir. 2000-ci ildə Karsda, Çıldırda, Suxarada AĢıq 

ġenlik Ģöləninin iĢtirakçısı olduğum zaman  Xəstə Hasanın Suxaraya 

qonĢu olan Xavet kəndindən olduğunu ġərəf  TaĢlıova Ģəxsən özümə də 

söyləmiĢdir.  

3. Axalkələyin Lebis kəndi. Bu mülahizə tədqiqatçıların və aĢıqların 

bir qismi və özlərini Xəstə Hasanın törəmələri adlandıran bəzi Ģəxslər 

tərəfindən söylənilir. Tarixi sənədlər göstərir ki, rus-türk müharibəsindən 

sonra, 1830-cu ildə Anadoluda yaĢayan ermənilərin Cavaxetə köçürül-

məsi nəticəsində 1831-ci ildə qarapapaq-tərəkəmələrin bir hissəsi Rusiya 

sərhədlərinə daxil olan və Niyal düzü adlanan əraziyə köçürülür və bir 

neçə qarapapaq kəndindən ibarət Lebis icmasını yaradırlar. Deməli Lebis 

həm kənd adıdır, həm də bir neçə kəndi birləĢdirən camiənin adıdır.  
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Buradan hansı nəticəyə gəlmək olar; Xəstə Hasan da bəzi elliləri ki-

mi anadan olduğu yeri tərk edərək Lebis camiəsinə sığınmıĢdır. O, 1831-

ci ildən sonra ömrünün sonuna qədər bu camiənin sakini olmuĢdur. Xavet 

və Lebis ərazicə bir-birinə yaxın kəndlər idi. Bu dövrdə onun yaĢadığı 

kəndi müəyyənləĢdirmək məqsədilə yenə də arxiv sənədlərinə müraciət 

etməli olduq. Gərgin axtarıĢdan sonra XIX əsrin ortalarında Xavet kən-

dinə dair təhrir dəftərini əldə etsək də, Lebis kəndinə dair analoji rəsmi 

sənədə təsadüf edə bilmədik. 1850-ci ildə yazıya alınmıĢ Xavet kəndinə 

aid təhrir dəftərində Hasan adlı iki nəfərə dair qeydə rast gəlinir: 
 
1. Hasan Vəli oğlu (50 yaĢında); 
           oğulları: Ġsmayıl (20 yaĢında) və Osman (12 yaĢında). 
2. Hasan Əhməd oğlu (40 yaĢında)

8
.  

 
Birinci məlumatın Xəstə Hasana aid olduğunu təxmin etmək olar. 

Çünki onun 2 oğlundan birinin adının Ġsmayıl olması qohumları tərəfin-

dən söylənilir
9
. Əlbəttə arada 200 ildən artıq bir dövr var, və bu zaman 

kəsiyində hər kəs və hətta qohumlar üçün öz əcdadlarının dəqiq Ģəcərəsi-

ni tam dəqiqliklə söyləmək çətin bir məsələdir. Ancaq təhrir dəftərindəki 

xavetli Hasanın 1800-cü ildə anadan olması həmin dövr üçün Ģübhəsiz 

təxmin idi, fəqət yuxarıda haqqında bəhs etdiyimiz tarixi Ģəxslərlə 

görüĢlər və digər faktlar, həmin Ģəxsin yaĢı Xəstə Hasanın yaĢadığı dövr-

lə tam uyğun gəlir. Belə ki, 55-60 yaĢlarında olan Xəstə Hasan Dədə bəy-

lə görüĢən zaman Dədə bəy təqribən 45-55 yaĢlarında olardı. Bu barədə 

Xəstə Hasanın “Bir” rədifli divanisinin Ağbabalı AĢıq Ġsgəndər varian-

tında göstərilən tarixin həqiqətə uyğunluğunun Ģahidi oluruq: 

 

Ġli min iki yüz on dörd, hesabı yox ki sayam, 

Çox aĢıqlar gəldi keçdi, Xəstə Hasan yüzdə bir. 

 

Hicri tarixi ilə 1214-cü il, miladi ilə 1800-cü ilə təsadüf edir və bu 

tarix təhrir dəftərindəki Hasan Vəli oğlunun doğum tarixi ilə üst-üstə 

düĢür.  

 Çox güman ki, ayrı-ayrı vaxtlarda sənətkar yuxarıda göstərdiyimiz 

hər üç kənddə yaĢamıĢdır və bu kəndlərin hər üçü Lebis camiəsi daxilin-

də bir-birinə qonĢu olan kəndlər olublar.  

Xəstə Hasanın ölüm tarixi də tam dəqiqləĢdirilməyib. Zənnimizcə, o, 

                                                 
8
 GMTA, f. 254, s. 2, iĢ № 122. 

9
 Əli ġamil. Xəstə Hasanın ömür yoluna dair bir dəqiqləĢdirmə (―Ortaq türk 

keçmiĢindən ortaq türk gələcəyinə‖ II Uluslararası Folklor Konfransının materialları), 

Bakı, 2004, s. 106-116. 
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bir Ģeirindəki “səksən üçdə ömrü tamam eylərəm” misrasında özünün 83 

yaĢında olmasını yox, hicri tarixi ilə 1283-cü ili nəzərdə tuturdu. Bu da 

miladi tarixi ilə  1866-cı ildir və bu tarix də sənətkarın həyatı ilə uyğun-

laĢan və səsləĢən inandırıcı bir təsəvvür yaradır: 

 

Xəstə Hasan, qəmli-qəmli söylərəm, 

Qara xəncər vurub bağrım teylərəm, 

Səksən üçdə ömrü tamam eylərəm, 

Sayılmaz tarixi qədərim mənim.    

 

Beləliklə, yuxarıda qeyd etdiyimiz tədqiqatlara əsaslanaraq, 

deyə bilərik ki, Xəstə Hasan 1800-cü ildə anadan olub, 1866-cı ildə isə 

dünyasını dəyiĢib.  

Eyni zamanda qətiyyətlə söyləyə bilərik ki, üzə çıxardığımız arxiv 

sənədləri Xəstə Hasanın həyatına dair müxtəlif dəqiqləĢdirmələrlə yanaĢı, 

Çıldırlı Nağı bəy, Dədə bəy Mutubəyzadə və digər adıbəlli qarapapaqlar 

barədə də olduqca dəyərli bilgilərin əldə olunması ilə nəticələndi. Bir da-

ha təkrar edirik ki, istər Xəstə Hasan, istərsə də Nağı bəy və Dədə bəy 

Borçalı qarapapaqları ilə sıx qohumluq əlaqələri və münasibətlərində 

olublar.  

 Xəstə Hasanın əldə olunmuĢ bəzi Ģeirlərində də dəqiqləĢdirmələr 

aparılmalıdır. Onlardan bəzilərinə dair öz mülahizələrimi bildirmək istər-

dim. Məsələn, sənətkarın “Bax” rədifli divanisi zəmanəmizə müxtəlif 

variantlar Ģəklində gəlib çatmıĢdır. Onların içərisində ustad-AĢıq Ġsgən-

dər Ağbabalının
10

 və Axalkələkli Arçil Lomsadzenin əlyazmasındakı vari-

antların daha doğru və düzgün olması qənaətindəyik. Ona görə ki, bu 

variantlarda digərlərindən fərqli və doğru olaraq “Qara Zülal” o dövrün 

sənətkarı kimi göstərilmir. Məncə, həmin bəndin son misraları aĢağıdakı 

kimi daha dəqiqdir: 

 

Vaqif hər dərtdən qanandı,  

O gövhərin qıymatı yox, 

Qul Qarani qərəz

 eylər.  

AĢıx Ömər sözdə birdi.  

 

Nə Xəstə Hasandan əvvəl, nə də ki onunla bir dövrdə Qara Zülal 

adında sənətkar yaĢamamıĢdır. Posoflu AĢıq Zülalinin yaradıcılığı isə 

                                                 
10

 Azərbaycan Folkloru Antologiyası, VIII (Ağbaba Folkloru), Bakı, 2003, s. 343-358. 

 qərəz - niyyət, məram 
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XIX əsrin sonları XX əsrin əvvəllərinə təsadüf edir.  

Xəstə Hasanın baĢqa bir Ģeirindəki “Xəstə Hasan xocaların xocası” 

misrası da Ağbabalı  AĢıq Ġsgəndərin variantında olduğu kimi, “Xəstə 

Hasan xonçaların xonçası” kimi oxunmalıdır. Çünki haqq aĢığı olan və 

sadə bir kəndli həyatı sürüb dini biliklərə yetərincə sahib olsa da, xoca-

lıqla heç bir əlaqəsi olmayan Xəstə Hasanın bayram günü Dədə bəyin 

hüzuruna əliboĢ getməsinə baxmayaraq, özünü “xonçaların xonçası”, 

qəlbini, könül evini isə “övliyalar bağçası” adlandırması tam məntiqi və 

həqiqətə uyğundur. Zənnimizcə, bu bənd bütövlükdə aĢağıdakı kimi 

oxunmalıdır: 

 

Xəstə Hasan xonçaların xonçası, 

Könül evi övliyalar baxçası,  

Bu gün əziz gündü, bayram gecəsi, 

Bəylər sitəminnən qul azad olar. 

 

Qarapapaqların klassik sənətkarı, təkrarsız və bənzərsiz yaradı-

cılığa malik, səmimi, axıcı və ürəyəyatımlı gözəl Ģeirlərin müəllifi 

olan Xəstə Hasan haqqında araĢdırmalarımız davam edir. Zira həqi-

qətən ilahi bir ilham sahibi, haqq aĢığı olan bu böyük sənətkarın ya-

radıcılığının çox az bir hissəsi dövrümüzə gəlib çatmıĢdır və Ģeirdən-

sənətdən az da olsa baĢı çıxan hər kəsin belə sənətkarların həyatına, 

yaradıcılığına ədalətlə və diqqətlə yanaĢması qarapapaqların yaĢadı-

ğı hər üç ədəbi-coğrafi ərazinin (Borçalı, Axalkələk və Çıldır) sənət 

və qohumluq əlaqələrinin, eləcə də digər qüdsal münasibətlərin üzə-

rə çıxarılmasında, etnik-mədəni-tarixi əlaqələrin müəyyənləĢdirilmə-

sində böyük elmi-mənəvi əhəmiyyət daĢıyardı.  
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Xəstə HASAN 

ÜSTÜNDƏDĠR 

 

Bu dünya belə qurulmuĢ, dövlət-var üstündədir, 

Ərül-qərül mal qazanır, tarımar üstündədir. 

Adəm ata, Həvva ana atdılar ol cənnətə, 

Qorxuram ki, aldanalar, Ģeytan Ģər üstündədir. 

 

Bir anadan törəmiĢik, baĢqa-baĢqa dilimiz, 

Yarın haqqın divanında  həp bir olur halımız. 

Göz görəmməz, ayaq tutmaz, nə çətindi yolumuz. 

Üstü körpü, altı qazan, o da nar üstündədir. 

 

Xəstə Hasan, sözlərimi dinləyənə nəsihət, 

Yatanda eylə salavat, qalxanda et vəsiyyət. 

Göydən yağmadı rəhəmət, yerdən qalxdı bərəkət, 

Keçdi günüm, doldu sinnim, ixtiyar üstündədir. 

  

  

                  BĠR  

               (divani) 

Abı çeĢmin göllərdə sona da bir, qaz da bir, 

Süsən sünbül, mor bənövĢə, bülbül ötər yazda bir. 

Vaqif hər dərddən qanandır, o gövhərin qiyməti yox,                                             

Qul Qarani qərəz eylər, AĢıq Ömər sözdə bir. 

 

Qurbani haqq aĢığıdır, daima haqdan sökər, 

Dəstinə alıf qələmi xəttinə bir xaz çəkər, 

Çöllü Ġsmayıl baĢ tacıdı, candan qəsəvət tökər, 

Kərəm ki yandı atəĢə, od da birdi, köz də bir. 

 

Molla Xalis dəlalətdən içdi eĢq badəsini, 

Güftadiyə vermiĢdilər ondan ziyadəsini, 

Ürfani haqq aĢığıdı, görmüĢüh ədasını, 

Usta Polad kamil usta, Dəli Temo sazda bir. 

 

Ġçmədim aĢq badəsini, həm oxuyam, həm yazam, 

Böylə getməz bu ülüzgar, əlbət gəlir bir ayam, 

Ġli min iki yüz on dörd, hesabı yox ki, sayam, 

Çox aĢıqlar gəldi keçdi, Xəstə Hasan yüzdə bir. 
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                                                            MƏNDƏDĠ 

 

Əylən, oğlum, xəbər verim pərli pəkan məndədi, 

Yüz açar olsa açılmaz, bağlı dükan məndədi, 

Könül istər sevgisini, düĢmüĢəm ahu-zara, 

Ustadımdan öyüd aldım, ədəb-ərkan məndədi. 

 

Bir zamanlar çöx geyindim bəylərin xalatını, 

Ġxtiyar çağımda yenə mindim eĢqin atını, 

Gizli mətahımı açsam kim bilir qıymatını, 

Ġnci mərcan, yaqut, zümrüd, gövhəri kan məndədi. 

 

Xəstə Hasan, al sazını, çağır qardaĢ gəl deyi, 

Süsən sünbül, mor bənövĢə, bülbül ötür gül deyi, 

Çox aĢıqlar gördüm satar qarğayı bülbül deyi, 

ġirlü Ģahin, bəhri laçın, tülək tərlan, məndədi.   

 

            

                     KĠMDƏ VAR 

 

Ey fələk sənin əlindən bu sitarə kimdə var, 

Mənim təki sinə dağlı, bəxti qarə kim də var. 

Ġki səhvər, bir Məhəmməd Mustafanın eĢqinə, 

Durum dolanım baĢına, dərdə çarə kimdə var. 

 

Hər kimsənin bir dərdi var, mənimki də beĢ betər, 

Birisi sinəmdə sızlar, birisi yanar, tütər. 

Hər tərəfdən vədələnmiĢ – biri min olmuĢ yatar, 

Təbib görməz, məlhəm sevməz, belə yarə kimdə var. 

 

Gəl biçarə Xəstə Hasan, danıĢma namərdinən, 

ÇalıĢginən dost olasan bir əhli comərdinən, 

Çox aĢıqlar gəldi-getdi, yandı Kərəm dərdinnən, 

Ġnnən belə belə atəĢ, belə nara kimdə var. 
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Qəzənfər KAZIMOV,  

professor 

 
AZAFLI YARADICILIĞINA SALINAN ĠġIQ 

Ģəkil – Azaflı 

Mikayıl Azaflı o xoĢbəxt insanlardandır ki, xalqın yaddaĢında ozan, 

ustad aĢıq, saz-söz ustası, el sənətkarı - Ģair, bəstəkar kimi yaĢayır. Qur-

bani kimi, Ələsgər kimi, indi onu da "aĢıq" adlandırırıq. AĢıqlar isə Ģifahi 

ədəbiyyatın nümayəndələri hesab olunurlar. Fikrimizcə, bu cür qiymət-

ləndirmə ilə belə sənətkarlar öz həqiqi qiymətlərini ala bilmirlər. Əslində, 

Mikayıl Azaflının son nümayəndələrindən olduğu bu ədəbiyyatı Ģifahi 

ədəbiyyat nümunəsi saymaq məntiqsizdir. Onların keçdiyi yol böyük yol-

dur. Bu yolun baĢlanğıcında adlarını bilmədiyimiz çox qədim ozanlar 

durur, onların bizə çatan son və ən qədim nümayəndəsi Dədə Qorqud 

dayanır. Sonralar bu yol Qurbani, Abbas Tufarqanlı, Xəstə Qasım, Valeh, 

Alı, Ələskər sənəti ilə inkiĢaf edib.  

Bu sənət XV-XVI əsrlərdə ədəbiyyata ġah Ġsmayıl Xətaini verib, 

XVIII əsrdə M.P.Vaqifi, XIX əsrdə Q.B.Zakiri, XX əsrdə S.Vurğunu, 

O.Sarıvəllini, H.Arifi və nəhayət, Z.Yaqubu bəxĢ edib. Bu üslub Ģifahi 

ədəbiyyatla yazılı ədəbiyyat arasında mövqe tutan orta üslubdur. Bu üslu-

bun nümayəndələrinin yaratdığı sənət əsərləri xalq ruhuna son dərəcə ya-

xındır və xüsusilə, yazı-pozunun nisbətən az olduğu keçmiĢ dövrlərdə 

onların əsərləri asanlıqla öz müəllifini itirib ĢifahiləĢə bilirdi. Onlar əsl el 

sənətkarı, el Ģairləridir. Onların Ģeirlərinin çoxunu yazılı ədəbiyyat nümu-

nələrindən fərqli olaraq, xalq əzbər bilir. 

AĢıqlıq onların yüksək saz havaları bilməsi, bəstəkarlığı, saz çalıb-

oxuma sənətkarlığı ilə bağlıdır. Bizim böyük saz ustaları ozanlardan 

gələn bu qabiliyyəti daim mühafizə etmiĢlər - saz çalıb-oxumaq, oyna-

maq, Ģeir demək. Mikayıl Azaflı XX əsrin ikinci yarısında xalqın 

yetiĢdirdiyi görkəmli el sənətkarıdır, Ģairdir, eyni zamanda, görkəmli saz 

havaları yaradan ustaddır. 

Sovet dövründə Mikayıl Azaflının əsərləri toplu Ģəkildə iĢıq üzü görə 

bilməyib.  
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Qoca Azaflıyam, dilim var, lalam, 

Təbrizdə qardaĢım, Sibirdə balam. 

Elə dərd varmı ki, çəkməmiĢ olam, 

Bax, onlar ağartdı baĢımı mənim  

 

- deyən aĢığın əsərlərini təbii ki, çap etmək mümkün olmazdı.  

Musiqili Komediya Teatrında yüksək səviyyədə təqdimatı keçirilən 760 

səhifəlik "Qoca Azaflıyam" kitabı ədəbi ictimaiyyətə böyük hədiyyədir. 

Kitab Ġraq-türkman folklorunun Azərbaycanda və bir sıra ġərq ölkələrin-

də geniĢ yayılmasında xüsusi xidmətləri olan professor Qəzənfər PaĢaye-

vin geniĢ ön sözü ilə çap olunmuĢdur. Redaktorlar: professor Məhərrəm 

Qasımlı və Gülarə Azaflı, rəyçilər: xalq Ģairi Zəlimxan Yaqub və filolo-

giya elmləri namizədi Elxan Məmmədlidir. Belə bir kitabın iĢıq üzü 

görməsində maddi kömək göstərdiyinə görə xeyriyyəçi ziyalı Namazalı 

Məmmədov təĢəkkürə layiqdir. 

Kitab Mikayıl Azaflının, demək olar ki, bütün poetik irsini əhatə edir. 

Q.PaĢayev ön sözdə Mikayıl Azaflının keçdiyi eniĢli-yoxuĢlu həyat yolu-

nu ətraflı iĢıqlandırmıĢ və ilk dəfə olaraq sənətkarın yaradıcılığının bir 

sıra mühüm xüsusiyyətlərini aydınlaĢdırmıĢdır. "Qoca Azaflıyam" kita-

bında aĢıq yaradıcılığı tarixində ilk dəfə olaraq gəraylı, təsnif, qoĢma, 

təcnis, müxəmməs, divani, vücudnamə, sicilləmə, ustadnamə, cahannamə 

və digər aĢıq Ģeir Ģəkillərində hər bölmədən əvvəl onun Ģəkli xüsusiy-

yətləri barədə qısa məlumat verilmiĢ, eləcə də həmin Ģeir Ģəklində Azaf-

lının xidmətləri açıqlanmıĢdır. Kitabda, eləcə də aĢıq poeziyasında AĢıq 

ġəmĢir və Azaflıya qədər az yer alan, bu səbəbdən də indiyə qədər aĢıq 

yaradıcılığında, demək olar ki, tədqiqata cəlb olunmayan ithaflar, nəzirə-

lər, mərsiyələr, Ģeir-məktublar haqqında ilk dəfə olaraq ətraflı danıĢılmıĢ, 

onlar ayrı-ayrı bölmələrdə verilmiĢdir. AĢığın bağlama-qıfılbəndləri, de-

yiĢmələri, bayatıları, rübailəri, qəzəlləri, zindan Ģeirləri, poemaları və 

"Səlim ġah" dastanı ayrıca bölmələrdə verilmiĢdir.  

Mən Azaflı ilə keçən əsrin 80-ci illərinin əvvəllərindən tanıĢ idim. 

Kəlbəcərdə - Ġstisuda tanıĢ olmuĢduq. El sənətinin tarixinə dair xeyli 

söhbət etmiĢdik. Onun özünəməxsus bilik və ifadə tərzi, yaxĢı yaddaĢı 

vardı.  

Mən bilirdim ki, Mikayıl Azaflının gəraylıları, təcnisləri, qoĢmaları 

var. Amma mən təsəvvür etməzdim ki, Mikayıl Azaflı belə bir zəngin 

yaradıcılığa malikdir. Onun bütün əsərlərini ortalığa çıxarmaqla Qəzənfər 

müəllim və Maral Azaflı aĢığa yeni həyat bəxĢ edib, ona əbədiyyət qa-

zandırıb. Mikayıl Azaflı üçün bundan böyük mükafat təsəvvür etmirəm. 

Çünki adətən, el sənətkarı vəfat etdikdən, onun əsərləri itib-batdıqdan, 
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əldən-ələ gəzib korlandıqdan sonra əl-ayağa düĢüb qırıq-quruq nə ələ 

gəldi toplamaq bizim vərdiĢimizdir. Amma Qəzənfər müəllim və sənət-

karın qızı Maral Azaflının yaradıcılığını, ədəbi irsini olduğu kimi top-

layıb çap etdirməklə Ģairə heykəl ucaltmıĢlar. Q.PaĢayev ön sözdə yazır: 

"AĢığın Ģeir bağçasında yer alan bir-birindən gözəl gəraylılar, təcnislər, 

qoĢmalar, müxəmməslər, divanilər, vücudnamələr, cahannamələr, sicillə-

mələr, ustadnamələr, ithaflar, nəzirələr, bağlama-qıfılbənd deyiĢmələr, 

Ģeirlə məktublaĢmalar, bayatılar, hətta rübai və qəzəllər, poema və 

dastanlar saz-söz pərəstiĢkarlarını məftun edir. Bu, onun həm klassik aĢıq 

sənətinə dərindən bələd olması, həm də yazılı ədəbiyyatımızı yaxĢı 

bilməsi ilə bağlı idi". 

Azaflının bir kitablıq gəraylısı, qoĢması, tərtibçilərin "təsnif" 

adlandırdığı xeyli baĢqa formalı Ģeirləri var. Bunların, demək olar ki, 

hamısı orijinal Ģeirlərdir və klassik aĢıqlarımızdan iqtibaslara təsadüf 

edilmir. 

Mikayıl Azaflının çətin janr olan təcnis yaradıcılığı çox zəngindir. 

AĢıq təcnisin 28 növündə Ģeirlər yazmıĢ, struktur-forma tələbləri ilə 

bərabər, mənaya da ciddi diqqət yetirmiĢdir. Bunlar onun yaradıcılığının 

nə qədər əlvan olduğunu aydın göstərir.  

 

Gənclik, illər təki hey keçər gedər, 

Silsilə dağları ay aĢa-aĢa. 

Xəyallarda keçən tarix seyr edər, 

Əllidən keçəndə a yaĢa, yaĢa. 

 

Mikayıl Azaflının eyni zamanda, gözəl müxəmməsləri də var. 16-lıq 

Ģəklində yazılmıĢ bu müxəmməslərin misralarını aĢıqlar asanlıqla 8 

hecalı Ģeir kimi bölüb oxuyurlar. Adi müxəmməslərlə yanaĢı, qoĢayarpaq 

cığalı müxəmməsləri də maraqlıdır. Vücudnaməsi, divaniləri, sicilləmə-

ləri, ustadnamələri, cahannamələri vardır.  

Mikayıl Azaflı bir vaxtlar "Dövlət Təhlükəsizlik Komitəsinin qara 

siyahısına düĢmüĢ" və 1961-1964-cü illərdə həbsxana həyatı keçirmiĢdir. 

Həbsxanada bir sıra Ģeirlər yazmıĢdır. Tərtibçilər həmin Ģeirləri "Zindan 

Ģeirləri" adı altında vermiĢlər. Zindan Ģeirləri aĢığın kədər və iztirablarını, 

haqsızlıqdan Ģikayətlərini, dostlardan, qohumlardan ayrı düĢdüyünü, 

"dünyada ədalətin olmadığını" göstərən Ģeirlərdir: 

 

Azaflı nə desin belə dünyaya, 

Olubdur qanunlar tələ dünyaya. 

Tarix söylədi ki, hələ dünyaya 
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Bir doğru ədalət, divan gəlməyib. 

 

Azaflı ġəhriyara, Səməd Vurğuna, Qarslı AĢıq Ġslama, Hüseyn Bozal-

qanlıya, AĢıq Ələsgərə, AĢıq Alıya, AĢıq ġəmĢirə, AĢıq Ġmrana, qızı Ma-

rala, ―AĢıq Pəri‖ məclisinə, Mülkülü Həsənə, Cahan Əfruza, Əli Kafkasi-

yalıya, Osman Sarıvəlliyə, AĢıq Mirzəyə və bir sıra baĢqa Ģəxslərə 

ithaflar yazmıĢdır. QarĢılıqlı olaraq ona da baĢqalarının ithafları vardır. 

Bunlardan əlavə, Azaflı bir sıra görkəmli aĢıqların, Ģairlərin ünvanına 

mərsiyələr yazmıĢdır. Kitabın böyük bir hissəsini Mikayıl Azaflının 

deyiĢmələri tutur. Tərtibçilərin "bənzərsiz Ģeirlər" adlandırdıqları Ģeirləri, 

qəzəlləri, mənzum məktubları, poemaları da göstərir ki, Azaflı məhsuldar 

yaradıcılıq yolu keçmiĢdir.  

Bu abidə əsər Azaflı yaradıcılığına əbədi iĢıq tutur. HəmiĢə xeyirxah 

əməllərlə, dəyərli kitablarla cəmiyyəti sevindirən filologiya elmləri 

doktoru, professor Qəzənfər PaĢayev və Maral Azaflı fundamental "Qoca 

Azaflıyam" kitabını nəĢr etdirməklə Mikayıl Azaflı yaradıcılığına 

yuxarıda qeyd etdiyimiz kimi, yeni həyat bəxĢ edib, aĢığa əbədilik 

qazandırıb. 

 

Azərbaycan.- 2009.- 13 yanvar.- S. 7. 
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Ġlyas TAPDIQ 
 

SEVGĠMĠ ƏSĠRGƏMƏDĠM 

 

 (AĢıq Əmrah və AĢıq Kamandar haqqında xatirələrim) 

 

1957-ci ilin orta ayları idi. Osman müəllim (Osman 

Sarıvəlli) ―UĢaqgəncnəĢr‖ə zəng edib mənə belə bir xəbər 

verdi:  

- ―Sənə haqqında danıĢdığım aĢıqlar gəlib. Yolunu sal 

biz tərəfə. Əlyar Qarabağlının evində görüĢək...‖ 

Əlyar Qarabağlının evi Osman müəllimin yaĢadığı 

evdən az aralı idi. Dediyi saatda özümü oraya yetirdim. 

Əlyar müəllim, Osman qağa və biri 60-na yaxınlaĢmıĢ, biri 

isə təxminən mən yaĢda olan iki aĢıq çay süfrəsi ətrafında əyləĢmiĢdilər: ustad 

aĢıq Əmrah və Ģəyirdi Qəməndər. Osman qağa dedi: 

- Mən, mən dəvət etmiĢəm, radioda yazdıraq, Moskvaya plenuma getmə-

liyəm. Mənim adımdan Teymur Əliyevə nə lazımdı de, yazdır. Bu aĢıqları sənə 

tapĢırıram... 

Çayüstü daha bir neçə xoĢ söz-söhbətdən sonra aĢıqlara bələdçi olub onları 

o vaxtkı ―Radiokomitə‖yə gətirdim. Komitə sədrinin icazəsi olmadan aĢıqları 

yazdırmaq çətin bir iĢ idi.  Teymur müəllimin yanına girib bu sözləri demək də 

asan deyildi. AĢıqlar çalıb-oxuyanda xoĢuna gəlməsə, mən günahkar vəziy-

yətində qalacaqdım. Osman müəllimin ərkli sözlərindən istifadə edib aĢıqları 

Teymur müəllimin otağına saldım. Teymur müəllimin konkret və yığcam iĢ 

üslubu vardı. Üzünü aĢıqlara tutub: - Götürün sazınızı çalın, - dedi.  

Əmrah dayı Kamandarla birlikdə ―Misri‖, ―Dübeyti‖ və ―PaĢa köçdü‖ 

havalarını çaldılar. Bu arada Qarabağda yaxĢı tanınan AĢıq Nabat da Teymur 

müəllimin otağına daxil oldu. Teymur müəllim dedi: 

- Bir hava da AĢıq Nabat üçün çalın, o da qulaq assın. 

Bu dəfə Əmrah dayı sazı ―Ruhani‖ kökünə çəkdi və bu gün də möcüzə ola 

biləcək ―Ruhani‖ çaldı. 

Nabat xanım dedi: 

- Teymur müəllim, mən də adımı aĢıq qoymuĢam, əsl aĢıq bu kiĢiymiĢ. 

Dünyada belə gözəl saz çalan görməmiĢəm. 

Teymur müəllim mənə dedi: 

- YaxĢı, apar studiyaya, tapĢıracam yazsınlar. Sonra istəyirəm bu aĢıqlar 

televiziyada da çıxıĢ etsinlər... 

Beləcə 2-ci mərtəbədəki studiya aĢıqların üzünə açıldı. Həmin gün 10-12 

saz havası yazdırdım. Bu ara radionun ―Gənclik‖ redaksiyasının baĢ redaktoru 

Hacı Hacıyev də aĢıq Qəməndərə öz veriliĢi üçün ayrıca bir ―Dübeyti‖ havası 

çaldırdı. 
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YazılmıĢ havaları musiqi 

Ģöbəsinin baĢ redaktoru 

Tələt ġahverdiyevə təq-

dim etdim. Bu haqda 

Teymur müəllimə məlu-

mat verəndə o, aĢıq Qə-

məndirin adının dəyiĢdi-

rilməsini təklif etdi. Mən 

həmin axĢam Əlyar Qara-

bağlı ilə məsləhətləĢib 

Qəməndir sözünün Ka-

mandar kimi verilməsini 

təklif etdim. Onlar televiziyada aĢıq Əmrah Gülməmmədov və Kamandar 

Əfəndiyev kimi çıxıĢ edib həmin axĢam bütün respublikaya möcüzəli aĢıqlar 

kimi səs saldılar. Onların səsləri də çaldıqları havaya yaraĢan, aydın və mənalı 

idi. ÇıxıĢlarından sonra televiziyaya ilk zəng görkəmli yazıçımız Ġlyas 

Əfəndiyevdən gəldi. Məni telefona çağırtdırıb həmin aĢıqlarla görüĢmək 

istədiyini söylədi. Mən bir neçə gündən sonra ―UĢaqgəncnəĢr‖in direktoru 

Seyfulla ġamilovla danıĢıb orda Əmrah və Kamandarın görüĢünü keçirdim. 

NəĢriyyatda redaktor iĢləyən Mustafa Əfəndiyev Ġlyas müəllimin qardaĢı idi. 

Ġlyas müəllimə zəng edib ―UĢaqgəncnəĢr‖ə dəvət etdi. Ġlyas müəllimin 

muğamatı sevdiyindən də artıq aĢıq musiqisini sevdiyinin Ģahidi oldum.  

Həmin günlərdə ―Azərbaycan gəncləri‖ qəzetində ―Gürcüstanlı aĢıqlar‖ 

məqaləmi çap etdirdim, bu qeyri-adi, möcüzəli aĢıqların tərcümeyi-halından söz 

açdım.  

Sonralar Osman müəllimlə Azərbaycan filarmoniyasında böyük ustad 

Əmrah Gülməmmədovun, Hüseyn Saraçlının da konsertlərinin təĢkil olun-

masında, televiziyada çıxıĢlarının verilməsində öz səyimi və bu böyük sənət-

karlara  sevgimi əsirgəmədim. 

AĢıq Əmrah sakit təbiətli, olduqca təvazökar insan idi. O, çox az danıĢırdı, 

ancaq mənalı söhbətləri ilə hamının yaddaĢını təzələyirdi. 

Onun hər bir hərəkəti aĢıqlarımız üçün nümunə idi. Bu dahiyanə aĢıq 

―mən‖ sözünü iĢlətmirdi. Onun çaldığı ―Göyçəgülü‖ havasını dinləyəndə 

maestro Niyazinin bu sözləri dediyinin Ģahidiyəm: ―AĢıq Əmrah həm də 

istedadlı bəstəkardır‖. 

28.03.2010 
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ġurəddin MƏMMƏDLĠ, 

 filologiya elmləri doktoru, professor. 

 

 

AġIQ ġƏNLĠK ĠLƏ QUġÇU ABBAS 

QARġIDURMASI 

 

Türk dünyasının böyük söz-fikir ustadı ġenlik 

Babanın (1852-1913) qənĢərinə cəsarətlə çıxmıĢ QuĢçu 

Ģair Abbas (Abbasəli) haqqında bilgimiz yetərincə deyildir. 

Adıkeçən Ģair Abbasın Çıldırlı AĢıq ġenliklə deyiĢməsi Borçalı mahalında 

və bu mahaldan kənarlarda yayılmıĢ, dastan kimi dildə-ağızda dolaĢmıĢdır. 

Bunu Kirəc-Muğanlı kəndindən olub, Bakıda pedaqoji institutda müəllim 

çalıĢmıĢ, ədəbi-tənqidi məqalələri, hekayələri, cəbhə xatirələriylə tanınmıĢ 

Abbas Kirəcli (Məmmədov) də 1947-ci ildə yazdığı «Borçalı Ģairləri haqqında» 

məqaləsində təsdiqləmiĢdir. Müəllif qiymətli tədqiqatında Borçalının əzəl 

çağlar ünlü Ģairləri, aĢıqları cərgəsində Muğanlı Qasım ağadan sonra ikinci 

olaraq Abbasın (Abbasəlinin) adını çəkərək belə yazmıĢdır: «Mustafa ağa Arifin 

müasiri olan Ģair Abbasəlinin Çıldırlı ünlü AĢıq ġenliklə deyiĢməsi və onun 

bağlanması özündən sonra el içində yayılmıĢ, dastana çevrilmiĢdi» [Salman 

Mümtaz adına Azərbaycan Ədəbiyyat və Ġncəsənət Arxivi, fond 527, saxlama 

vahidi 204, tarix: 1947, s. 1]. 

Öncəliklə xatırladaq ki, Borçalı–Ahısqa–Qars aĢıqlıq arealının ədəbi-

estetik zirvəsində dayanan ġenlik Baba daha çox Borçalı saz gələnəklərinin 

davamçısıdır. Bunun ölçüt-meyarları ünlü sənətkarın soyköküylə Borçalıya 

bağlılığı, yaradıcılığının öz riĢəsi, gövdəsi, budaqları, barı-bəhrəsilə Borçalıya, 

Borçalı saz-söz aləminə qovuĢması, onun ədəbi irsində Borçalı mövzusu, 

Borçalı saz-söz sərraflarıyla sənət ülfəti, gələnək tipologiyası, ləhcə, ləmis, 

deyim amilləri və baĢqa ünsürlərdir. 

AĢığın kökəni 1827-1828-ci illərdə Rusyaya boyun əyməyərək, yığamatla 

Çıldır-Qars tərəflərə köçmüĢ Borçalı Qarapapaqlarına dayanır, onun atası Molla 

Qədir on beĢ ailəylə birlikdə öz külfətiylə Borçalı mahalından köçən ailələrlə 

birlikdə Çıldır dərəsindəki Suhara (Yakinsu) kəndində sakin olmuĢdu. ġenlik 

Babanın qızı Gülxanım, nəvəsi Qələndər axır vaxtlara qədər Bolnisdə 

yaĢamıĢdılar. Ġndinin özündə Borçalı kəndlərində, o sıradan Hamamlıda, 

Faxralıda, Qəmərlidə ġenlik Babanın qohum-əqrabaları var. 

ġenlik Babanın «Borçalı Səməd Bəy», «Mehralı Bəy», «Ġsmayıl», «Cüyür 

ovu», «Gürcüstan səfəri» dastan-olayları bu yerlərlə bağlıdır, daha doğrusu, 

ünlü sənətkarın Borçalı gəzisinin ədəbi xəritəsidir. Ustad sənətkarın Borçalı 

sevgisi, mahalın söz xiridarlarıyla yaradıcılıq irtibatı Hüseyn Saraçlının düzüb-

qoĢduğu «AĢıq ġenlikin Borçalı səfəri» epizodik dastanında əksini tapır. 

Xatırladaq ki, ġenliklə Abbas arasındakı deyiĢmədən parçalar üzə 

çıxardığımız önəmli bir arxiv saxlancında – Ziya Borçalı cüng-bəyazında da 
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vardır [Salman Mümtaz adına Azərbaycan Ədəbiyyat və Ġncəsənət Arxivi, f. 

533, s. v. 63, 64. گنج ضايب – Cüng-bəyaz, tarix: 1914]. 

Bu deyiĢmə qismən variant dəyiĢkənliyiylə Türkiyədə ġenlik toplularında 

da yayınlanmıĢdır [Aslan Ensar. Çıldırlı AĢık ġenlik. Hayatı, ġiirleri ve 

Hikayeleri (Ġnceleme-Metin-Sözlük). Ankara, Sevinc yayınları, 1975, s. 78-81]. 

ġenlikin QuĢçu Abbasla qarĢılaĢması ünlü el qəhrəmanı Qasımlı Səməd 

Bəyin istəyiylə baĢ tutmuĢdu. Belə söylənir ki, ġenlik dayısı Ġbrahimlə bərabər 

Tiflisi, Borçalı qəzasını gəzə-gəzə gəlib Qasımlıda igid Səməd Bəyin əziz 

qonağı olmuĢ, Səməd Bəy hörmətini saxladığı digər bir sənətkarı – qonĢu 

QuĢçu kəndindən Ģair Abbası (Abbasəli) çağırtdırmıĢ, Səməd Bəyin evindəki 

məclisdə bu saz-söz sərrafları deyiĢmiĢlər. QarĢılaĢma həyəcanlı keçmiĢdir. 

Ədəbi mətindən də görüldüyü kimi, qarĢılaĢma divani və qoĢma 

biçimlərində hərbə-zorbalarla baĢlamıĢ, sonra müəmma açmalarıyla davam 

etdirilmiĢdir. 

Ayrıntılı incələməyə ehtiyac duymadan, bu ilginc deyiĢmənin mətnini AĢıq 

ġenlik külliyatının son nəĢrinə (Ensar Aslan, ―Çıldırlı AĢık ġenlik. Hayatı, 

ġiirleri, KarĢılaĢmaları, Hikayeleri‖, Maya Akademi yayınları, Ankara, 2007, s. 

74-78) əsasən oxucuların diqqətinə təqdim edirik. 

 

1. Abbas: 

Gəl sənnən imtahan olaq, qəm donun geyin, aĢıq,  

Ġndi vuraram sinənə dağ ilə düyün, aĢıq. 

Tərlan kimi yol gözlərəm mən ovgah yerlərində, 

Sən əlimə Ģikar kimi düĢübsən bugün, aĢıq. 

 

ġenlik: 

Arzulayıb gəlmiĢiydim mən sizi deyin, aĢıq, 

Heç mi səndə yox məhəbbət, ey qəlbi xain, aĢıq. 

Əvvəl çox hərcayı getmə, sonra peĢman olarsan, 

Nə zaman ki, alt edərsən, o zaman öyün, aĢıq. 

 

Abbas: 

Yenə vurdu eĢq atəĢi, sevda səri görünü, 

Sən təki neçə aĢığın açdım gizlin sirrini. 

Cəngiynən qəzəbə gəlib görsən hasmın zorunu, 

Əsdə gəldin bu meydana, qaçarsan yəqin, aĢıq. 

 

ġenlik: 

Aslı Ģirrət mazaratdan qaçıb qurtulmaq haqdı, 

Zatında hiylə görünür, fitneyi-feli çoxdu. 

DüĢübsən aslan cənginə, heç mi xəbərin yoxdu, 

Tutaram indi baĢına bir olmaz oyun, aĢıq. 

 

Abbas: 
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AĢıq Abbas abdal olmuĢ, eĢq ucundan dəlidir, 

On iki imam Çaryarlar bir Xudanın quludur. 

Açsam gizlin mətahımı, ləli-gövhər doludur, 

Dürrü-cəvahir görünür ayanbaayan, aĢıq. 

 

ġenlik: 

Bəyanbabəyan bilirəm nə fitneyi-feldəsən, 

Ġstərsəm zirdəst eylərəm zəpti mümkün əldəsən, 

DüĢdün ġenlikin bəhrinə abı ümman seldəsən, 

Necəsən ki, qərq eyləyəm hiyləgər layin, aĢıq. 

 

2. Abbas: 

Çox da cələllanıb çıxma qarĢıma, 

Mən ümmanam, sənin eĢqin çay deyil. 

Hiddətlənmə, tez gətirrəm imlaya, 

Hər mətahın cəvahirə tay deyil. 

 

ġenlik: 

Hiddət ilə imtahana gəlibsən, 

Məğrurlanma, təkəbbürlük ey deyil. 

Hər Ģikardan mənim deyin bac umma, 

Bu qismətlər sən yediyin pay deyil. 

 

Abbas: 

Gənə meydanımda hasım görünü, 

Sidqiylə çağırram eĢqin pirrini, 

Həp bilirəm ərĢin, gürĢün sirrini, 

Xəyalım pəriĢan, zehnim zay deyil. 

 

ġenlik: 

ƏrĢi mah üzündə qurubsan binə, 

Qorxaram yelkənin zəminə enə, 

Gəc baxıb qəmərə, tən etmə günə, 

Hökmün kəvkəb, səltənitin ay değil. 

 

Abbas: 

Hardan urcah oldum qəlbi qaraya, 

NaĢı hoyrat, nə düĢübsən araya, 

Eylə bir eyvallah, qayıt geriyə, 

AĢıq Abbas hər aĢığa tay deyil. 

 

ġenlik: 

Xor baxma ġenlikə, tən etmə öylə, 

ġad gəlibsən, məhzun göndərrəm yola. 
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Sinəm bürci-mehrab, bədənim qala, 

Cavabın ox, fəhmin qatı yay değil. 

 

3. Abbas: 

Siftah nədən binə qurdu dünyayı, 

Zaftı necə sirr üstündə əyləndi, 

Yeddinci zəminin ismini söylə, 

Rafı dəngə nə üstündə əyləndi. 

 

ġenlik: 

Haqq nurundan binə qurdu dünyayı, 

Canlı cinli sirr üstündə əyləndi, 

Yeddinci zəminin ismi Əcvadır, 

Rafı dəngə yer üstündə əyləndi. 

 

Abbas: 

Əzrayıldan sonra bilsən kim ölü, 

Kimin qəzəbində fəthi cəng olu, 

Neçə min il yoldu Sıratın yolu, 

Necə belə Ģər üstündə əyləndi. 

 

ġenlik: 

Əzrayıldan sonra əcəl də ölü, 

Yəhya qəzəbində qəti cəng olu, 

Üç min illik yoldu Sıratın yolu, 

Yeddi damı nar üstündə əyləndi. 

 

Abbas: 

Abbas da bu raha qoyubdu üzü, 

Nə donda yaratdı lövhi-mahfuzu, 

Kimdir deyər deyər, tükənməz sözü, 

Çəkər ahu, zar üstündə əyləndi. 

 

ġenlik: 

ġenlik der: qaradır namərdin üzü, 

Yaxud əhmərdəndir lövhi-mahfuzu, 

Loğman deyər deyər, tükənməz sözü, 

Çəkər ahu, zar üstünə əyləndi. 

 

4. ġenlik: 

Dünya əhvalından xəbər ver, aĢıq, 

Əvvəl Qəni Sübhan nəyi yaratdı, 

Nə məkanda binə qurdu bil tavuz, 

Nə səbəbdən haki payı yaratdı. 
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Abbas: 

Dünya əhvalından xəbərdaram mən, 

Siftə Qəni Sübhan nuru yaratdı, 

Ulduz ki, qəndildən endi hicaba, 

Kəfdən sonra cümlə yeri yaratdı. 

 

ġenlik: 

Neçənci zəminin neçə dayağı, 

Neçə qədəmədir mahın ayağı, 

Əvvəl Zəm-zəm nəyə vurdu boyağı, 

Nədən de birinci göyü yaratdı. 

 

Abbas: 

Yeddinci zəminin yeddi dayağı, 

Qırx dörd mindi gavi-mahın ayağı, 

Siftə Zəmzəm nura vurdu boyağı, 

Zəbərcəddən ilkin göyü yaratdı. 

 

ġenlik: 

Dalıbsan qəflətə irəm at görüm, 

ġenlikin sözünü bəyan et görüm. 

Necə sirrdi, əhvalına yet görüm, 

Cəsədsiz dəst, sərsiz muyu yaratdı. 

 

Son qitədəki müəmmayı Abbas aça bilməmiĢ. Bunun üzərinə ġenlik, 

sorduğu müəmmayı özü belə cavablandırmıĢdır. 

 

ġenlik: 

ġükür, əff olundu ġenlikin suçu, 

Boynunda borc qaldı hərfimin üçü, 

O bir otdur, Məryəm ananın saçı, 

Ona nisbət möhtəbəri yaratdı. 

 

Gördüyümüz kimi, QuĢçu Abbas öncə ağır deyimlər iĢlətmiĢdir: Gəl 

sənnən imtahan olaq, qəm donun geyin, aĢıq, / Ġndi vuraram sinənə dağ ilə 

düyün, aĢıq. 

Tərəf-müqabilinin hədə-qorxusuna ġenlik təmkinlə: Arzulayıb 

gəlmiĢiydim mən sizi deyin, aĢıq, – cavabını qaytarmıĢdı. 

Və ya Abbasın: Çox da cələllanıb çıxma qarĢıma, / Mən ümmanam, sənin 

eĢqin çay deyil, – sözlərinə qarĢılıq ġenlik: Məğrurlanma, təkəbbürlük ey deyil, 

– deyə səmimiyyət göstərmiĢdi. 

Sonra Borçalı söz xiridarı Abbas da tərəf-müqabilinə: Sən təki neçə aĢığın 

açdım gizlin sirrini, – demiĢdir. 
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DeyiĢmədə QuĢçu Abbas öz tanıtımını belə sərgiləmiĢdir: AĢıq Abbas 

abdal olmuĢ, eĢq ucundan dəlidir, / On iki imam Çaryarlar bir Xudanın quludur, 

/ Açsam gizlin mətahımı, ləli-gövhər doludur, / Dürrü-cəvahir görünür 

ayanbaayan, aĢıq. 

ġenlik kimi, QuĢçu Abbas da dini içərikli müəmmaları bacarıqla açmıĢdır: 

Dünya əhvalından xəbərdaram mən, / Siftə Qəni Sübhan nuru yaratdı, / Ulduz 

ki, qəndildən endi hicaba, / Kefdən sonra cümlə yeri yaratdı. 

Belə ki, Quran ehkamınca, Allahın nuru [surə 24: رونلا – ən-Nur, ayə 35]. 

Ayrıca, baĢqa ayələrdə də nur müqəddəs tutulur, Allah göylərin və yerin nuru, 

Peyğəmbər bir çıraq olaraq göstərilir, Allahın nuru haqqında danıĢılır, Quran 

nur adlandırılır. 

QuĢçu Abbas qıfılbənd açmasında belə irfani sirrlərə iĢıq salmıĢdır: 

Yeddinci zəminin yeddi dayağı, / Qırx dörd mindi gavi-mahın ayağı, / Siftə 

Zəmzəm nura vurdu boyağı, / Zəbərcəddən ilkin göyü yaratdı. 

Yeddinci zəmin (yeddi yer) deyəndə yerin yeddi qatı, yeddi dayaq deyəndə 

göyün yeddi qatı öngörülür; gavi-mah deyimində gav – öküz, mah – balıq 

deməkdir, bu deyim Yerin öküz üstündə, öküzün balıq üstündə, balığın da su 

üstündə qərarlaĢması ehkamıyla ilgilidir; Zəmzəm – Məkkədə quyudur; 

Zəbərcəd – zümrüd növlü qiymətli daĢdır. 

Borçalıda yayğın olan söyləmələrə görə, qarĢılaĢma mehribançılıqla sonuc-

lanmıĢdır, QuĢçu Abbasəli ġenlik Babanı öpmüĢ, ona ehtiramını sərgiləmiĢdir. 

ġenlik ilə Abbas (Abbasəli) deyiĢməsini Borçalı aĢıq mühitinin ilginc 

olqularından / faktlarından biri, ədəbi xəzinəmizin önəmli yarpaqlarından biri 

olaraq dəyərləndirə bilərik. 
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   USTAD OĞLU ġƏYĠRD OLMAZ 

  

“AġIQLIQ TƏKCƏ SAZ ÇALMAQDAN ĠBARƏT DEYĠL” 

 

Hər görüĢümüzdə aĢıq sənətinin dünənindən, bu 

günündən, ustad sənətkarlardan olduqca maraqlı 

söhbətlər edən Əflatun Kamandaroğlu ilə bu dəfəki 

söhbətimiz, daha doğrusu ona ünvanladığımız sual-

lar   atası – böyük ustad AĢıq Kamandarla bağlıdır. 
 

– AĢıq Kamandarın oğlu olmaq üzərinizə hansı 

məsuliyyət qoyub? Bu ada görə uĢaqlıq və gənclik 

illərinizdə, lap elə indinin özündə hərəkətlərinizə 

hansısa məhdudiyyət qoymusunuzmu? 
– AĢıq Kamandarın oğlunun üzərinə düĢən məsuliyyət ilk növbədə odur 

ki, onun Kəbəsi insanlıq olmalıdır. Bu da atanın özünün mənəviyyatında 

olan, övlada verdiyi tərbiyənin təməlinin sağlam qurulmasından, harama əl 

uzatmamasından irəli gəlir. AĢıq Kamandar adına görə uĢaqlıq və gənclik 

illərimdə, elə indinin özündə də harada olsam sözümə, hərəkətlərimə, görə-

cəyim iĢlərə məsuliyyətlə yanaĢıb, yeri gələndə məhdudiyyət qoyuram. Bu, 

mənim həyatımda əsas Ģərtlərdən biri olub. Çünki məĢhur adamın oğlunun 

hərəkətləri cəmiyyətdə daha tez nəzərə çarpır və ictimaiyyət tərəfindən 

qiymətləndirilir. AĢıq Kamandar adı mənim üzərimə açıqlanması mümkün 

olmayan məsuliyyətlər qoyub. 

– Olubmu ki, bu adla yersiz öyünüb lovğalanasınız, bu addan su-

istifadə edəsiniz? 
– AĢıq Kamandarın adı ilə həmiĢə fəxr edib qürur duymuĢam. Özünü öy-

mək, lovğalanmaq isə mənim üçün tamamilə yaddır. Lovğalıq edən adam-

lardan həmiĢə uzaq olmağa çalıĢmıĢam. Belə adamlarla söhbət edəndə sadə-

cə olaraq ―bəli‖, ―xeyrlə‖ yola vermiĢəm. AĢıq Kamandarın adından sui-

istifadə etmək isə uĢaqlıqdan bu günədək mənə yad olan bir Ģeydir. 

– Bir dəfə Xalq Ģairi Vaqif Səmədoğlu televiziya müsahibələrinin bi-

rində belə bir fikir səsləndirdi ki, Səməd Vurğunun oğlu olmaq S.Vur-

ğun olmaq demək deyildir. Bu baxımdan siz necə düĢünürsünüz, AĢıq 

Kamandarın oğlu olmaq nə deməkdir? 

– Təbii ki, AĢıq Kamandarın oğlu olmaq da AĢıq Kamandar olmaq demək 

deyildir. AĢıq Kamandarın oğlu olmaq, sözün əsl mənasında aĢıq sənətinin, 

bu sənətin ustadlarının qoruyucusu olmaq deməkdir. Dünyasını dəyiĢmiĢ 

ustadlarımızın hər birinin yoxluğu atam AĢıq Kamandarın yoxluğu qədər 

mənim ürəyimi göyüm-göyüm göynədir.  Onların hər hansı birinin haqqında 

yersiz söz deyiləndə mənə elə gəlir ki, öz atam haqqında deyilir. Onların hər 

birinin adı anılanda, yubiley tədbirləri keçiriləndə də eyni hissləri yaĢayıram. 
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– Sizin üçün ustad Kamandarla ata Kamandarın fərqi nədədir? 

– Həyatda özümü dərk edəndən atam Kamandara sadəcə olaraq ata ki-

mi baxmamıĢam.  Ailədə qulluğunda duranda da ona ustad AĢıq Kamandar 

kimi qulluq etmiĢəm. Ġstər ustad Kamandarın, istərsə də ata Kamandarın hər 

gün yuxudan durmağı, geyimi, yeməyi, çay içməyi, yatmağı və s. ailədə hə-

miĢə  nəzarətdə olub, onun rahatlığına böyük diqqət yetirilib. Təbii ki, evdə 

övladın atasına münasibətinin necə olmasında ananın böyük rolu var. UĢağın 

ağlı kəsəndən ana hər gün onun beyninə yeridir: ―atan yatır, səs salma‖; 

―atan kitab opxuyur, sakit ol‖; ―evdə qonaq var, atan onlarla söhbət edir, 

dinc otur‖; ―atan gəlisin, yeməyimizi yeyək‖, ―samovardan çayın ilki ata 

üçün süzülməlidir‖ və s. Ġlk baxıĢda adi görünən bu sözlər əslində uĢağın gə-

ləcək həyata hazırlanmasında böyük rol oynayır.  Atamın ömür-gün yoldaĢı 

– mənim anam Pəri xanım da beĢiyimiz baĢında dediyi laylanı məhz bu kök 

üstə kökləyib, bizi belə böyüdüb. Elə bu səbəbdən də atam AĢıq Kamandara 

uĢaqlığımdan adi ata kimi baxmamıĢam, mənim gözümdə o, həmiĢə böyük, 

qüdrətli bir insan olub. AĢıq Kamandara – Ustad Kamandara gəldikdə isə, 

Azərbaycan aĢıq sənətinin inkiĢafında böyük xidmətləri olan AĢıq Kaman-

dar bir ustad kimi nəinki bir ailənin, bir kəndin, bir mahalın idi, o, bütöv 

Azərbaycanın və Türk dünyasının AĢıq Kamandarı idi. 

– Atalı günlərinizi necə xatırlayırsınız? 

– Atalı günlərimi ömrümün ən xoĢbəxt günləri hesab edirəm. Həyatımda 

nə qədər çətin məqamlar, öhdəsindən gələ bilmədiyim iĢlər olsa da elə bi-

lirdim ki, son məqamda arxamda dağ kimi dayanan atam var. Düzü, atamın 

ölümünə indi də inana bilmirəm.  Demək olar ki, hər gün gəlib dayanır gö-

zümün önündə. Səsi qulağımdan getmir, mənə yenə də yol göstərir. Ailədə 

də, el içində də səliqə-səhmanı, zəhmli baxıĢı, təmkini heç vaxt gözümün 

önündən çəkilmir. Bir ata kimi çöx qayğıkeĢ idi. Vaxtının çoxunu sənəti ilə 

məĢğul olsa da, boĢ vaxtını ailəsi ilə birlikdə keçirməyə çalıĢardı. Günün 

hansı vaxtı desən çay süfrəsi arxasında maraqlı söhbətlər edər, hər birimizin 

arzu və istəklərini öyrənib onu mütləq yerinə yetirərdi. Hər kəsdən nəzakət, 

incəlik gözləyərdi. Yekaxanalığı, kobud danıĢıqları qəbul etməz, kimliyin-

dən asılı olmayaraq o saat tənbeh edərdi.  Olduqca ürəyiyumĢaq adam idi. 

Əgər təsadüfən kiminsə qəlbinə dəysə, tez də könlünü alardı. Ailədə heç kim 

onun dediklərinə qarĢı ola bilməzdi. TapĢırdığı iĢ, dediyi söz evdə hər 

birimiz üçün qanun idi. 

– AĢıq Kamandarın evi həmiĢə qonaq-qaralı olub. Bu gün onlardan 

kimləri daha çox xatırlayırsınız? 
– AĢıq Kamandar evinin qonaqlarını siyahıya almaq mümkün deyil. Bu-

nunla belə, bu gün onlardan söz düĢəndə ilk növbədə sevimli xalq Ģairimiz 

Zəlimxan Yaqub yadıma düĢür. O Zəlimxan Yaqub ki, bu gün də bizim 

ailənin əzizidir, tez-tez AĢıq Kamandar ocağına baĢ çəkir. Tam səmimiyyət-

lə deyirəm ki, bu gün AĢıq Kamandarın həyatda olmadığı bir vaxtda 
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Zəlimxan Yaqubun varlığı mənim üçün bir təsəllidir. AĢıq Kamandarı anan-

da Zəlimxan Yaqub, Zəlimxan Yaqubdan söz düĢəndə isə AĢıq Kamandar 

gəlib dayanır gözlərim önündə. 

– Belə bir deyim var: ustad oğlu Ģəyird olmaz. Sizin sazda gözəl ifa 

etdiyinizi bilsək də, hələ ki, bunu öz gözlərimizlə görməmiĢik. Bu, nə ilə 

bağlıdır? AĢıq Kamandarın oğlu niyə aĢıq olmadı? Yoxsa, sənətdə 

Kamandar zirvəsinə yüksəlməyin mümkünsüzlüyünü bildiyinizdənmi 

bu yolu seçmədiniz? 

– ĠnĢallah, növbəti görüĢlərimizin birində sizin üçün bir neçə saz havası ifa 

edərəm, bu, çətin məsələ deyil. AĢıq Kamandarın oğlu niyə aĢıq olmadı? – 

sualına gəldikdə isə onu deyim ki, AĢıq Kamandar zirvəsnə yüksəlməyin 

mümkünsüzlüyünü bilirdim. Ancaq mənim aĢıq olmamağıma səbəb bu 

deyil. Baxmayraq ki, Moskvada nəĢr olunan ―Azərbaycan diasporu‖ 

qəzetində (№11 (204), 7-13 aprel 2007-ci il) yazmıĢdılar ki, guya AĢıq 

Kamandar sənətə gələndən sonra onun qardaĢı aĢıqlıqdan imtina edib, bu 

tamamilə yalan sözdür.  Dəfələrlə demiĢəm ki, mən aĢıq Kamandar ocağında 

aĢıq sənətinin azman ustadlarını görmüĢ, o ustadların sənətin əlçatmaz dərin-

likləri barədə söhbətlərini dinləmiĢəm. Və öz sənətləri ilə Türk dünyasına 

səs salan bu böyük ustadların yenə də nə isə oxumaqdan, öyrənməkdən 

danıĢmaları məni həmiĢə düĢündürüb. AĢıqlıq təkcə saz çalmaqdan ibarət 

deyil. Sazı çoxları çala bilər. Bu gün də saz sənətində gözəl solo ifaçılarımız 

var. AĢıqlıq sənətində ən vacib Ģərtlərdən biri də səsdir. Səsi isə adama 

gərək Allah versin. Səs Allahın hamıya qismət etmədiyi bir nemətdir. Bun-

dan necə yararlanmaq isə artıq səs sahibinin qabiliyyətindən asılıdır. Mənim 

səsim AĢıq Kamandarın adına layiq olmadığı üçün aĢıq olmaq istəməmiĢəm.  

– Ustadla yol yoldaĢlığınız olubmu? 

– Atamla yol yoldaĢlığım çox olub. Bütün valideynlər öz övladlarını sev-

diyi kimi, övladlar da öz növbəsində valideynləri sevirlər. Atamla ata-oğul 

münasibətindən baĢqa həyatda həm də dostluğumuz olub. Heç vaxt məndən 

sirr saxlamayıb. Gedəcəyi yer yaxın da olsa, uzaq da olsa mənimlə getmək 

istəyərdi. Onunla yol getmək çox maraqlı idi. Yolboyu zarafatından qalmaz-

dı. Səfərdə olanda adama çox sərbəstlik verərdi. Deyərdi ki, artıq biz yol 

yoldaĢıyıq. 

 

Oğul, gəzək o dağların qoynunda, 

Gəzdikcə sən, yaylaqlara fikir ver. 

Fələk burda çox iĢlədib oynunu, 

Vahiməli oylaqlara fikir ver. 

 

Bu bənd yol yoldaĢlığımız zamanı yazdığı Ģeirdəndir. 
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– AĢıq Kamandarın ev-muzeyinin yaradılmasında, hər il onun xatirə 

gününün qeyd olunmasında bir oğul kimi fədakarlığınız göz önündədir. 

YaxĢı olardı ki, bir neçə kəlmə də xatirə günü və muzeylə bağlı 

danıĢasınız. Ustadla bağlı daha hansı planlarınız var? 
– 2006-cı il may ayının biri idi, AĢıq Kamandarın dostu, eloğlumuz 

Kazım Qaçağanlı AĢıq Kamandar ocağına qonaq gəldi. Dostum, usta Bəhlul 

Cəlaloğlu və AĢıq Ramin də bizdə idi. Xeyli söz-söhbətdən sonra Kazım 

müəllim üzünü mənə tutaraq gəliĢinin məqsədini söylədi. Dedi, ay Əflatun, 

AĢıq Kamandarın sazına on min dollar verirəm, aparıb Bakıda muzey 

açacam. Mən ona cavab verdim ki, bəlkə də ailəmin dolanıĢığı üçün on min 

yox, on dollara da ehtiyacım var. Ancaq məndə satılası saz yoxdur.  Bunu 

eĢidən Kazım Qaçağanlı razılığını bildirərək dedi ki, onda mən maddi 

yardım edim, öz evinizdə AĢıq Kamandarın muzeyini açaq. RazılaĢdıq. Və 

AĢıq Kamandarın ev-muzeyinin açılmasının ilk yardımçısı Kazım Qaçağanlı 

oldu.  Qərara aldıq ki, AĢıq Kamandarın 2007-ci ilin oktyabr ayında qeyd 

olunacaq 75 illik yubileyinə qədər ev-muzey hazır olsun. Belə bir söz var: 

―Xəstə sağalacaq olsa təbib qarĢı gələr‖. Usta Bəhlul Cəlaloğlunun bizim 

söhbətmizdə iĢtirak etməsi iĢin baĢlanmasını daha da sürətləndirdi. Belə ki, 

o, AĢıq Kamandarın ev-muzeyi ilə bağlı görüləcək bütün iĢləri təmənnasız 

olaraq öz üzərinə götürdü. 

Xalq Ģairi Zəlimxan Yaqubun təĢkilatçılığı ilə professor ƏliĢir Musayev, 

AĢıq Ramin, xeyriyyəçi Yusif Mollaoğlu, Hafis Nəsib oğlu Omarov, 

Məhəmmd Abdulla oğlu Hüseynov, Rafik Rüstəm oğlu Qarabağlı, Bədirxan 

Əliyev, Canpolad Nəsiboğlu, Əhliman Alı oğlu və baĢqalarının maddi və 

mənəvi dəstəyi ilə muzeyin hazırlanması vaxtında baĢa çatdırıldı.  TĠKA-nın 

Gürcüstandakı o vaxtkı baĢ kordinatoru Aytəkin Aydanın AĢıq Kamandarın 

ev-muzeyinin açılmasında çox böyük maddi və mənəvi dəstəyi oldu. 

Ustalardan Faiq Ənvəroğlu, Vəkil və Məhəmməd qardaĢları, Oktay Hüseyn 

oğlu, Qəzənfər Akifoğlu, Eldəniz Məhəmməd oğlu və Elbariz Sirəcoğlunun 

əməyi danılmazdır. 

Yubileydən bir gün əvvəl, yəni 2007-ci il oktyabrın 26-da Xalq Ģairi 

Zəlimxan Yaqubun göstəriĢi ilə ev-muzeydə son iĢlərin – eksponatların 

yerbəyer edilməsində Musa Nəbioğlunun xüsusi əməyi var. Eləcə də Elxan 

Məmmədli və Ġlqar Alıoğlunun əməyi danılmazdır. Ayın 27-də Xalq Ģairi 

ZəlimxanYaqub lenti kəsərək muzeyi açdı, öz xeyir-duasını verdi.  Elə 

həmin tədbirdə də qərara alındı ki, bundan sonra hər il oktyabrın 27-si AĢıq 

Kamandarın xatirə günü kimi qeyd olunsun.  Allah ömür versə, inĢallah, bu 

qərarı hər il yerinə yetirmək mənim müqəddəs borcumdur.  

Ustadla bağlı planlarımıza gəldikdə isə görüləsi iĢlərimiz çoxdur. Bura 

Zəlimxan Yaqubun tövsiyəsi ilə sizin hazırladığınız xatirə kitabı və indiyə-

dək mətbuatda çap olunmamıĢ əsərlərinin də daxil olduğu Ģeirlər kitabının 
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nəĢr edilməsi,  digər ustadlarla birlikdə Marneulidə büstünün ucaldılması və 

s. daxildir. 

– AĢıq Kamandar o xoĢbəxt ustadlardandır ki, ölümündən sonra da 

sazı susmadı. Onun sazını gənc və gələcəyinə böyük ümidlər bəslənilən 

AĢıq Raminə etibar etməyiniz bütün kamandarsevərlər tərəfindən razı-

lıqla qarĢılandı. Bununla belə maraqlıdır, ustadın sazı niyə məhz ölü-

mündən 6 il sonra, özü də məhz AĢıq Raminin sinəsində dilləndi? 

– Bu gün AĢıq Kamandar sazının susmaması Kamandarsız ömrümün 

ən böyük təsəllisidir. Bəli, AĢıq Kamandarın sazı ölümündən 6 il sonra AĢıq 

Raminin sinəsində dilləndi. Ustadın sazını AĢıq Raminə etibar etməyim 

kamandarsevərlər tərəfindən razılıqla qarĢılansa da, buna baĢqa don geydirib 

mane olmaq istəyənlər də oldu. Sözsüz ki, belə adamların niyyəti xalqımızın 

sənətə olan məhəbbəti qarĢısında çox gücsüz və cılızdır.  El ağsaqqalı, pro-

fessor Camal Mustafayevə, aĢıq sənətinin əvəzsiz bilicisi, xalq Ģairi Zəlim-

xan Yaquba, professor Məhərrəm Qasımlıya, folklorĢünas alim Elxan Məm-

mədliyə, Gürcüstan AĢıqlar Birliyinin sədri DərviĢ Osman Əhmədoğluna, 

adını çəkdiyim və çəkmədiyim digər elm adamlarımıza, bir sözlə AĢıq Ka-

mandar sazını AĢıq Raminə etibar etməkdə mənə dəstək olan hər kəsə təĢək-

kür edirəm.  Altı il Kamandarsız bir hüzn hökm sürdü içimdə. Sanki ruhum 

bədənimdən ayrılmıĢdı, qibləmi itirmiĢdim. Elə bil ki, sonu görünməyən bir 

qaranlığa düĢmüĢdüm.  AĢıq Kamandar sazının susması ürəyimdə günbəgün 

qorxular yaradırdı. HəmiĢə el Ģənliklərində, böyük səhnələrdə AĢıq Kaman-

darın sinəsində dillənən tavar saz evimizin  bir otağında sanki dar qəfəsdə 

idi. Hər dəfə bu düĢüncələrə dalanda için-için ağlayırdım.  Ġnsanın öz içində 

ağlaması çox dəhĢətli bir Ģeydir. HəmiĢə saz çalınanda simlərdən süzülüb 

gələn havalarda, oxunan avazda, sazın tellərində, nağıllarda, dastanlarda, bir 

sözlə hər yerdə gözlərim atamı axtarıb. Hər qaranlıq gecənin bir iĢıqlı sabahı 

olduğu kimi, hər kəsin də həyatda bir ümid iĢığı var. Mən AĢıq Kamandar 

sazı ilə bağlı ümidlərimi AĢıq Ramində tapdım. 

– Maraqlı müsahibəyə görə təĢəkkür edirəm. 

 

 

Müsahibəni apardı: Musa NƏBĠOĞLU 
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Mahmud KAMALOĞLU  
   

 

 

 

 

 

 

AġIQ ASLAN KOSALI – 80   

 

 

Azərbaycan aĢıq sənətinin yaranmasında, formalaĢmasında və 

inkiĢaf etdirilməsində Borçalı aĢıq məktəbinin əvəzsiz xidmətləri da-

nılmazdır. Belə ki, Azərbaycan aĢıq sənətində ayrıca qol təĢkil edən 

bu məktəb zaman-zaman türk dünyasına onlarla adlı-sanlı korifey 

ustad aĢıqlar bəxĢ etmiĢdir. 

Hətta bu da təkzibedilməz bir faktdır ki, yola saldığımız yüzilliyin bu 

sahədəki ən qüdrətli sənətkarları məhz Borçalı aĢıq məktəbinın nümayən-

dələri olmuĢlar. 

Belə ki, vaxtilə bu aĢıq məktəbinin korifey sənətkarları olan AĢıq 

Məsim Bəyazidli, AĢıq Sadıq, AĢıq Musa, QuĢçu Ġbrahim, Xındı Məm-

məd, Dədə Əmrah, SaraĢdı Söyün, Alxan Qarayazılı, Xan Kamandar və 

s. kimi bütün türk dünyasında ad-san qazanmıĢ ustad aĢıqların yolunu bu 

gün çox ləyaqətlə davam etdirən AĢıq Məhəmməd Sadaxlı, AĢıq Astan 

Kosalı, AĢıq Nurəddin Qasımlı və s. kimi onlarca ustad ozanlar yaĢayıb-

yaradırlar. 

Onu da qeyd edək ki, yaĢlı nəslin nümayəndələri ilə yanaĢı bu sənət-

karların çox gözəl gənc ümidverici davamçıları da sənətdə boy atmaqda-

dırlar. 

Yazımızın əvvəlində də söylədiyimiz kimi, çağdaĢ Borçalı aĢıq mək-

təbinin hal-hazırda yaĢayıb-yaradan ən qüdrətli sənətkarlarından biri də 

ustad AĢıq Astan Kosalıdır. 

Astan Musa oğlu (Mirzəyev) 1929-cu ildə Qarayazı mahalının Ko-

salı kəndində Qıllözdilər soyunun Tağarlı ocağında dünyaya göz açmıĢ-

dır. Onun mənsub olduğu bu ulu Qarapapaq türk soyunun birucu Borça-

lının Dəmirçihasannı nahiyəsindəki Kürüstü KeĢəli kəndinə gedib çıxır. 

Astan Musa oğlunun bu gözəl sənətə vurğunluğu hələ lap körpəlik 

çağlarından baĢlamıĢdır. O, uĢaqlıq illərində bir vaxtlar Qarayazının 

Kosalı kəndində on ilə yaxın yaĢamıĢ əslən Güney Azərbaycandan olan 
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AĢıq Yədullaya (sonralar o, Güneydə çox ünlü bir aĢıq olmuĢdur) çox 

qulaq asmıĢdır. 

Ustadın özünün dediyinə görə onda bu sənətə meyli həmin dönəm-

lərdə Kosalı kəndindəki məktəbdə müəllim iĢləyən, zamanının tanınmıĢ 

ziyalısı Ģair Sədi bəy Arif (Müftizadə) yaratmıĢdır. Sədi bəy (1885-1951) 

əslən Kürüstü Dəmirçihasannının Kosalı kəndindəndir. 

Əslində isə Astan Musa oğluna sazda çalıb-oxumağı öyrədən Kosalı 

kəndindəki Hacıbayramlılar tayfasından olan Xozeynin (əsl adı 

Qurbanağa olub) oğlu Musa olmuĢdur. Doğrudur, Musa aĢıq deyildi, 

ancaq o, sazda çalıb-oxumağı çox gözəl bacarırdı. 

 

Sazda az-çox çalıb-oxumağa baĢlayandan 

sonra gənc Astan çox götür-qoy edərək 

birdəfəlik həyatda öz yolunu seçir, ocağın 

ağsaqqallarının xeyir-duası ilə aĢıq olmaq 

qərarına gəlir. Elə bu məqsədlə də o, sənətdə 

püxtələĢmək üçün həmin dönəmlərdə ustad 

bir sənətkar kimi adı ətraf bölgələrdə çox 

hörmətlə çəkilən AĢıq Alxan Qarayazılının 

yanına gəlir. 

Ustad bir neçə havacat çaldırır Astana. Xırda qüsurlarla çalmasına 

baxmayaraq, ondan gələcəkdə yaxĢı bir sənətkar olacağına inandığı üçün 

çox da çək-çevir etmədən onu Ģagird götürməyə razıhq verir AĢıq Alxan. 

Yuxarıda da qeyd etdiyimiz kimi, Astan AĢıq Alxanın yanına ilk 

dəfə gələndə artıq sazda müəyyən havaları çalmağı bacardığı üçünmü, 

yoxsa sənətə həddən artıq böyük həvəsi olduğu üçünmü, ustad yanında 

Ģagirdlik etmək ona çox da çətin gəlmirdi. 

Ancaq Ģagirdliyin də öz qayda-qanunları vardır, gələcəkdə yaxĢı 

sənətkar olmaq üçün hökmən ustad sığalından keçmək vacib idi... 

Bəli, sənətə olan böyük həvəsi Astan Musa oğlunu düz iki il sərasər 

öz ustadının dizinin dibindən bir dəqiqə olsa belə heç yana ayrılmağa 

qoymadı. Arıq bədənli Ģagird ustadının hər bir tapĢırığını həmin dəqiqə 

cəldliklə və canla-baĢla yerinə yetirir, gecə-gündüz əlləĢirdi ki, sənətin 

bütün sirlərini ustadından kamil öyrənə bilsin. 

Artıq 1954-cü ildən etibarən ustadı onu özü ilə bərabər çağırıldığı 

bütün el Ģənliklərinə - qarapapaqların toy-düyününə aparmağa baĢladı. 

Qaraçöpdən tutmuĢ Qaraxaça qədər, Qazax, Ağstafadan tutmuĢ Tovuz, 

ġəmkirə qədər, Dağ Borçalısının ən ucqarlarından - Ağbabadan bu yana, 

BaĢkeçiddən, Ərsarvandan belə el-el, oba-oba gəzib ağır el yığnaqları 

keçirdilər ünlü ozanlarla birlikdə... 
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Elə həmin gənclik illərindən də aĢıqlıq sənətində Astan Musa 

oğlunun ilk uğurları baĢladı. 

Xalq arasında az zaman içərisində məlahətli və ürəyəyatımlı səsi, 

gözəl ifa tərzi ilə ad qazanan gənc aĢığın Ģöhrəti bütün ətraf mahallara 

yayıldı. 

Artıq bu gənc aĢıq müstəqil dəvətlər də almağa baĢladı. Ətraf kənd-

lərdə o, artıq Kosalı aĢıq Astan kimi çağırıldığı üçün bir çox ustad sələf-

ləri kimi doğma kəndinin adını da özünə birdəfəlik ləqəb seçdi. Bundan 

sonra el arasında AĢıq Astan Kosalı kimi çağırılmağa baĢladı. 

Onun ifasında bir çox köklü Borçalı havacatları tez-tez Azərbayca-

nın, Gürcüstanın, Türkiyənin, Ġranın efir dalğalarından səsləndirilməyə 

baĢladı. Haqqında məqalələr, oçerklər yazan, ondan müsahibələr alan 

alimlər, jurnalistlər, folklorĢünaslar onun ifaçılığını musiqiĢünaslarla bə-

rabər təhlil edərək mərkəzi mətbuat orqanlarında sənətdəki uğurlarından 

danıĢdılar. 

Gürcüstan və Azərbaycanda aĢıq sənəti ilə bağlı keçirilən bütün 

ədəbi və mədəni tədbirlərdə iĢtirak və çıxıĢlar etdi. Bir ustad ozan kimi 

onun dəyərli məsləhətləri dinlənildi, sənət sahəsindəki tövsiyələri nəzərə 

alındı, gənc aĢıqların yetiĢməsində xüsusi əməyi oldu AĢıq Astanın. 

Elə bütün bu sadaladıqlarımız nəzərə alınaraq AĢıq Astan Kosalı aĢıq 

sənətindəki xidmətlərə görə Gürcüstan və Azərbaycan hökumətlərinin bir 

çox fəxri fərmanları ilə təltif olundu, Moskvada, Tbilisidə, Bakıda (iki 

dəfə) laureat adını qazandı. 2001-ci ildə Gürcüstan prezidentinin fərmanı 

ilə ―ġərəf‖ medalına layiq görüldü. 

AĢıq Astan Kosalı təkcə ifaçı aĢıq kimi deyil, yaradıcı ustad aĢıq 

kimi bütün türk ölkələrində sənətsevərlərə çox yaxĢı tanıĢdır. AĢıq Ģeiri-

nin bütün üslublarında yazdığı qoĢquları aĢıqların dilində əzbərdir. Dövrü 

mətbuat orqanlarında, almanax və digər toplularda çoxlu sayda Ģeirləri 

çap olunub. «Borçalı aĢıqları» (Bakı, «Nurlan» nəĢriyyatı, 2005) kitabın-

da ustad aĢığın həyat və yaradıcılığına geniĢ yer verilib, bir neçə Ģeiri 

dərc olunub. 

1991-ci ildə «Qobustan» toplusunun 4-cü sayında tanınmıĢ folklor-

Ģünas alim, həmyerlimiz Elxan Məmmədlinin təqdimatı ilə ustadın söylə-

diyi «Koroğlu»nun yeni qolu olan «Ağcaquzu» dastanı dərc olunmuĢdur. 

1999-cu ildə Türkiyə Cümhuriyyətinin Trabzon Ģəhərində professor 

doktor Nazim Hidayətoğlu «AĢıq Qərib» dastanını və AĢıq Astan Kosalı-

nın ifasında səsləndirilmiĢ 72 saz havasını nota köçürərək çap 

etdirmiĢdir. 

AĢıq Astanın oğlanlarından dördü — Oruc, Novruz, Bəhruz və Pər-

viz sazın gözəl ifaçılarıdır. Anadan olmasının 80 illik yubileyi ilə 
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əlaqədar olaraq Bakıda folklorĢünas alimlərimiz tərəfindən AĢıq Astan 

Kosalının Ģeirlərindən ibarət ―AĢıq Aslanın ozan dünyası‖ adlı kitabı çap 

olunmuĢdur. 
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AġIQ MAHMUD MƏMMƏDOV:  

GƏRƏK KAMĠL USTADDAN DƏRS ALASAN 

 

Bu il Prezident təqaüdçüsü, ustad aĢıq Mahmud Məmmədovun ana-

dan olmasının 75 illiyi tamam olur. Yubiley ərəfəsində ustadla görüĢüb 

müsahibə götürdük.  

 

- Ustad, müsahibəmizə ənənəvi sualla baĢlayaq. Necə oldu ki, bu 

sənəti seçdiniz? Ümumiyyətlə, keçdyiniz sənət yolu barədə nə deyə 

bilərsiniz? 

-  Ġnsan dünyaya gələndə bəlli bir alın yazısı ilə gəlir. Hərənin taleyi-

nə bir sənət yazılır. Mənim bu sənətə gəlməyimə qaldıqda isə qeyd etmək 

istəyirəm ki, atamın və əmilərimin gözəl səsi olub. AĢıq Ġmran mənim 

əmim oğludur. 14-15 yaĢlarım olardı, bir gün səsimi dinləyən AĢıq Ġmran 

məsləhət gördü ki, bu sənətlə məĢğul olum. Düzü,  bu sənətə gəlməyin 

məsuliyyətini dərk etdiyimdən əvvəlcə tərəddüd etdim. Ancaq bu böyük 

sənətkar məni ruhlandırdı, özümə inam hissi yaratdı, dastanlar öyrənməyi 

məsləhət gördü. Və beləcə mən bu sənətə gəldim. 1957-ci ilədək artıq 

mən məclislər keçirirdim. 1957-ci ildə isə tale üzümüzə güldü, AĢıq 

Ġmran, AĢıq Əkbər, mən və bir də balabançı Abbas Ġsmayılov Bakıya gəl-

dik. ĠçəriĢəhərdə bütün rayonlardan gəlmiĢ gənclərin iĢtirakı ilə ―Ġstedad-

lar axtarırıq‖ adlı müsabiqə keçirilirdi. Sonradan öyrəndik ki, bu müsa-

biqə Ümumittifaq festivalına hazırlıq imiĢ. Bizim dördümüzün də ifamızı 

bəyənib dedilər ki, səhərisi gün filarmoniyada baxıĢ olacaq. BaxıĢdan 

sonra bizi müsabiqənin birinci dərəcəli diplomu ilə təltif etdilər və dedi-

lər ki, Ümumittifaq festivalında Azərbaycanı təmsil edəcəksiniz. Aradan 

bir neçə ay keçəndən sonra yenidən dəvət etdilər və biz Ümumittifaq 

festivalında Azərbaycanı ləyaqətlə təmsil edərək qızıl medala layiq gö-

rüldük. Bu festivaldakı uğurumuz qarĢımızda yeni üfüqlər açdı və bizim 

Ümumdünya festivalında iĢtirak etməyimiz məsləhət bilindi. Həmin 

festival da Moskvada keçirildi və biz bu festivalın da laureatı adını qa-

zandıq, qızıl medalla təltif olunduq. Bütün bunları sadalamaqda məqsə-

dim odur ki, sənətkar üçün istedadla yanaĢı həm də bu istedadı göstərmək 

üçün imkan və Ģərait lazımdır. Bəzən elə istedadlar olur ki, Ģəraitsizlik 

üzündən itib-batır. Mən 60 ilə yaxındır ki, bu sənətdəyəm və xoĢbəxtlik-

dən böyük sənətkarlarla yoldaĢlıq etmiĢəm. Bu gün əldə etdiyim uğurlar-

da ustadım AĢıq Ġmranın xidməti danılmazdır. 

1993-cü ildə Türkiyənin Konya Ģəhərində festivalda iĢtirak edib qızıl 

medala layiq görüldüm. Sənətkar kimi taleyimdə ən uğurlu hadisələrdən 
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biri də odur ki, ―Tahir və Zöhrə‖ dastanı əsasında çəkilən filmdə iĢtirak 

etdim. Hazırda həm də Folklor Ġnstitutunda çalıĢıram. Ġndiyədək sinəmdə 

gəzdirdiyim, el Ģənliklərində, məclislərdə söylədiyim dastanların yazıya 

alınması üçün əlimdən gələni edirəm. Hər dəfə bir dastanı yazdırandan 

sonra daxilən rahatlıq tapıram ki, vaxtilə xalqdan öyrəndiyimi onun özü-

nə qaytararaq bu sahədə üzərimə düĢən borcu ödəyirəm. 

- Hər saz çalana aĢıq demək olarmı? 

- Əlbəttə, yox. AĢıqlar bütün zamanlarda cəmiyyətin diqqət mərkə-

zində olub. AĢığa təkcə bir sənətkar kimi yox, həm də el ağsaqqalı kimi 

baxıblar. Ustad aĢıqlar elin güvənc yeri olub, yeri gələndə qan yatızdırıb-

lar, küsülülər barıĢdırıblar, həmiĢə dəyərli məsləhətləri ilə seçiliblər. Bu-

na görə də aĢıq gərək sudan da duru olsun, sənətini kamil bilməsi ilə ya-

naĢı, həm də Ģəxsi nümunəsi, davranıĢı və geyim mədəniyyəti ilə seçilsin, 

sənətinə hörmət etməyi bacarsın. AĢıq Ələsgər nahaqdan deməyib ki: 

 

AĢıq olub diyar-diyar gəzənin 

Əzəl baĢdan pür kamalı gərəkdir. 

Oturub-durmaqda ədəbin bilə, 

Mərifət elmindən halı gərəkdir. 

 

- Ustada qulluq etmədən əsl aĢıq olmaq mümkündürmü? 

- Yox! Mümkün deyil, heç mümkün deyil. AĢıqlıq çox çətin sənətdir. 

Gərək kamil ustaddan dərs alasan. Bir də ki, bu sənət elə bir sənətdir ki, 

gərək bütün ömrün boyu öz üzərində çalıĢasan. Mən özüm bu yaĢımda da 

hər gün öz üzərimdə çalıĢıram. 

 Bu gün çox istedadlı gənclərimiz var. Amma mənim omlara bir töv-

siyəm var ki, mütləq ustad yanında olsunlar. 

- Ustad, bu gün demək olar ki, aĢıqların dastan söyləməsinə rast 

gəlmək mümkün deyil. Sizcə bu nə ilə bağlıdır? Dastan söyləyə bilə-

cək aĢıqlarımızmı yoxdur, yoxsa dastan dinləmək istəyən tamaĢaçı, 

dinləyici azdır? 

- Bu məsələnin iki baĢı var. AĢıqların dastan söyləməməsinin səbəbi-

ni aĢıqlarla yanaĢı, həm də cəmiyyətdə axtarmaq lazımdır. Əvvəllər məc-

lisdə oturan kiĢilər aĢıqdan əvvəlcə soruĢardı ki, hansı dastanları bilir. 

Əgər sifariĢ olunan dastanı aĢıq bilməzdisə bunu ona irad tutardılar. AĢıq 

da növbəti məclisə qədər çalıĢardı ki, həmin dastanı öyrənsin. Və yaxud 

aĢıq məclisin ahənginə uyğun olmayan bir söz oxuyar, qaravəlli danıĢar-

dısa onu məzəmmət edərdilər. AĢığın üzərində bir növ ictimai nəzarət 

vardı. Təkcə ustad yox, həm də məclis əhli aĢığın sıxıb suyunu çıxarırdı. 

Yəni dediyim odur ki, indi bir növ adamların da marağı azalıb dastanlara.  



 OZAN  DÜNYASI                                                                    №1, 2010 

 107 

Etiraf edim ki, mənim gəncliyim bu dövrə təsadüf etsəydi ola bilsin ki, 

mən də ustada qulluq etməz, nəticədə də dastanlara maraq göstərməzdim. 

Əgər məclislərdə aĢıqdan tələb edənlər olarsa, aĢıq ən azından məcbur 

olacaq ki, dastanları öyrənsin. Amma bu, heç də aĢığa haqq vermir ki, 

dastanları öyrənməsin. Mən aĢığam deyən kəs bu sənətin bütün incə-

liklərini öyrənməlidir.  

- Belə çıxır ki, məclislərə gedən aĢıq artıq bilir ki, ondan uzaqbaĢı 

iki-üç havanı istəyəcəklər. Bu səbəbdən də özünü əziyyətə salıb das-

tanları, ustad aĢıqların yaradıcılığını öyrənməyə eytiyac duymur. 

- Bəzən sənətə yeni gələn gənclərin iddiası imkanından qat-qat üstün 

olur. Bu, həmiĢə belədir, sənəti bilməyənin iddiası böyük olur. ġöhrət-

pərəstlik onların gözünü örtür. Belələri sənət əvəzinə biclikləri öyrənirlər.  

- Bu gün demək olar ki, ustad-Ģəyird ənənəsi aradan çıxıb. Sizcə 

bunun səbəbi nədir: ustada qulluq etmək istəyən Ģəyird yoxdur, 

yoxsa Ģəyird hazırlayacaq ustadlar? 

- Bu suala yuxarıda qismən cavab verdim. Sənətə gələn gənc o zaman 

ustad yanına getməyə ehtiyac duyur ki, getdiyi məclislərdə bərkə-boĢa 

düĢür, necə deyərlər onun sıxıb suyunu çıxarırlar. Belə olanda o, daha 

çox Ģey öyrənmək üçün ustad yanına getməyə məcbur olur. Amma gəlin 

görək indiki məclislərdə tamaĢaçının aĢıqdan eĢitmək istədiyi nədir? Ta-

maĢaçı zövqü nəyi diqtə edir? Ustad-Ģəyird ənənəsinin tədricən itməsində 

bunun rolu az deyil.  

Bu günkü yaĢlı nəslin nümayəndələrindən çox Ģey öyrənmək olar. 

Gərək gənclər bu imkandan istifadə etsinlər. 

- Ustad, aĢıq sənətinin bu günü sizi qane edirmi? 

- Bu gün aĢıq sənəti elə bil ki, çən-duman içindən çıxıb parlayan, öz 

Ģəfəqlərini hər yana saçan bir GünəĢdir. AĢıq sənətinin inkiĢafının ən gö-

zəl vaxtıdır. Bu vaxtı, sənətə göstərilən bu qayğı və diqqəti dərk eləmək, 

baĢa düĢmək və onu qiymətləndirmək lazımdır. Azərbaycan AĢıqlar Bir-

liyinin, Ģəxsən onun sədri, Xalq Ģairi Zəlimxan Yaqubun yorulmaz 

fəaliyyəti aĢıq sənətinin gələcəyinə nikbin baxmağa inamı artırır. 

- Çox sağ olun, ustad. Maraqlı müsahibəyə görə sizə minnətdar-

lığımızı bildirir və 75 illik yubileyiniz münasibəti ilə bir daha təbrik 

edirik. 

Müsahibəni apardı:  

ElĢad ÇOBANLI 
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AĢıq Mahmud MƏMMƏDOV 

 

DÖZƏ BĠLMĠRƏM 
 

Tərəqqidən tənəzzülə düĢmüĢəm,  

Bu müĢkül halıma dözə bilmirəm.  

Ağlıma gəlməyən baĢıma gəldi, 

Tutdu məni qəhri-qəza, bilmirəm. 

 

Çoxları bəyənmir aĢığı, sazı,  

Hikmətli kəlamı, bu xoĢ avazı.  

Ömrün çoxu gedib, qalıbdı azı,  

Çıxaram-çıxmaram yaza, bilmirəm. 

 

Yaman bəd gəlibdi zaman, ay Allah,  

Libasın dəyiĢib zənən, ay Allah.  

Anlamır Mahmudu nadan, ay Allah,  

Nə qandırım anlamaza, bilmirəm. 

 

ZĠYARƏT OLAR 
 

Adam var, üz-üzə heç gəlməyəsən,  

Adam var, görüĢü ziyarət olar.  

Adam var, ucundan çəkərsən bəla,  

Adam var, dar gündə dəyanət olar. 

 

Adam var, adıyla ucalar övlad,  

Adam var, adıyla puç olar övlad.  

Adam var, bir eli eyləyər abad,  

Adam var, elinə xəyanət olar. 

 

Adam var, ay Mahmud, yetkin kamallı,  

Adam var, çaĢqındı, müdəm xəyallı.  

Adam var, kəlməsi ləldən bahalı,  

Adam var, hər sözü cinayət olar.  

 

GÖZƏL 
 

Dahilər məskəni ana yurdumun,  

QıĢı da gözəldi, yazı da gözəl.  
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ġöhrətini yayaq bütün dünyaya,  

Oğlu da gözəldi, qızı da gözəl. 

 

Min cür sərvəti var, min cür neməti,  

Zəhmətilə qazanır insan Ģöhrəti.  

Al bayraqlar əməyinin qiyməti,  

ĠĢi də gözəldi, sözü də gözəl. 

 

Vətənimin tükənməyən varı var,  

Hər fəsilin nübarı var, barı var.  

Ay Mahmud, xalqımın kaman, tarı var,  

Ozanı da gözəl, sazı da gözəl. 

 

ġÖHRƏT GƏTĠRDĠ  

MƏNƏ SƏNƏTĠM 

 

Qulluq etdim, ustadımdan dərs aldım,  

Gətirdi Ģan-Ģöhrət mənə sənətim.  

Günbəgündən yaĢa doldum, azaldı 

Qolumda qüvvətim, dizdə taqətim. 

 

Bağban oldum, bağ becərdim bar üçün,  

Əfsanə çalıĢdım dövlət-var üçün.  

Ömrümü sərf etdim övladlar üçün,  

Onlar da bildilər qədir-qiymətim. 

 

Mahmud, səfa sürdün cavan çağında,  

Gün keçirdin aranında, dağında.  

Elin məclisində, toy yığnağında,  

XoĢ xatirə qaldı sözüm, söhbətim.  
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AraĢdırma 

   

Təranə CƏBĠYEVA 

 

ABġERON TOYLARINDA  

BAKILI AġIQLAR DA OXUYARDI... 

 

AĢıq sənəti deyəndə Azərbaycanın bütün böl-

gələrində, eləcə də tarixi ərazilərimiz olan Göyçə 

mahalında, Borçalı torpaqlarında, o taylı-bu taylı 

bütün Azərbaycanda tanınan ustad sənətkarlarımız 

xatırlanır. O aĢıqlar ki, sazı sinələrində tutaraq, 

vətən torpağını qarıĢ-qarıĢ gəzərək el Ģənliklərində 

dastanlar danıĢıb, söz yarıĢına çıxıblar. Ustadlarından eĢitdiklərini, 

baĢlarına gələn əhvalatları isə qoĢma, təcnis, gəraylı, müxəmməs, dastan 

dili ilə xalqa deyə biliblər. ġifahi xalq ədəbiyyatının ayrılmaz hissəsi olan 

aĢıq dünyasından söhbət açmaqda əsas məqsədimiz bu sənətin AbĢeron 

kəndlərində də inkiĢaf etdiyini xatırlatmaqdır. 

 

XIX əsrdə Bakıda aĢıq sənətinin inkiĢafında bülbüləli AĢıq Cavadın 

və masazırlı AĢıq Həsənin xidmətləri böyük olub. XIX əsr Azərbaycan 

ədəbiyyatında hər iki el aĢığının Bakı qəzasında, xüsusən AbĢeron kənd-

lərində bir aĢıq kimi Ģöhrət qazanması barədə məlumatlar var. Qeyd edim 

ki, el-obaya bağlı olan bu aĢıqların yaradıcılığı digər söz ustadlarından da 

fərqlənmiĢdir. Salman Mümtazın 1935-ci ildə nəĢr olunan "El Ģairləri" 

kitabında XIX əsr Azərbaycan aĢıqlarının yaradıcılığı haqqında müxtəlif 

qaynaqlar toplanıb. Burada ustad sənətkarlarla yanaĢı, AĢıq Həsənin 

―Yoxdur‖ qoĢması da oxucuların diqqətinə çatdırılıb. 

Mərhum folklorĢünas alim Əhliman Axundov da XIX əsr aĢıqları 

içərisində AĢıq Həsənin adını xüsusi qeyd edib. AĢıq Həsən çox səmimi 

və lirik qoĢmalar müəllifi kimi tanınırdı. AĢıq həm də yazdığı qoĢmaların 

çoxunu sevgilisinə həsr etmiĢdir. Deyilənə görə, AĢıq Həsən Gəncədə 

Leyli adlı qıza aĢiq olsa da, atası onu baĢqasına ərə verib. Bu uğursuz 

məhəbbətin yanğısı sonradan AĢıq Həsən yaradıcılığının əsasını təĢkil 

edərək yazdığı qoĢmalarda öz əksini tapmıĢdır. 

Əhliman Axundov ―XIX əsrdə yetiĢmiĢ görkəmli aĢıqlar‖ adlı elmi   

məqaləsində AĢıq Həsən yaradıcılığından söhbət açarkən bildirirdi ki, 

―aĢığın Ģeirlərində təkcə öz sevgilisinin zorla qaçırılması təsvir edilmir, 

burada həm də onun dövründə qadına olan münasibətə qarĢı etiraz vardır. 



 OZAN  DÜNYASI                                                                    №1, 2010 

 111 

Bu qoĢmalarda qadınların hüquqsuz yaĢadığı, azad sevginin tapdandığı 

göstərilmiĢdir. AĢıq  Həsənin Ģeirlərində ―AĢıq Qərib‖ dastanının və 

nisbətən  ―Koroğlu‖ qoĢmalarının təsiri hiss edilməkdədir.  

 

Xocalar xocası, xocalar baĢı,  

Xocam, bu yol yar yanına gedərmi?  

DüĢübdü baĢıma eĢqin xatası,  

Xocam, bu yol yar yanına gedərmi?” 

 

Akademik Feyzulla Qasımzadə ―XIX əsr Azərbaycan ədəbiyyatı 

tarixi‖ əsərində yazıb: ―Masazırlı AĢıq Həsən bir qoĢmasında öz sevgilisi 

Leylinin sevmədiyi bir adama zorla ərə verildiyini, dünyadan həsrət və 

nakam getdiyini ürək yanğısı ilə təsvir etmiĢdir‖. 

 

Getdim yenə görməyə bir ellini, 

Ürək verib ələ aldım meylini.  

Dedim necə apardılar Leylini?  

Dedi, zülflərini boyadı qana.  

 

Sevindirici haldır ki, Bakının Masazır kəndində yaĢayan Hürü Hüsey-

nova ulu babası AĢıq Həsənin vaxtilə el məclislərində sevərək söylədiyi, 

ancaq təəssüf ki, aĢıqla bağlı heç bir topluda iĢıq üzü görməyən misra-

larını bu gün də hafizəsində yaĢadır. 

1960-cı ildə nəĢr olunan ―Azərbaycan ədəbiyyatı tarixi‖ kitabının II 

cildində göstərilib: "XIX əsrin birinci yarısında yetiĢən Ģəmkirli AĢıq 

Hüseyn, göyçəli AĢıq Musa, AĢıq Alı, masazırlı AĢıq Həsən və baĢqaları 

aĢıq Ģeirləri ilə bərabər, bir çox yeni aĢıq havaları yaratmıĢ, Azərbaycan 

xalq musiqisini daha da zənginləĢdirmiĢlər‖. 

AbĢeron aĢıqlarından biri də AĢıq Cavaddır. Tədqiqatçı alim Əhliman 

Axundov el aĢığı haqqında belə yazıb: ―AĢıq Cavad təqribən keçən əsrin 

40-cı illərində 70 yaĢında ikən vəfat etmiĢdir. O, XIX əsrin birinci yarı-

sında bayatı və qoĢmaları ilə AbĢeron kəndləri arasında sənətkar aĢıq ki-

mi Ģöhrət qazanmıĢdı. Deyilənlərə görə, AbĢeronda keçirilən bütün toy-

larda, Ģənlik məclislərində iĢtirak edirmiĢ. Onun bayatı və qoĢmalarından 

hələ də hafizələrdə yaĢayanları varsa da, vaxtında toplanmadığından ək-

səri unudulmuĢdu". 

O, daha sonra AĢıq Cavad yaradıcılığını təhlil edərək ustad sənətkarın 

nəsihətamiz Ģeirlərində Xəstə Qasımın təsirinin olduğunu da bildirmiĢdir. 

XIX əsrdə Bakının Bülbülə kəndində doğulan AĢıq Cavad 18 yaĢında 

ikən el aĢığı kimi tanınmıĢdı. 
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Sovet dövründə AĢıq Cavadın evinin guya təsadüfən yanğın nəticə-

sində məhv olması qeyd edilsə də, müstəqillik dövründə əsl həqiqət mə-

lum olub. 

1918-ci ilin martında Bakıda ermənilər tərəfindən qırğınlar törədil-

miĢdi. Onlar dinc Ģəhər sakinlərini qətlə yetirərək talanlar edirdilər. Hə-

min təlatümlü mart günlərində Bülbülə kəndinə hücum edən ermənilər 

kənddə evləri qarət etməklə yanaĢı, dinc əhalini də vəhĢicəsinə öldürür-

dülər. AĢıq Cavadla fəxr edən qohum-əqrəbası soyqırımı günlərində onun 

Ģəxsi əĢyalarını, əlyazmalarını ata mülkündə qoyaraq yalnız canlarının 

hayına qalıblar. Min bir əziyyətlə qorunub saxlanılan AĢıq Cavadın söz 

xəzinəsi, qiymətli əlyazmalar həmin vaxt xain ermənilər tərəfindən yan-

dırılaraq məhv edilib. Salamat qalanları bir yerə toplayan yaxın qohum-

əqrəba sonradan 1937-ci ilin repressiyası ilə qarĢılaĢıb. O zaman AĢıq 

Cavadın varisləri bərk qorxuya düĢüblər. Qohum-qonĢuda ―kulak‖, ―xalq 

düĢməni‖ adı ilə həbs olunanların sayı artdıqca, AĢıq Cavadın nəvələri 

narahat günlər yaĢayıb. Ġllərlə əzizlənib saxlanılan əlyazmalar o günlərdə 

qorxuya düĢən yaxın qohumlar tərəfindən tövlədə tonqala atılaraq 

yandırılıb. 

Bülbülə kəndində yaĢayan AĢıq Cavad nəslinin nümayəndəsi Cavad 

Səlimov ötən əsrin 50-60-cı illərində folklorĢünas alimlərin, radio əmək-

daĢlarının aĢığın yaradıcılığı ilə bağlı kəndə gəldiyini xüsusən xatırlayır. 

O, söhbət zamanı aĢığın 8 övladının olduğunu da bildirir. Belə ki, 4 qız 

və 4 oğul atası olan AĢıq Cavadın nəslinin nümayəndələri indi el aĢığının 

sənətini davam etdirə bilməsələr də, ölməz ustad sənətkarla fəxr edirlər. 

Qeyd edim ki, 1997-ci ildə AĢıq Cavad nəslinin nümayəndəsi Salman 

Səlimzadənin ustada həsr etdiyi ―AĢıq Cavad‖ poeması da iĢıq üzü görüb. 

Sovet dövründə nəĢr olunan ədəbiyyat dərsliklərində ―XIX əsr 

Azərbaycan ədəbiyyatı‖ bölməsində AĢıq Cavadın, AĢıq Həsənin adları 

xatırlansa da, bu gün hansı səbəbdənsə unudulub. Təəssüf ki, uzun illər 

keçdikdən sonra folklorĢünas alimlərimiz tərəfindən AbĢeron aĢıqları ilə 

bağlı tədqiqatlar davam etdirilməmiĢ, nəticədə onların yaradıcılığı haq-

qında son məlumatlar ictimaiyyətə çatdırılmamıĢdır. 

Demək olar ki, abĢeronlu aĢıqların söylədiyi bir çox qoĢmalar, gəray-

lılar, qıfılbəndlər, təcnislər vaxtında yazıya alınmadığından artıq yaddan 

çıxmaq üzrədir. Vaxtilə sinədəftər aĢıqların söylədikləri qoĢmalar laqeyd-

lik ucbatından gənc nəslə çatdırılmamıĢdır. Ġllər keçdikcə zəmanənin 

ağırlığından, dövranın dəyiĢməsindən sənətkarların söz xəzinəsi hafizə-

lərdən silinməyə baĢlamıĢdır. Sovet dövründə AĢıq Cavadın, AĢıq Həsə-

nin Ģeirlərini əzbər bilən ahıl insanlar da indi artıq dünyalarını dəyiĢ-
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miĢlər. Buna baxmayaraq, tədqiqatçılarımız tərəfindən aĢıqların yaradı-

cılığı tədqiq edilərsə, müəyyən məlumatları əldə etmək mümkündür. 

Bu gün orta məktəbin X sinif üzrə Azərbaycan tarixi dərsliyində XIX 

əsrdə Bakı qəzasında yaĢayan bülbüləli AĢıq Cavadın, masazırlı AĢıq Hə-

sənin yalnız adları çəkilir. YaxĢı olardı ki, hər iki el aĢığının ədəbi irsinin 

təbliğ edilməsi üçün orta məktəbin ədəbiyyat dərsliklərində dolğun məlu-

matlar verilsin. AbĢeronda yeganə olaraq aĢıqlıq sənəti ilə məĢğul olan 

AĢıq Cavadın və AĢıq Həsənin yaradıcılığı ilə bağlı folklor nümunələri 

iĢıq üzü görərsə, böyük əhəmiyyət kəsb edər. 

AĢıq Cavad və AĢıq Həsən kimi el sənətkarlarının zəngin irsinin ge-

niĢ tədqiq olunması çox vacibdir. Adətən deyirlər ki, AbĢeronda aĢıq 

olmayıb. Amma AĢıq Həsən və AĢıq Cavadın yaradıcılığı bir daha sübut 

edir ki, bu zəngin yaradıcılıq yox yerdən yaranmayıb. 
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AZƏRBAYCAN AġIQLAR BĠRLĠYĠNĠN 2009-cu ĠLDƏ 

HƏYATA KEÇĠRDĠYĠ TƏDBĠRLƏR 

 

Azərbaycan aĢıqlarının V qurultayı 2008-ci il avqustun 29-da 

keçirildikdən sonra 2009-cu ilin oktyabr ayınadək AĢıqlar Birliyinin 

ayrıca ofisinin olmaması müəyyən çətinliklər yaratsa da, bir sıra 

tədbirlər həyata keçirildi. 

 

 

* * * 

25 dekabr 2008. Musiqili Komediya Teatrında unudulmaz el aĢığı 

Mikayıl Azaflının xatirəsinə həsr edilmiĢ sazlı-sözlü gecə keçirildi. Təd-

birdə ustad aĢığın külliyyatı daxil edilmiĢ "Qoca Azaflıyam..." kitabı 

(Bakı, Nurlan - 2008, 760 səh.) da təqdim edildi. Nəfis Ģəkildə nəĢr olu-

nan kitabın toplayıb çapa hazırlayanları professor Qəzənfər PaĢayev və 

ustad aĢığın qızı Maral Azaflı, redaktorları professor Məhərrəm Qasımlı 

və Gülarə Azaflı, rəyçiləri Xalq Ģairi Zəlimxan Yaqub və folklorĢünas 

alim Elxan Məmmədlidir. 

Böyük saz-söz ustadının xatirəsinə həsr edilmiĢ gecənin və təqdimat 

mərasiminin təĢkilatçılarından biri olan professor Qəzənfər PaĢayev təd-

biri açaraq ölkəmizin baĢçısı cənab Ġlham Əliyevin və YUNESKO və 

ĠSESKO-nun xoĢməramlı səfiri, Heydər Əliyev fondunun prezidenti, mil-

lət vəkili Mehriban xanım Əliyevanın xüsusi qayğısı və diqqəti nəticəsin-

də milli-mənəvi dəyərlərimizin, muğam sənətimizin təbliğinə geniĢ im-

kanlar yaranmasından, ötən ilin son günlərində möhtəĢəm Muğam Mər-

kəzinin sənətsevərlərin istifadəsinə verilməsindən söz açdı.   

Tədbirdə Azərbaycan AĢıqlar Birliyinin sədri, Xalq Ģairi Zəlimxan 

Yaqub, millət vəkilləri Qənirə PaĢayeva, Nizami Cəfərov, Xalq Ģairi Nə-

riman Həsənzadə, professorlardan Camal Mustafayev, Həsən Mirzəyev, 

Sədnik PaĢayev, Borçalı AĢıqlar Birliyinin sədri Osman Əhmədoğlu və 

Ģair Əli Rza Xələfli çıxıĢ edərək Azaflı poeziyasının məziyyətlərindən, 

təqdim edilən kitabın el sənətkarının adına layiq bir abidə olmasından söz 

açdılar.  

Türkiyənin ölkəmizdəki səfiri Hülusi Qılınc və Kipr Türk Respublika-

sının ölkəmizdəki səfiri Zəki Qazıoğlu Mikayıl Azaflı poeziyasının Tür-

kiyədə və Kiprdə sevildiyini, onun sənətinin xalqlarımızın yaxınlaĢma-

sında müstəsna rol oynadığını önə çəkdilər. 
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* * * 

2009-cu il yanvarın 24-də Bakının möhtəĢəm mədəniyyət ocaqların-

dan biri olan Musiqili Komediya teatrı yenidən sazsevərlərin ixtiyarına 

verilmiĢdi. Bu dəfə ustad aĢıq Hüseyn Bozalqanlı sazının, Hüseyn Bo-

zalqanlı sözünün iĢığına – onun yenicə nəfis tərtibatla iĢıq üzü görmüĢ ki-

tabının təqdimat mərasiminə  yığıĢmıĢdı saz vurğunları, söz pərvanələri. 

 GiriĢ sözü ilə tədbiri açan Xalq Ģairi, Azərbaycan AĢıqlar Birliyinin 

sədri Zəlimxan Yaqub dedi: 

– ġəxsiyyətinin və yaradıcılığının, əsərlərinin və xatirəsinin iĢığına yı-

ğıldığımız böyük ustad, böyük sənətkar, ġəmĢəddində, Qazaxda, Göy-

çədə, Borçalıda, Gəncəbasarda,  bütövlükdə Qafqazda və bütün türk dün-

yasında məĢhur sənətkar kimi yaddaĢlara hopan AĢıq Hüseyn Bozal-

qanlının bu günkü tarixi günü ona görə böyük məhəbbətlə qeyd olunur 

ki, o, sözün həqiqi mənasında böyük sənətkar, böyük Ģəxsiyyət olub, 

mərd olub, sərt olub, comərd olub, küsülülər barıĢdırıb, qanlar yatızdırıb, 

el ağsaqqalı olub, Moskvadan belə onun səsi-sorağı hər yana yayılıb. 

AĢıq Hüseyn Bozalqanlı ona görə böyük sənətkardır ki, o, nəyi deyibsə 

sözün əsl mənasında gözəl deyib. Nə yazıbsa gözəl yazıb.  AĢıq Hüseyn 

Bozalqanlı aĢıq sənətinin Ģöhrətidi.  

AĢıq Hüseyn Bozalqanlının böyük və zəngin yaradıcılığı zaman-

zaman bizim sənətkarlara ilham verir, onları pərvazlandırır və AĢıq 

Hüseyn Bozalqanlı yaradıcılığı haqlı olaraq böyük alimlərin, böyük 

Ģairlərin, böyük ziyalıların  diqqətini çəkir.  

Tədbirdə çıxıĢ edən millət vəkili Qənirə PaĢayeva isə dedi ki, bu gün 

hamımız sazın-sözün iĢığına yığıĢmıĢıq, haqq aĢığının haqqını vermək 

üçün yığıĢmıĢıq. Hüseyn Bozalqanlı doğrudan da haqq aĢığı idi.    

Filologiya elmləri doktoru, professor, Azərbaycan AĢıqlar Birliyinin 

birinci katibi  Məhərrəm Qasımlı isə Hüseyn Bozalqanlını çox dəqiq 

müĢahidələri olan böyük ustad, böyük Ģair, böyük ozan kimi xarakterizə 

etdi və onu da vurğuladı ki, yaxın keçmiĢimizdəki aĢıq mədəniyyəti tari-

ximizə baxdıqda görürük ki, Yazıçılar Birliyinə üzv qəbul olunan və 

Azərbaycanın Əməkdar incəsənət  xadimi adına layiq görülən ilk aĢıq da 

Hüseyn Bozalqanlıdır. Dövlət səviyyəsində kitabı nəĢr olunan aĢıq da 

Hüseyn Bozalqanlı olub.  

Tədbirdə həmçinin professorlar Həsən Mirzə, Qəzənfər PaĢayev, 

Bəhlul Abdulla və filologiya elmləri namizədi Elxan Məmmədli  də çıxıĢ 

etdilər.  

AĢıqlardan Əməkdar mədəniyyət iĢçisi Əli Quliyev, AĢıq Mahmud, 

Çopur Ələsgər, Telli Borçalı, Gülarə Azaflı, AĢıq Mehdi, Əli Tapdıqoğlu 

və AĢıq ġöhrətin, müğənnilərdən Tünzalə Ağayeva, Gülyanaq Məm-
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mədova və Zabit Nəbizadənin çıxıĢları tədbir iĢtirakçılarının gurultulu 

alqıĢları ilə qarĢılandı.  

 

* * * 

2 fevral 2009. Bakıdakı Muzey Mərkəzində  ―Azərbaycan aĢıq 

musiqisi antologiyası‖ diskinin  (rejissoru Mehriban xanım Ələkbərzadə, 

ssenari müəllifi isə Sənubər Bağırovadır) təqdimat mərasimi keçirildi.  

Disk Fransanın "Maison des Cultures du Monde" (Dünya Mədəniyyət 

Evi) Assosiasiyasının "ĠNEDĠT" səsyazma Ģirkətində istehsal olunmuĢ-

dur. 2 hissədən ibarət olan diskdə Azərbaycan aĢıq məktəbinin 18 ən gör-

kəmli nümayəndəsinin ifasında 31 saz havası toplanmıĢdır. 

Tədbirdə çıxıĢ edən Mədəniyyət və Turizm naziri Əbülfəs Qarayev 

bildirdi ki, Heydər Əliyev Fondunun və Azərbaycan Mədəniyyətinin 

Dostları Fondunun prezidenti, YUNESKO-nun və ĠSESKO-nun xoĢmə-

ramlı səfiri, Milli Məclisin deputatı Mehriban xanım Əliyevanın təĢəb-

büsü, yaxından qayğısı nəticəsində muğamlarımız YUNESKO-nun qeyri-

maddi mədəni irs siyahısına daxil edilmiĢdir. Məhz onun köməyi ilə aĢıq 

sənəti də qeyri-maddi mədəni irs siyahısına daxil ediləcəkdir. Nazir daha 

sonra demiĢdir: 

– Bu gün çox əlamətdar bir gündür. Ona görə ki, bu gün təkcə Azər-

baycanın diqqəti aĢıq sənətinə yönəlməyib, həm də beynəlxalq səviyyədə 

bu sənətə maraq güclənib. Təqdirəlayiq haldır ki, Fransadakı ―Dünya 

Mədəniyyət Evi‖ Assosiasiyasının fəaliyyəti həm də Azərbaycanla bağlı-

dır. Ümumiyyətlə, bu Asosiasiyanın fəaliyyəti məhz müxtəlif ölkələrdəki 

çox nadir xalq yaradıcılığına yönəldilmiĢdir. Ġlk dəfə olaraq bu  qurum 

dünya səviyyəsində aĢıq sənətinə maraq göstərmiĢdir. Bu, o deməkdir ki, 

bizim aĢıq sənətini YUNESKO-nun qeyri-maddi mədəniyyət siyahısına 

saldırmaq istiqamətindəki iĢimizdə mühüm addım atılıb.    

Fransanın Bakıdakı səfiri Qabriel Keller və "Maison des Cultures du 

Monde" Assosiasiyası "ĠNEDĠT" Ģirkətinin direktoru Pyer Bua Azərbay-

can ilə Fransa arasında mədəni əlaqələrin yüksək səviyyədə olmasından 

söhbət açdılar. 

  Cənab Qabriel Keller demiĢdir: 

– Sizin aranızda olmaq mənə Ģərəfdir. ―Dünya Mədəniyyət  Evi‖ ilə 

Azərbaycan arasında münasibət hələ 1985-ci ildən baĢlanıb. 1989-1997-

ci illərdə Azərbaycan muğamlarından ibarət 9 cildlik antologiya bura-

xıldı. Bununla da Fransa xalqı Azərbaycan mədəniyyətini daha yaxından 

tanıdı. ―Dünya Mədəniyyət Evi‖ ilə Azərbaycan arasındakı əməkdaĢlıq 

aĢıqların da antologiyasının yaradılmasına gətirib çıxardı. AĢıq musiqisi 

muğama nisbətən daha çox xalq musiqisidr.  Fransızlar üçün yenilikdir.   
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P.Bua Azərbaycan muğamlarının YUNESKO-nun qeyri-maddi mədə-

ni irs siyahısının Ģedevr nümunəsi adlandırıldığını bildirmiĢ, təqdimat 

üzrə aĢıq sənətimizin də qeyri-maddi mədəni irs siyahısına daxil edilə-

cəyini söyləmiĢdir. 

Diskin tərtibatçısı, YUNESKO-nun Azərbaycanda qeyri-maddi irs üz-

rə eksperti, AMEA-nın Memarlıq və Ġncəsənət Ġnstitutunun böyük elmi 

iĢçisi, sənətĢünaslıq namizədi Sənubər Bağırova diskdə Azərbaycan 

aĢıqlarının az bir qisminin təmsil olunduğunu və bu xeyirxah iĢin bundn 

sonra da davam etdiriləcəyini bildirdi.    

 Tədbirdə çıxıĢ edən Azərbaycan AĢıqlar Birliyinin sədri, Xalq Ģairi 

Zəlimxan Yaqub dedi:   

– Hörmətli nazir Əbülfəs Qarayev, hörmətli səfir və Fransadan gələn 

hörmətli qonaqlar! Ustad aĢıqlar və cavan istedadlar! Azərbaycan mədə-

niyyətinin, Azərbaycan aĢıq sənətinin, Azərbaycanın mənəvi sərvətləri-

nin, əxlaqi dəyərlərinin böyük bayramı səviyyəsində belə bir antologiya-

nın təqdim olunması münasibəti ilə hamınızı ürəkdən təbrik edirəm. Hör-

mətli Əbülfəs müəllim, memarı ümummilli liderimiz olan Heydər Əliye-

vin, onun layiqli davamçısı Ġlham Əliyevin və mədəniyyətimizn dostu, 

Heydər Əliyev Fondunun rəhbəri, YUNESKO-nun və ĠSESKO-nun xoĢ-

məramlı səfiri Mehriban xanım Əliyevanın AĢıq sənətinə göstərdiyi qay-

ğı bu gün yaĢayıb-yaradan, fəaliyyət göstərən çoxsaylı aĢıqlar ordusunu 

daha da ruhlandırır.   

Zəlimxan Yaqub tədbir iĢtirakçılarını əmin etdi ki, qarĢıda daha böyük 

tədbirlər olacaq, daha geniĢmiqyaslı fəaliyyət göstəriləcək. Daha böyük 

uğurlar qabaqdadır. 

 

* * * 

 

10 mart 2009. Gürcüstanın paytaxtı Tiflis Ģəhərinin "Rustaveli" kino-

teatrında görkəmli ustad sənətkar AĢıq Əmrah Gülməmmədovun 100 

illik yubileyi təntənəli surətdə qeyd olundu.   

 Tədbiri Borçalı AĢıqlar Birliyinin sədri Ģair Osman Əhmədoğlu açıq 

elan edərək ilk sözü Marneuli rayon Ġcra Hakimiyyəti baĢçısının müavini 

Hüseyn Yusifova verdi. Tədbirdə çıxıĢ edən Kvemo-Kartli qubernatoru 

David Kirkitadze Marneuli Ģəhərindəki parkların birinin AĢıq Əmrahın 

adını daĢıyacığını bəyan etdi.  

 Azərbaycan Milli Məclisinin üzvləri Gültəkin Hacıbəyli, Azərbaycan-

Gürcüstan Parlamentlərarası Dostluq Qrupunun rəhbəri Qənirə PaĢayeva, 

Musa Quliyev, Azərbaycan AĢıqlar Birliyinin sədri, Xalq Ģairi Zəlimxan 

Yaqub, Azərbaycan Dövlət Neft ġirkətinin Gürcüstandakı nümayəndə-
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liyinin əməkdaĢı Arif Əliyev və baĢqaları çıxıĢ edərək AĢıq Əmrahın 

sənətkarlıq qüdrətindən danıĢdılar.  

   Tədbirdə Azərbaycanın Gürcüstandakı səfiri Namiq Əliyev, səfirli-

yin əməkdaĢları, Gürcüstan prezidentinin milli azlıqlar üzrə müĢavirləri 

Mübariz Qarayev, Tamar KintsuraĢvili, TĠKA-nın Gürcüstan bürosunun 

rəhbəri Aytəkin Ayden, Gürcüstanın Reinteqrasiya nazirinin müĢaviri 

Savalan Mirzəyev, Azərbaycandan gələn qonaqlar, Gürcüstan parlamen-

tinin azərbaycanlı deputatları, Marneuli, Dmanisi, Bolnisi, Qardabani, 

Rustavi, Kaspi, Msxeta, Zalqa rayonlarından gəlmiĢ azərbaycanlı ziya-

lılar və görkəmli aĢığın ailə üzvləri iĢtirak edirdilər.  

Tədbirdə Tiflisdə fəaliyyət göstərən Gənclər TəĢəbbüs Qrupunun 

hazırladığı "AĢıq Əmrahın həyat və yaradıcılığı"ndan bəhs edən film 

nümayiĢ etdirildi, aĢıqların çıxıĢları dinlənildi. 

 

* * * 

 

29-30 mart 2009-cu il. Fransada fəaliyyət göstərən Dünya Mədəniy-

yət Evinin (MCM) təĢkilatçılığı ilə ―Ġslam dünyası musiqisi‖ adı altında 

2009-cu il martın 29-da məĢhur Luvr muzeyinin ―Auditorium‖ salonunda 

Azərbaycan aĢıqları konsert proqramı ilə çıxıĢ etmiĢlər. Konsertdə sazda 

Altay Məmmədlinin, Samirə Əliyevanın, Ramin Qarayevin, Nemət 

Qasımlının, onları balabanda müĢayiət etmiĢ Qəzənfər Quliyevin çıxıĢları 

fransız tamaĢaçıları tərəfindən xüsusi rəğbətlə qarĢılanmıĢdır. 

Azərbaycanın Fransadakı səfiri T.Əliyev, fransız ictimaiyyətinin nü-

mayəndələri, diasporumuzun təmsilçiləri konsertdə iĢtirak etmiĢlər. 

Martın 30-da isə Strasburq Ģəhərində aĢıq musiqisi konserti təĢkil 

edilib. Tədbir Heydər Əliyev Fondu və Mədəniyyət və Turizm Nazirliyi-

nin dəstəyi, Azərbaycanın Avropa ġurası yanındakı daimi nümayən-

dəliyinin təĢkilatçılığı ilə Avropa ġurasının 60 illik yubileyi münasibətilə 

nəzərdə tutulan tədbirlər çərçivəsində keçirilib. Konsertdə Avropa ġu-

rasının, Strasburq meriyasının rəhbər Ģəxsləri, universitet müəllimləri və 

tələbələr, Azərbaycan diasporunun üzvləri iĢtirak edib.  

Hər iki konsertdə Azərbaycanın Xalq Ģairi, AĢıqlar Birliyinin sədri 

Zəlimxan Yaqub iĢtirak edib.  

2009-cu ilin aprelində Azərbaycan aĢıqlarının Fransada daha bir 

konserti oldu.  

 

 

* * * 
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15 aprel 2009. Atatürk Mərkəzində 

professor Sədnik PaĢa Pirsultanlının 

―AĢıq ġəmĢirin poetik aləminə səyahət‖ 

adlı kitabının təqdimatı keçirildi. Tədbiri 

giriĢ sözü ilə açan AĢıqlar Birliyinin 

sədri, Xalq Ģairi Zəlimxan Yaqub AĢıq 

ġəmĢiri ―əhli-ürfan dünyasının ən böyük 

Ģəxsiyyətlərindən biri‖ kimi dəyərləndirə-

rək professor S.P.Pirsultanlının ustad sə-

nətkar haqqında yazdığı kitabı həm bədii, 

həm də mənəvi cəhətdən yüksək qiymət-

ləndirdi, alimin folklorumuzun araĢdırıl-

ması istiqamətindəki xidmətlərini vurğuladı.  

Professor, millət vəkili Nizami Cəfərov Azərbaycan folklorĢünaslığı-

na töhfələr vermiĢ alimləri təsnifləndirərək bildirdi ki, S.P.Pirsultanlı 

həm nəzəriyyəyə, həm də canlı xalq ədəbiyyatına dərindən bələd olan 

araĢdırmaçıdır.  

ġair Ġlyas Tapdıq S.P.Pirsultanlının aĢıq ədəbiyyatı və folklorumuzun 

tədqiqi yönündə gördüyü iĢlərdən söz açdı,  AĢıq Ulduz S.P.Pirsultanlı-

nın ustad aĢığın həyat və yaradıcılığı ilə bağlı geniĢ araĢdırma apar-

masını, bu haqda kitab yazmasını təqdirəlayiq iĢ kimi qiymətləndirdi.  

   ġair Adil Cəmil S.P.Pirsultanlının AĢıq ġəmĢirin həyat və yaradıcılığı, 

poeziyası barədə yazarkən, digər müəlliflərdən fərqli olaraq, daha dərin-

liklərə nüfuz etdiyini və sanballı bir tədqiqat iĢi ortaya qoyduğunu diq-

qətə çatdırdı.  

Tədbirin sonunda çıxıĢ edən müəllif tədqiqləri və kitabı haqqında 

səslənən müsbət fikirlərə görə minnətdarlığını bildirdi. 

 

* * * 

 

18 iyun 2009. Musiqili Komediya Teatrında ozan-aĢıq sənətinin 

görkəmli nümayəndələrindən olan aĢıq Avdı Qaymaqlının 100 illik 

yubileyinə həsr edilmiĢ mərasim keçirildi.  

Tədbiri AĢıqlar Birliyinin sədri, Xalq Ģairi Zəlimxan Yaqub açaraq,  

Avdı Qaymaqlının aĢıq sənətinin inkiĢafında önəmli rol oynadığını 

xatırlatdı.  

   Filologiya elmləri namizədi, folklorĢünas Elxan Məmmədli isə bildirdi 

ki, aĢıq Avdının ifası keçən əsrin 50-ci illərində Tiflis radiosu tərəfindən 

lentə alınıb və həmin lent yazıları hazırda həm milli radioda, həm də Ġcti-

mai Radioda qorunub saxlanır. E.Məmmədli, həmçinin, aĢıq Avdının 
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yaradıcı aĢıq olduğunu və "Avdı və Mehriban" dastanı, "Ġncəgülü" adlı 

saz havası yaratdığını dedi.  

   ġair Məmməd Ġlqar  çıxıĢında aĢığın 

ustadlığından, onun aĢıq sənətinə verdiyi 

böyük tövhələrdən danıĢdı.   

   Tədbirdə akademik Teymur Bünyadov, 

AMEA-nın müxbir üzvü, millət vəkili 

Nizami Cəfərov, AĢıq Avdının yenicə 

nəĢr edilən "Ġncəgülü" adlı Ģeirlər, 

dastanlar kitabının tərtibçisi Rəfael 

Ġncəyurd, ədəbiyyatĢünas alim Rüstəm 

Kamal, aĢıq Avdının oğlu aĢıq Sadıq və 

baĢqaları  aĢıq Avdı yaradıcılığından 

danıĢdılar.  

AĢıqlardan Cahangir Quliyev, Ziyəddin 

KeĢəli, ġöhrət Cəlaloğlu, ġəmistan Həsənoğlu, Ramin Qarayev, Telli 

Borçalı, ġaiq Kəmərli, Avdı Musayev və baĢqalarının çıxıĢlar tədbir 

iĢtirakçıları tərəfindən rəğbətlə qarĢılandı.   

* * * 

23 iyun 2009. Qədim ġamaxı torpağında - Çuxuryurd kəndinin ya-

xınlığındakı Babayurdda Azərbaycan Respublikası Mədəniyyət və Tu-

rizm nazirliyinin, Azərbaycan AĢıqlar Birliyinin və ġamaxı RĠH-in təĢki-

latçılığı ilə 1937-ci il repressiyasının qurbanı AĢıq Mirzə Bilalın xati-

rəsinə həsr olunmuĢ ―ġirvanda AĢıq Bilal günləri‖  adlı tədbir keçirildi.    

Bayram tədbirini giriĢ sözü ilə ġamaxı RĠH baĢçısı Nazim Ġsmayılov 

açdı.  

Tədbirdə çıxıĢ edən Azərbaycan AĢıqlar Birliyinin sədri, Xalq Ģairi 

Zəlimxan Yaqub çıxıĢında dedi:    

– Bu gün həqiqətin təsdiqidir, sənətin təsdiqidir. Tarixin dünənində – 

1937-ci ilin iyununda böyük ilhamla çalıb-oxuyan, ucalan-enən, zilinnən, 

bəminnən, Ģirin ləmisinnən ruhlara sığal çəkən, ömürlər uzadan AĢıq 

Bilalın qapısını döydülər.  Qara əllər, bayquĢ niyyətlər onu həyatdan aldı, 

sənətin əlindən aldı. Bu günkü müstəqil Azərbaycan, Heydər Əliyev döv-

lətçiliyi, Ġlham Əliyev dövləti AĢıq Bilalın haqqını özünə qaytardı. Dü-

nən onun sazını da aparmıĢdılar, o sazı susdurmaq istəyirdilər. Amma 

susdura bilmədilər. Bu gün burada dillənən sazların hamısı AĢıq Bilalın 

sazıdır, hamısı onun dilində danıĢır.  Dünən AĢıq Bilalın əlyazmalarını 

yandırdılar, amma yaddaĢları yandıra bilmədilər.   

Bu gün AĢıq Bilal yenidən doğulur, dünyaya yenidən gəlir. O, əbədi 
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yaĢayacaq ona görə ki, onun müstəqil dövləti var, müqəddəs xalqı var, 

qazandığı xalq sevgisi, el məhəbbəti var. EĢq olsun AĢıq Bilalın yaratdığı 

ölməz xəzinəyə, eĢq olsun onun yetirdiyi böyük sənətkarlara. BaĢda AĢıq 

ġakir Hacıyev olmaqla onun yetiĢdirdiyi, bu gün artıq dünyada olmayan 

sənətkarların hamısının ruhu qarĢısında baĢ əyirəm. Bu gün burada olan 

aĢıqların Ģəxsində bütün Azərbaycan aĢıqlarını salamlayıram. 

 Sonra çıxıĢlar oldu. AĢıq Mirzə Bilal irsinin tədqiqatçısı, filologiya 

elmləri doktoru, professor Seyfəddin Qəniyev öz çıxıĢında tarixi faktlara 

söykənərək AĢıq Mirzə Bilalın bir sənətkar kimi taleyindən söz açdı, elmi 

axtarıĢları zamanı  rastlaĢdığı maraqlı arxiv materialları barədə məlumat 

verdi.    

FolklorĢünas alim Elxan Məmmədli qeyd etdi ki, nə yaxĢı ki, vaxt 

yetiĢdi, repressiya qurbanlarının taleyinin, onların irsinin araĢdırılmasına 

imkan yarandı və ġirvan aĢıq sənətinin atası adlanan AĢıq Mitrzə Bilal da 

tədqiq olundu. 1979-cu ildə Mürsəl Mürsəlov AĢıq Bilalın kitabını nəĢr 

etdirdi. Sevindirici haldır ki, Seyfəddin Qəniyev AĢiq Mirzə Bilala həsr 

olumuĢ kitab nəĢr etdirdi və mən də həmin kitabın redaktoruyam. Mirzə 

Bilal bundan sonra da tədqiqatçıların diqqət mərkəzində olacaq, irsi 

araĢdırılacaq. 

ġirvan aĢıq məktəbinin yorulmaz tədqiqatçısı olan professor Sədnik 

PaĢayev isə vurğuladı ki, AĢıq Bilaldan əvvəl də, sonra da ġirvanda bö-

yük sənətkarlar olub. Amma AĢıq Bilal daha çox seçilib, sevilib. Bu da 

ondan irəli gəlir ki, o, AĢıq Ġbrahimdən dərs alıb, M.Ə.Sabirlə, S.Ə.ġir-

vani ilə yaradıcılıq əlaqələri olub. 

ġair Musa Yaqub AĢıq Bilalın ruhunu Ģad etdiklərinə görə Mədə-

niyyət və Turizm nazirliyinə, Azərbaycan AĢıqlar Birliyinin sədri, Xalq 

Ģairi Zəlimxan Yaquba və ġamaxı RĠH-ə təĢəkkürünü bildirdi. AĢıq 

Bilalın ayrıca bir epoxa olduğunu deyən Ģair çıxıĢının sonunda özünün  

bir Ģeirini oxudu. 

Hazırda Almaniyada yaĢayan tədqiqatçı alim, Azərbaycan ədəbiyya-

tının və incəsənətinin Türkiyədə və Avropa ölkələrində yorulmaz təbli-

ğatçısı Nizaməddin Onk bu tədbirə qatılmaq imkanı yaratdığına görə  

özünün könüloxĢayan Ģeirləri ilə bütün türk dünyasını və Avropanı fəth 

edən Xalq Ģairi, AAB-nin sədri Zəlimxan Yaquba minnətdarlığını bil-

dirdi, AĢıq Bilal ailəsinə sayğılarını çatdırdı. Bu tədbirdə iĢtirakdan məm-

nunluğunu dilə gətirən qonaq bundan sonra AĢıq Bilalın da Türkiyədə 

təbliğ olunmasına diqqət yetirəcəyini dedi. 

AĢıq sənətini xalqımızın milli sərvəti adlandıran professor Niza-

məddin ġəmsizadə çıxıĢında dedi: 
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– AĢığın çaldığı sazın simlərində tarixlər boyu xalqın qəlbi döyü-

nür. Folklorumuzu xalqımıza doğmalaĢdıran böyük sənətkarlardan biri də 

bu gün xatirəsini  andığımız AĢıq Bilal idi. AĢıq Mirzə Bilalı ona görə 

həbs eləmiĢdilər ki, o, öz elində-elatında, eləcədə əsrin əvvəllərində 

Azərbaycanda olduqca Ģöhrətli, hörmətli bir adam idi. Onun istedadı Al-

lah vergisi idi. AĢıq Bilal adı milyonların qəlbində olan bir xalq aĢığı idi. 

1937-ci ildə onu həbs edənlər bilmirdilər ki, AĢıq Bilalı öldürmək olmaz. 

AĢıq Bilalı öldürmək üçün onun sözünü öldürmək lazımdır. Onun sözü 

isə yaddaĢlarda idi, mənəviyyatlarda idi, xalqın varlığında idi. Bu gün 

bizim baĢımızın üzərindədi AĢıq Bilalın sözü. Ġnsanı öldürmək olar, am-

ma onu məğlub etmək olmaz. Sənətkarı öldürmək olar, amma onu məğ-

lub etmək olmaz. Çünki onun qüdrəti onun sözündədi və bu söz də 

yaddaĢlarda yaĢayır. Söz ölmür, söz ruhdur.   

 

Professor Bəhlul Abdulla da AĢıq Mirzə Bilalın Azərbaycan aĢıq 

sənətindəki mövqeyindən, onun sənətkalğından danıĢdı, bu tədbirin 

keçirilməsinin əhəmiyyətini qeyd etdi, ədəbiyyatımızın bir qolu olan aĢıq 

sənətinə diqqət və qayğı göstərilməsini, belə tədbirlərin keçirilməsini 

yüksək qiymətləndirdi. 

AĢıq Bilalın oğlu ġəfi kiĢi atası ilə bağlı xatirələrini danıĢdı, atasının 

xatirəsinin əzizi tutulmasına görə Mədəniyyət və Turizm nazirliyinə, 

ġamaxı RĠH-ə və Ģəxsən AAB-nin sədri, Xalq Ģairi Zəlimxan Yaquba 

minnətdarlığını bildirdi.  

AĢıq Xanmusa, Ədalət Dəlidağlı,  Əhliman Rəhimov, Əli Tapdıqoğlu, 

AĢıq ġərbət, gənc aĢıqlar Ramin Qarayev və Avdı Musayev, AĢıq XanıĢ 

və Xamis, AĢıq Ağamurad, AĢıq Əvəzxan, Vüqar Mahmudoğlu, AĢıq 

Abbas, Xalq artisti Mələkxanım Əyyubova, Əməkdar artist Zabit 

Nəbizadə, Gülüstan Əliyava və digərlərinin çıxıĢları tədbir iĢtirakçıları 

tərəfindən alqıĢlarla qarĢılandı. 

* * * 

  

2 sentyabr 2009. Bakıdakı Muğam Mərkəzində AĢıq Əkbər 

Cəfərovun ―Söz qanana qurban olum‖ adlı kitabının təqdimat mərasimi 

keçirildi.    

Tədbiri kitabın rəyçisi, filologiya elmləri doktoru, professor Qəzənfər 

PaĢayev açdı.  

Tədbirdə AĢıqlar Birliyinin sədri, Xalq Ģairi Zəlimxan Yaqub, Ģair 

Məmməd Ġsmayıl, millət vəkili Qənirə PaĢayeva, jurnalist Flora Xəlil-

zadə, AĢıq Mahmud, sənətçilər Könül Xasıyeva, Gülyaz Məmədova, 

Tünzalə Ağayeva və digər Ģəxslər iĢtirak edirdilər.  
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Qeyd edək ki, kitabın ön sözünün müəllifi millət vəkili Qənirə PaĢaye-

vadır. O, çıxıĢında aĢıq Əkbərin yaradıcılığından, aĢıq sənətinin mədə-

niyyətimizdəki yerindən danıĢdı. 

  

* * * 

26 oktyabr 2009. Bakı Ģəhərinin ən böyük mədəniyyət ocaqlarından 

birində –  Musiqili Komediya teatrında XX əsr Azərbaycan aĢıq sənətinin 

görkəmli simalarından biri olan AĢıq Əmrah Gülməmmədovun 100 illik 

yubileyi qeyd olundu. Azərbaycan AĢıqlar Birliyi tərəfindən düzənlənən 

və Türkiyədən, Ġrandan və Gürcüstandan da qonaqların iĢtirak etdiyi  təd-

biri bir növ bu ilin mart ayında Tbilisi Ģəhərində düzənlənən yubiley 

Ģənliyinin davamı da saymaq olar.  GiriĢ sözü ilə tədbiri açan Xalq Ģairi, 

Azərbaycan AĢıqlar Birliyinin sədri Zəlimxan Yaqub AĢıq Əmrah Gül-

məmmədov Ģəxsiyyətinin böyüklüyündən, onun sənətinin möhtəĢəmli-

yindən danıĢaraq dedi: 

 

– Bu axĢam müqəddəs bir axĢamdır. Ona görə ki, bu 

gün keçirdiyimiz anlar birbaĢa Dədə Qorquddan bu 

tərəfə ozan aĢıq sənətinnən, türk dünyasınnan, Azər-

baycan dünyasınnan bağlı bir gecədir - biz XX əsrdə 

telli sazı Tanrı dərgahına qaldıran, möhtəĢəm olan, 

ululaĢan AĢıq Əmrah Gülməmmədovun 100 yaĢını 

qeyd edirik. 

Mən çox Ģadam ki, müstəqil Azərbaycanımız var 

və artıq sazımızın, sözümüzün, ruhumuzun, yaddaĢımızın, tariximizin 

sahibi biz özümüzük. Son illərdə aĢıq sənətinə ən yüksək səviyyədə - 

prezident səviyyəsində qayğı göstərilir. Və mən Prezident Ġlham Əliyevə 

və Heydər Əliyev Fondunun  prezidenti, YUNESKO-nun və ĠSESKO-

nun xoĢəramlı səfiri, millət vəkili Mehriban xanım Əliyevaya bu sənətə 

göstərdikləri böyük qayğıya görə minnətdarlığımı bildirirəm. Azərbaycan 

aĢıq sənəti YUNESKO-nun qeyri-maddi irs üzrə siyahısına salındıqdan 

sonra milli çərçivədən çıxaraq bəĢəriyyətin sərvətinə çevrilir. Bu, böyük 

hadisədir. Bu münasibətlə Azərbaycan xalqına gözaydınlığı verirəm, 

ustad sənətkarları təbrik edir, bu sənətə Ģöhrət gətirib dünyadan gedən ulu 

ustadların ruhu Ģad olsun deyirəm və bu gün fəaliyyət göstərən cavan 

istedadlara uğur arzulayıram.  
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 80 ilə yaxın ömür 

yaĢayıb 25-dən çox 

Ģagird yetiĢdirən, onbir 

telli sazı ilə dünyanı 

sehirləyən, ovsunlayan, 

heyrətdən insanları 

donduran, atəĢdən 

könülləri yandıran, bütün 

könüllərin Ģahı olan, 

sağlığında Xan Əmrah 

adı qazanan ulu ozanın, 

böyük sənətkarın yüz 

yaĢı Dədə Qorqudun 

yaĢıdı, Azərbaycan xalqının, oğuz dünyasının, oğuz  türklərinin yaĢıdı.  

FolklorĢünas alim, Azərbaycanın Əməkdar mədəniyyət iĢçisi Elxan 

Məmmədlinin idarə etdiyi gecədə millət vəkilləri Qənirə PaĢayeva, 

Sabir Rüstəmxanlı, folklorĢünas alim, filologiya elmləri doktoru, pro-

fessor, Azərbaycan AĢıqlar Birliyinin birinci katibi Məhərrəm Qasımlı, 

Kvemo Kartli bölgəsi qubernatorunun müavini Hüseyn Yusifov, Gürcüs-

tan Azərbaycanlıları Mədəniyyət Mərkəzinin sədri Fazil Həsənov, Ģair-

lərdən Abbas Abdulla, Ġlyas Tapdıq, Məmməd Aslan, Osman 

Əhmədoğlu, məxsusi olaraq bu tədbir üçün AĢıq Əmrahın böyük 

portretini iĢləmiĢ rəssam Məmməd Dəmirçioğlu, ustadın xatirəsinə həsr 

olunmuĢ ―Haqdan gələn saz‖ adlı kitabı araya-ərsəyə gətirən jurnalist, 

Azərbaycan AĢıqlar Birliyinin katibi Musa Nəbioğlu, Ġrandan gəlmiĢ 

qonaq Böyükbəy Ələkbəroğlu, Ustad AĢıq Kamandarın oğlu Əflatun 

Kamandaroğlu çıxıĢ edərək AĢıq Əmrah Gülməmmədovla bağlı 

xatirələrini söylədilər.  

Borçalıdan tədbirə dəvət olunanlar arasında Gürcüstanın Reinteqrasiya 

nazirinin müĢaviri Savalan Mirzəyev və Bolnisi rayon Ġcra hakimiyyəti 

baĢçısının müavini Ramin Əsədov da var idi.   

Tədbir iĢtirakçılarına Bakıda ―Elm və Təhsil‖ nəĢriyyatında yenicə iĢıq 

üzü görmüĢ ―Haqdan gələn saz‖ (NəĢrə hazırlayanı və redaktoru Musa 

Nəbioğlu) kitabı hədiyyə olundu. 

AĢıqlardan Aslan Kosalı, Məhəmməd Sadaxlı, Mahmud Məmmədov, 

Tərmeyxan Qurbanov, Telli Borçalı, Cahangir Quliyev, Ramin Qarayev, 

Altay Məmmədov, Avdı Musayev, Ədalət Dəlidağlı, ƏĢrəf Təmirov, 

Azər Xanlaroğlu, Nemət Qasımlı, xanəndələr Vəfa Orucova, Təyyar 

Bayramov və Babək Niftəliyevin çıxıĢları tədbir iĢtirakçıları tərəfindən 

alğıĢlarla qarĢılandı.  
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* * * 

19 noyabr 2009. Bakıda Heydər Əliyev adına Sarayda aĢıqların 

möhtəĢəm konserti oldu. Konseri giriĢ sözü ilə Azərbaycan AĢıqlar 

Birliyinin sədri, Xalq Ģairi Zəlimxan Yaqub açdı. Sonra aĢıqlardan 

Cahangir Quliyev, Tərmeyxan Qurbanov, Gülarə Azaflı, Telli Borçalı, 

Ramin Qarayev, Ədalət Dəlidağlı, Dəmir Vəliyev, Ġlham Aslanbəyli, 

Samirə Əliyeva, Zülfiyyə Ġbadova, Ulduz Quliyeva, Fəzail Miskinli,  

Nemət Qasımlı, Altay Məmmədov, Avdı Musayev, Mehdi Məsimov,  

Qələndər Zeynalov, Əli Tapdıqoğlu, Vüqar Mahmudoğlu, ƏĢrəf Təmirov 

və Azər Xanlaroğlunun çıxıĢları alqıĢlarla qarĢılandı. 

 

* * * 

  
Noyabr 2009. Azərbaycan aĢıqlarından bir qrupu Böyük Britaniyaya 

səfər edib. Ölkəmizi Avropanın mərkəzində təmsil edən Aytəkin 

Əkbərova, Qələndər Zeynalov, Ramin Qarayev və Azər Məmmədov 

Böyük Britaniyanin London, Nyukasl, Bricston və Kurnool Ģəhərlərində 

konsert proqramlarında iĢtirak ediblər.  

 

* * * 

 

7 dekabr 2009. Bakıda Heydər Əliyev adına Sarayda Təbrizin məĢhur 

―Dalğa‖ aĢıqlar qurupunun konserti oldu... Qurupun bədii rəhbəri, saz 

ifaçısı və oranjimançı Çingiz Mehdipurun ifasındakı saz musiqisini 

tamaĢaçılar nəfəs belə çəkmədən dinlədi... Təbriz aĢıq məktəbinin layiqli 

davamçılarından olan Məhbub Xəlili, Fərrux Mehdipur, Cəlil Həmidi, 

Məcid Rəhimpur, Mehran Fəstah və Arif Mehdipurun çıxıĢlarını 

tamaĢaçılar alqıĢlarla qarĢıladılar. 
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* * * 

 

18 dekabr 2009. Gürcüstanda AĢıq Aslan Kosalının anadan 

olmasının 80 illik yubileyi qeyd olundu. 

Qardabani Mədəniyyət evində düzənlənən tədbiri Qardabani Sakrebu-

losunun sədr müavini Xanəhməd Qəribov açdı. Gürcüstan AĢıqlar Birli-

yinin sədri Osman Əhmədoğlunun apardığı tədbirdə Azərbaycan AĢıqlar 

Birliyinin sədri, Xalq Ģairi Zəlimxan Yaqubun yubilyara təbrik məktubu 

oxundu.  

Bakıdakı ―Borçalı‖ cəmiyyətinin, Kvemo Kartli qubernatorluğunun və 

Qardabani qamqeobasının dəstəyi ilə ərsəyə gələn tədbirdə Kvemo Kartli 

qubernatorunun müavini Hüseyn Yusifov, SOCAR-ın Gürcüstan nüma-

yəndəliyinin təmsilçisi Arif Əliyev, ―Borçalı‖ cəmiyyətinin sədri Z.Məm-

mədli, folklorĢünas alim Elxan Məmmədli, Marneulidə fəaliyyət göstərən 

Azərbaycanlıların Mədəniyyət Mərkəzinin nümayəndəsi Mikayıl Musta-

fayev, Qardabani qamqebelisi Zviad EpitaĢvili, Dmanisi Sakrebulosunun 

sədr müavini Ģahin Həsənov, Ģair Eyvaz Borçalı və digərləri çıxıĢ edərək 

AĢıq Aslan Kosalını təbrik etdilər. 
   
 
 

* * * 

 20 fevral 2010. Bakıda Dövlət Filarmoniyasında Gədəbəy aĢıqlarının 

konserti oldu. Ustad aĢıq Ġsfəndiyar Rüstəmovun rəhbərliyi ilə çıxıĢ edən 

aĢıqlardan Səyyad Pənahov, Qələndər Zeynalov, Nemət Qasımlı, Fəzail 

Miskinli, Dəmir Gədəbəyli, Altay Məmmədov, Zülfüqar ġamilov, Əlviz 

Əsgərov, Mübariz Cəfərov, Mübariz Əsgərov, Təbriz Vəliyev, Ġmamver-

di Mustafayev, Pərviz Cəfərov, Azər Fərmayıloğlu, Əkbər Haqverdiyev 

və Vəli PaĢayev, balabançılar Nizami Abbasov, Tahir Ġsgəndərov və 

baĢqalarının çıxıĢları tamaĢaçılar tərəfindən alqıĢlarla qarĢılandı. 

 

“TELLĠ SAZIN MEYDANI” 

 

Martın 3-də Heydər Əliyev Sarayında ―Telli sazın meydanı‖ adı 

altında Azərbaycan aĢıqlarının konserti keçirildi. Konsertdə çıxıĢ edən 

Azərbaycan AĢıqlar Birliyinin sədri, xalq Ģairi Zəlimxan Yaqub aĢıq 

sənətinə diqqətdən razılığını dilə gətirərək dedi: ―Ölkə baĢçısı və ölkənin 

birinci xanımının səyi nəticəsində aĢıq sənəti bu gün çox yüksəlib. Ən 

əsası məhz bu səylərin nəticəsi olaraq aĢıq sənəti YUNESKO-nun qeyri-

maddi mədəni irs üzrə reprezentativ siyahısı daxil edildi. Bununla da 
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bütün dünyaya aĢıq sənətinin məhz bizə aid olduğunu sübut etdik. Bu 

gün aĢıq sənəti ilə yanaĢı aĢıqlara da hörmət artıb. Saza qayıdıĢ və aĢıq 

sənətinin qarĢısında yaĢıl iĢıq var. AĢıq sənəti hər birimizin köküdür. Bu 

kökləri unutmaq günah olar‖.   

 Üç saatlıq konsert proqramında Azərbaycanın bütün regionlarından 

aĢıqlar iĢtirak edirdilər. Onlardan Tural Bağırov, Ġlham Aslanbəyli, ġirin 

ġirinzadə, Solmaz Kosayeva, Könül Möhlətqızı, YaĢar Gülümcanov, 

Hacı Bayramov, Səyyad Pənahov, Fətulla Əliyev, Həvəskar Qurbanov, 

Səlim Abdullayev, Telli Borçalı, Mehdi Məsimov, Ramin Qarayev, aĢıq 

Ġsrail Həsənov, Mayis Gəncəli, Avdı Musayev, Rasim Qayıbov, Əhliman 

Allahverdiyev, Qələndər Zeynalov, ġöhrət Kərimov, Ulduz Quliyeva, 

Ədalət Dəlidağlı, Firudin Kərimov, Abbas Musaxanoğlu, Ağamurad 

Ġsrafilov, Əli Quliyev, Ġlqar Həsənov, Samirə Əliyeva, Eldar Həsənoğlu, 

Zülfiyyə Ġbadova, Elçin Musayev, Azər Xanlaroğlu, Rakif Ġsmayılov, 

Məhəmməd Əsgərov, Gülarə Azaflı, Sarvan Əliyev, Sovqat Ġsmayılov, 

Elman Mehdiyevin, balabançılar Sərdar Məmmədov və Ġbadət 

Allahverdiyevin çıxıĢları tamaĢaçılar tərəfindən maraqla qarĢılandı.  

 

 

 

  

ġĠRVAN AġIQLARI PARĠSDƏ ÇIXIġ EDĠBLƏR 

 

2010-cu ilin aprel ayında ġirvan aĢıqları Parisdə Dünya Mədəniyyət-

ləri Evinin (Maison des cultures du Monde) təĢəbbüsü ilə keçirilən 

―Təxəyyül‖ adlı musiqi festivalında çıxıĢ ediblər. YUNESKO-nun 

eksperti Sənubər Bağırovanın verdiyi məlumata görə, bir ay davam edən 

festivalda azərbaycanlı aĢıqların 2 günlük konserti keçirilib. AĢıqlar 

Vüqar Niftəliyev, Ağamurad Ġsrafilov və Əli Quliyevi iĢtirakçılar 

alqıĢları ilə 3 dəfə səhnəyə qaytarıblar.   

 

USTAD SƏNƏTKAR AġIQ MUSA QARAÇÖPLÜNÜN 

125 ĠLLĠK YUBĠLEYĠ QEYD OLUNDU 

 

2010-cu ilin may ayının 15-də Gürcüstanın Qaraçöp (Saqareco) ma-

halında məĢhur el aĢığı, ustad sənətkar AĢıq Musanın 125 illik yubileyi 

keçirilib. Tədbir Qazılar kənd məscidinin həyətində yüksək səviyyədə 

təĢkil olunub. Tədbirdə pedaqoji elmlər namizədi Fərhad Xubanlı, Saqa-

reco rayon icra baĢçısının müavini Qoça ÇerkeziĢvili, yazıçı-dramaturq 

Nəriman Əbdürrəhmanlı, ustad aĢıq Aslan Kosalı, Ģair-tərcüməçi Zezva 
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MedulaĢvili, AYB-nin Gürcüstan filialının rəhbəri Rafiq Hümmət, AĢıq 

Arif Qarayazılı, müğənni Xəlil Qaraçöp və baĢqaları AĢıq Musa yara-

dıcılığı barədə öz ürək sözlərini söyləyiblər.  

May ayının 21-də isə görkəmli sənətkarın yubileyi Bakıda R.Behbu-

dov adına Mahnı Teatrında qeyd olundu. 

Yubiley ərəfəsində həmçinin aĢığın Ģeirlərinin toplandığı ―Musa 

eldən aralanmaz‖ adlı kitabı da  iĢıq üzü görüb. 

 

SADAXLIDA  YUBĠLEY TƏDBĠRĠ 

 

2010-cu il mayın 14-də Borçalının Sadaxlı kəndində ustad AĢıq Mə-

həmməd Sadaxlının 80 illik yubileyi qeyd olunub. Azərbaycanın Gürcüs-

tandakı səfirliyinin dəstəyi ilə həyata keçirilən tədbirdə ―Qarapapaqlar‖ 

jurnalının BaĢ redaktoru Akif Xansultanlı cıxıĢ etdikdən  sonra səfir Na-

miq Əliyev ustad AĢıq Məhəmməd Sadaxlını 80 illik yubileyi münasibəti 

ilə təbrik edərək, ona Ġlham Əliyevin portreti toxunmuĢ kiçik xalça 

hədiyyə edib.   

Tədbirdə Gürcüstan parlamentinin deputatı Azər Süleymanov, Azər-

baycanlıların Mədəniyyət Mərkəzinin rəhbəri Fazil Həsənov, Azərbaycan 

Elmlər Akademiyasının Folklor Ġnstitutunun əməkdaĢı, filologiya elmləri 

namizədi Elxan Məmmədli, AYB-nin Qazax Ģöbəsinin rəhbəri, Ģair Barat 

Vüsal, ―Borçalı‖ cəmiyyətinin rəhbəri Zəlimxan Məmmədli, Ģairə Səadət 

Buta, Azərbaycanın Gürcüstandakı səfirliyinin əməkdaĢı Fəxri Hacıyev 

və baĢqaları çıxıĢ edərək ustad sənətkar AĢıq Məhəmməd  Sadaxlının 

sazlı-sözlü dünyasının Ģifahi xalq yaradıcılığında özünəməxsus yer 

tutduğundan və özünəməxsus aĢıq poeziyasından söhbət açıblar. 

80 yaĢlı ustad sənətkarın yubileyində Ġraqın Gürcüstandakı səfiri 

Seyid Muhəmməd Talib, Bakıdan, Qazaxdan, Tiflisdən, Qardabanidən, 

Marneulidən, Bolnisdən, eyni zamanda ətraf kəndlərdən gələn ziyalılar, 

Sadaxlı kənd sakinləri iĢtirak ediblər. 

 

  MARNEULĠDƏ “AġIQLAR BAĞI” YARADILACAQ  

 

Gürcüstanın Marneuli Ģəhərində ―AĢıqlar bağı‖ yaradılacaq. Bu 

barədə Azərbaycanın Gürcüstandakı  səfiri Namiq Əliyev məlumat verib. 

Səfir artıq ―AĢıqlar bağı‖ üçün yer ayrıldığını deyib: ―Burada Borçalının 

ustad sənətkarları AĢıq Əmrah, Hüseyn Saraçlı və AĢıq Kamandarın 

büstləri qoyulacaq. Ġndi həmin bağda təmir iĢləri aparılır. Biz bağda 

müsabiqələr və aĢıqlar festivalı keçirəcəyik. Vaxtı gələndə digər aĢıqların 

heykəli də qoyula bilər‖.   
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  ELMĠ KONFRANS  

  

2010-cu il mayın 26-da Azərbaycan AĢıqlar Birliyi və Azərbaycan 

Dövlət Pedaqoji Universitetinin birgə təĢkil etdikləri ―AĢıq yaradıcılığı-

nın müasir problemləri‖ mövzusunda elmi konfrans keçirildi. 

ADPU-da düzənlənən konfransı giriĢ sözü ilə açan bu ali təhsil ocağı-

nın rektoru Yusif Məmmədov tədbirin Respublika günü ərəfəsində keçi-

rildiyini qeyd edərək bu bayramın tarixindən, Xalq Cümhuriyyətinin 

yaradıcılarından, onların xidmətlərindən danıĢdı və qeyd etdi ki, aĢıq 

yaradıcılığının problemlərinə həsr olunan elmi konfransın keçirilməsi 

mühüm əhəmiyyətə malikdir.  

Tədbirdə Azərbaycan AĢıqlar Birliyinin sədri, xalq Ģairi Zəlimxan 

Yaqub çıxıĢ edərək Respublika Günündən böyük bayram tanımadığını, 

məhz belə bir günün qeyd olunması ərəfəsində aĢıq yaradıcılığının geniĢ 

müzakirə olunmasının da təsadüfü olmadığını dedi.  

ġair Ġlyas Tapdıq və Oqtay Rza öz çıxıĢlarında konfrans iĢtirakçılarına 

uğurlar dilədilər. 

Sonra folklorĢünas alimlərdən Həsən Mirzə, Məhərrəm Qasımlı,  

Qara Namazov, Buludxan Xəlilov, Elxan Məmmədli və Mahmud 

Allahamanlı müxtəlif mövzularda məruzələrlə çıxıĢ etdilər. 



 OZAN  DÜNYASI                                                                    №1, 2010 

 130 

 
  DOST TƏBRĠKĠ 

MƏN XOġBƏXTƏM... 

 

Mən xoĢbəxtəm ki, illərdən bəridir mürgü vura-

raq durğunluq ömrü yaĢayan və hamının gözü qaba-

ğında günbəgün diskreditə yarğanının qaĢında da-

yanmıĢ Azərbaycan AĢıqlar Birliyinin nəhayət ki, 

dirçəlib dikəldiyinin, yeni ruh, yeni nəfəs, yeni eĢq-

lə fəaliyyətə baĢladığının Ģahidi oldum. 

Mən xoĢbəxtəm ki, Respublika rəhbərliyinin ən 

yüksək səviyyəsinin sərraf nəzərləri və qayğıkeĢ 

inayəti sayəsində iki əbədi vəhdət – SAZ ilə SÖZün 

öz layiqli "taxtı-tacı"nda bərqərar olduğunu alqıĢlayan sazsevərlərin sevincinə 

qoĢuldum. 

Deyirlər, rəhmətlik Səməd Vurğunun yanında hansı alimisə çox tərifləyib, 

onun Azərbaycan elminə gətirdiyi yeniliklərdən və geniĢ erudisiyasından 

ağızdolusu danıĢırlar. Axırda Ģair dözməyib deyir: 

–  Ayə, mən bilən, o təriflədiyiniz alimin bizim sazdan zəhləsi gedir. Məni 

qınamayın, sazı duymayan, sazdakı incəlikləri baĢa düĢməyən alimin elminə də, 

əslinə-kökünə də sübhəm var. 

Doğrudan da, sazın sinəsindən qopan qədim, doğma sədaları eĢidərkən 

qürurlanmamaq, bəzən həzin, bəzən də çılğın havaları dinlərkən ehtizaza 

gəlməmək mümkündürmü? O taylı-bu taylı Azərbaycanın bütün guĢələrində, 

Dərbənddən, Göyçədən, Borçalıdan belə ağır məclislərdə və nəhayət bütün Türk 

dünyasında dil-dil ötən telli sazdan doymaq, bezmək olarmı?! 

Mənim evimdə dörd saz var: Cürə saz, Tavar saz, Borçalı sazı və Türk sazı. 

Dünyaya göz açandan, özümü dərk edəndən ruhumu cilalayan, zövqümü zən-

ginləĢdirən, təxəyyülümə vüsət verən saz olub. Tam səmimiyyətlə və fəxarətlə 

deyirəm – bu gün mən MEMARLIQda az-çox nə uğur qazanmıĢamsa bunun 

kökündə, mayasında saz havalarının hikməti, bu havalardakı mövzu, ahəng 

çalarlarının zənginliyi, pafos, ifadə ruhunun rayihəsi var. 

Əminəm ki, Dədə Qorquddan üzübəri əsrlərin gədiyini aĢıb gəlmiĢ aĢıq 

sənətimizin tədqiqi və təbliği sahəsində əməli iĢdə, bu sənətin ustadlardan 

Ģəyirdlərə ötürülməsində, habelə, milli sərvətimiz olan MUĞAM səviyyəsində 

intiĢar tapmasında ―Ozan dünyası‖ jurnalının rolu böyük olacaq. Ən ümdəsi isə 

odur ki, gənc aĢıqların saz, söz yaradıcılığının iĢıqlandırılmasında, yeni gənc 

istedadların üzə çıxarılıb, tanıdılmasında, onlara yeni üfüqlər açılmasında bu 

jurnal Azərbaycan AĢıqlar Birliyinin görən gözü, ötən dili və yazan əli olacaq. 

Mən xoĢbəxtəm ki, mənə ―Ozan dünyası‖ jurnalının ilk sayında söz demək, 

uğur diləmək və xeyir-dua vermək imkanı verildi. 

Deyirəm: 

– Bu jurnal xeyirli, axarıncı və qayım-qədim olsun! 
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Qoy onun da sazımız kimi səsi-sədası ellər dolaĢsın, hər sayı, hər vərəqi əl-

əl gəzsin! 

Ömər Qoçulu, 

Azərbaycanın Əməkdar memarı, 

Memarlıq namizədi.  
 

“OZAN DÜNYASI”NA MƏKTUB 

 

  

Səmalarımızın əlçatmaz ənginliklərində 

qanad açmağa və əbədiyyətə qədər bu ənginlik-

lərdə ruhumuza sığal çəkməyə xoĢ gəldin 

―Ozan dünyası‖! Sənin bu gəliĢinlə Dədə 

Qorqud yadigarımız olan ulu Saz öz yeni 

pərdəsində yeni xallarını vuracaq, güllərini 

vuracaq. Və biz yeni dastanlarımızın, 

ustadnamələrimizin aləminə qovuĢacağıq. 

Sazımız çalınacaq ―Urfani‖ üstündə, ―Bəhməni‖ üstündə, ―Mansırı‖ 

üstündə və üzü yadlara, yağılara doğru ―Misri‖ üstündə. Və biz yeni 

düzlər keçəcək, dağlar aĢacaq, sıdırımlı qayaların gədiyinnən üzüiĢığa 

gedəcəyik. 

Ərzurumun gədiyində burum-burum gələn qardan lələli Kərəm kimi, 

dərin dəryalardan Zöhrəsinə qovuĢmağa gedən Tahir kimi keçəcək, 

Çənlibeldə qoç Koroğlu kimi meydan alacayıq. 

Sən bu ozanlar aləminin qartal qanadlı Ģair oğlu Zəlimxanın 

ilhamından ilham alcaqsan. 

Sən ağrılarımıza, acılarımıza sığal çəkəcək və bizi dərddən, ələmdən 

keçirib ölümsüzlüyə qovuĢduracaqsan. Azərbaycandan pərvaz eləyib 

Dərbəndə, Kərkükə, Baxçasaraya, Borçalıya, Qarsa və bütün Türk 

dünyasına, Turan ellərinə uçacaqsan. Və bizim sinəmizdə tüğyan eləyən 

qopuzumuzun səsini yerlərə, göylərə və bütün kainata çatdıracaqsan.  

Dünyamıza xoĢ gəldin, ―Ozan dünyası‖! 

Bu yeni havan-havacatın və qədəmlərin mübarək! 

 

DərviĢ Osman Əhmədoğlu 
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